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Випробування 
на 

“мобільність”

“Іспит” закінчився.
Триває узагальнення даних

Ось і за кін чи ли ся на вчан ня “Пе р с пе к ти ва-2012”. Ос но в ни ми мі с ця -
ми для По ві т ря них Сил, де най більш ін те н си в но ки пі ла бо йо ва ро бо -
та, вже зви ч но бу ли ае ро д ром Бель бек, де про хо див льо т но- ме то ди -
ч ний збір ви ни щу ва чів, і по лі гон Ча у да, на яко му ви про бо ву ва ли
свою влу ч ність і во г не ву міць зе ні т ні ра ке т ні вій сь ка.

Льо т но- ме то ди ч ним збо ром ви ни -
щу ва ль ної аві а ції ке ру вав за сту п ник
ко ман ду ва ча По ві т ря них Сил з аві а ції
– на ча ль ник аві а ції ге не рал- лей те -
нант Ва силь Ні кі фо ров. Се ред го ло в -
них за вдань збо ру – пі д го то в ка льо т -
но го скла ду до не сен ня бо йо во го
чер гу ван ня в си с те мі про ти по ві т ря ної
обо ро ни дер жа ви, удо ско на лен ня
ме то ди ки ви ко нан ня бо йо вих стрільб
по по ві т ря них ці лях вдень і вно чі, за -
без пе чен ня за хо дів бо йо вої пі д го то в -
ки ін ших ви дів і ро дів військ Зброй них

Сил Укра ї ни, тре ну ван ня ро з ра ху н ків
ко ман д них пу н к тів у на ве ден ні ви ни -
щу ва чів з прак ти ч ним за сто су ван ням
озбро єн ня лі та ків, на бут тя прак ти ч -
них на ви чок фа хі в ця ми озбро єн ня з
пі д го то в ки аві а цій ної те х ні ки та за со -
бів ура жен ня до бо йо во го за сто су -
ван ня. Крім то го, під час ЛМЗ льо т чи -
ка ми бу ли здій с не ні ек с пе ри ме н та ль -
ні пу с ки ке ро ва них ра кет в ра м ках
про це ду ри по до в жен ня їх ре су р су.

Заêінчення на 8 стор.

“У 2013 році потреба 
оборонного відомства 
в коштах становить 
22,8 мільярда гривень, 
або 1,35% ВВП”

Аві а то ри отри ма ли 
наступний 
мо де р ні зо ва ний Су-25М1

Із Бо жим бла го с ло вен ням 
на ра т ну слу ж бу

Генеральний 
конструктор

Спу т ник-1 – 
пе р вый ис кус с т вен ный 
спу т ник Зе м ли, 
пе р вый ко с ми че с кий 
ап па рат, был за пу щен 
на ор би ту в СССР 
4 ок тя б ря 1957 го да

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2012 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).



Глава оборонного відомства високо оцінив взає-
модію міжвидових і різнорідних підрозділів під час
експериментального тактико-спеціального навчання
з бойовою стрільбою.

Він звернув увагу на те, що на полігоні військово-
службовці Збройних Сил України діяли у новій експе-
риментальній формі одягу, яка якісно відрізняється
від попередніх зразків.

– Вона дуже зручна, не заважає рухатись, хлопцям
дуже подобається, – зазначив Дмитро Саламатін.

Міністр оборони України також підкреслив, що завдяки використан-
ню елементів системи C4і вдалося забезпечити наочність навчань.

– Ми спостерігали за діями військовослужбовців в режимі “он-лайн”.
Це наш перший подібний досвід, який активно впроваджуватиметься в
практику бойового навчання, – наголосив він.

Як підкреслив Дмитро Саламатін, на сьогодні пріоритетними для Мі-
ністерства оборони України є визначені Президентом України – Вер-
ховним Головнокомандувачем Збройних Сил України завдання щодо
підтримання високої бойової виучки особового складу, створення ком-
пактних та ефективних Збройних Сил, підвищення соціального статусу
військових тощо.

– Ми вирішуємо всі ці завдання одночасно, комплексно. Впевнений,
що нам вдасться якісно змінити “обличчя” Збройних Сил України, –
наголосив Міністр оборони України. 

www.mil.gov.ua

Іноземна делегація прибула в
Україну для обміну досвідом що-
до функціонування командного
центру Повітряних Сил Збройних
Сил України та визначення перс-
пектив подальшого співробітниц-
тва. А особливо гостей з Апен-
нінського півострова цікавить
можливість використання україн-
ських літаків Іл-76МД в рамках
виконання Угоди про авіаційно-
транспортні перевезення в інте-
ресах італійської сторони.

Відкриваючи засідання, гене-
рал-лейтенант Юрій Байдак за-
уважив, що сьогодні двосторон-
нє співробітництво між Збройни-
ми силами обох країн набуває
тенденції до пошуку нових підхо-
дів у його розвитку. Командувач
Повітряних Сил переконаний, що
візит до України, слугуватиме по-
дальшому зміцненню та визна-
ченню нових напрямів військово-
го співробітництва між Повітря-
ними силами Збройних сил Укра-
їни та Італійської Республіки. 

– Я радий вітати Вас на Україн-
ській землі. Переконаний, що

сьогоднішня зустріч і заходи, які
передбачені програмою Вашого
візиту до України, будуть сприя-
ти взаємовигідній та плідній
співпраці, – сказав командувач
Повітряних Сил Збройних Сил
України.

Під час робочого засідання
зарубіжні гості взяли участь у
брифінгах- презентаціях на теми
“Сучасний стан та перспективи
розвитку ПС ЗС України”, “Мож-
ливості використання літаків

Іл-76МД в рамках виконання Уго-
ди про авіаційно-транспортні пе-
ревезення в інтересах італійської
сторони” й “Функціонування Ко-
мандного центру та перспективи
інтегрування і створення сучас-
ної автоматизованої  системи
управління авіацією та  протипо-
вітряною обороною”.

У свою чергу, генерал-пол-
ковник авіації Мірк Дзуліані по-
дякував за можливість відвідати
Україну, ознайомитися з її Пові-
тряними Силами, а також за-
уважив, що ця зустріч є гарним
початком для подальшого спів-

робітництва між обома держа-
вами.

Іноземні гості відвідали Війсь-
ково-історичний музей Повітря-
них Сил Збройних Сил України,
поклали квіти до пам’ятника за-
гиблим льотчикам.

Крім того, у Вінниці італійці
відвідали бригаду транспортної
авіації, де ознайомилися з мож-
ливостями літака медичної ева-
куації Ан-26 “Віта”, а вже поблизу
Києва їм представили авіаційну
техніку та озброєння винищува-
льної авіаційної бригади. Також у
столиці України  відбулася про-
токольна зустріч з керівництвом
Генерального штабу Збройних
Сил.

Юрій Ігнат.
“Крила Óêраїни”.

Фото автора.

СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ
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Дмитро Саламатін: 

“Міжвидова тактична група 
виконала поставлені завдання 
на “відмінно”

Саме за такою легендою на
240-му Центрі підготовки підрозді-
лів 8-го армійського корпусу в ра-
мках навчань “Перспектива-2012”
проходило експериментальне так-
тико-спеціальне навчання з бойо-
вою стрільбою. В його ході дослі-
джувалися особливості управління
та організація взаємодії міжвидо-
вих і різнорідних підрозділів, прак-
тично опробовувалися нові форми
та способи застосування міжвидо-
вої тактичної групи. 

Дії особового складу міжвидової
тактичної групи оцінював безпосе-
редньо Міністр оборони України

Дмитро Саламатін, керівництво
Збройних Сил України. До масш-
табного заходу, котрий проводив-
ся у два етапи, залучалося близь-
ко 900 військовослужбовців та 145
одиниць техніки.

…З вертольота Мі-8 здійснюєть-
ся десантування парашутним спо-
собом із застосуванням керованих
парашутних систем “Статус” під-
групи спеціального призначення у
кількості 6 чоловік. Після призем-
лення спецназівці виходять до ра-
йону призначення, де готують до
застосування бойові човни.

В цей же час командир міжвидо-

вої тактичної групи полковник Ми-
хайло Забродський через фахівців
бойового управління Повітряних
Сил здійснює виклик літака
Су-24МР для проведення повітря-
ної розвідки. Екіпаж бомбардува-
льника-розвідника виявляє вису-
вання умовного противника та до-
повідає на командний пункт харак-
теристику і координати цілей. За-
галом участь у авіаційній компоне-
нті навчань на 240-му Центрі взяли
сім літаків: три бомбардувальни-
ки-розвідники Су-24МР та чотири
бомбардувальники Су-24М.

Заêінчення на 9 стор.

Незаконно сформоване
угруповання на автомо-
білях висувається до на-
селеного пункту і сило-
вим методом намагаєть-
ся його захопити. Для їх
знищення створюється
міжвидова тактична
група у складі високо-
мобільних десантних
військ, механізованих,
артилерійських підроз-
ділів, засобів ППО, груп
спеціального призна-
чення, Повітряних Сил
та армійської авіації.

За словами командувача ви-
ду Збройних Сил, при десанту-
ванні військової техніки викори-
стовувалися нові вітчизняні па-
рашути.

Як відомо, в рамках навчань
“Перспектива-2012” на об’єктах
Новомосковського загальновій-
ськового полігона відбулося на-
вчання посиленого парашутно-
десантного батальйону окремої
повітрянодесантної бригади. Дії
близько 450 військовослужбов-

ців підтримувала пара літаків
Су-27. Зокрема, після прове-
дення повітряної розвідки райо-
ну десантування та нанесення
повітряного удару парою вини-
щувачів Су-27, понад 130 війсь-
ковослужбовців та дві бойові
машини десанту здійснили де-
сантування парашутним спосо-
бом з літаків Іл-76МД з метою
остаточного знищення базового
табору підготовки диверсійно-
розвідувальних сил противника.

“ПЕРСПЕКТИВА-2012”

Триває апробація 
нової форми одягу

Вперше з 2002 року відбулося 
десантування бойової техніки

“Вперше за останні 10 років відбулося практичне десанту-
вання бойової техніки парашутним способом з літака Іл-76”,
– повідомив 2 жовтня 2012 року командувач Сухопутних
військ Збройних Сил України генерал-полковник Геннадій
Воробйов, оцінюючи дії учасників тактичного навчання на
Новомосковському полігоні у Дніпропетровській області.

ПОДІЇ

Як ро з по вів до с ві д че ний льо т -
чик, пі с ля про ве де ної мо де р ні -
за ції ма ши на ве ла се бе до б ре.

– Мо де р ні зо ва ний шту р мо -
вик має по ліп ше ні льо т ні ха ра к -
те ри с ти ки, які ві ді г ра ють зна ч ну
роль в йо го екс плу а та ції. Ми ду -
же за до во ле ні тим, що отри ма -
ли ще один мо де р ні зо ва ний лі -
так, – ска зав пол ко в ник Во ло -
ди мир По мо гай бо.

Ко ман дир аві а з’є д нан ня до -
дав, що на сьо го д ні ш ній день в
бри га ді не суть слу ж бу вже де -
сять мо де р ні зо ва них лі та ків. Це
п’ять Су-25М1, один
Су-25УБМ1 і чо ти ри Л-39М1.

До кі н ця ро ку ми ко ла їв сь кі
аві а то ри ма ють отри ма ти ще
два мо де р ні зо ва них шту р мо ви -
ки. Ще два Су-25 прой дуть пла -
но вий ка пі та ль ний ре монт.

Аві а то ри отри ма ли наступний 
мо де р ні зо ва ний Су-25М1

Аві а то ри 299-ї бри га ди та к ти ч ної аві а ції, що у Ми ко -
ла є ві, отри ма ли мо де р ні зо ва ний шту р мо вик
Су-25М1. Його із За по рі ж жя з аві а пі д п ри єм с т ва
“Мі Г ре монт” пе ре г нав осо би с то ко ман дир з’єд нан ня
пол ко в ник Во ло ди мир По мо гай бо. На ві д мі ну від
реш ти ма шин бри га ди оно в ле ний лі так має но вий ка -
му ф ляж – ци ф ро вий.

СПІВПРАЦЯ Італійців цікавлять 
вантажні перевезення

Цього тижня у Вінниці відбулася робоча зустріч керів-
ництва Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України з делегацією оперативного командування
Військово-Повітряних Сил Італійської Республіки на
чолі з командувачем оперативного командування Вій-
ськово-Повітряних Сил Італійської Республіки гене-
рал-полковником авіації Мірком Дзуліані. Українсь-
ку сторону очолював командувач ПС Збройних Сил
України генерал-лейтенант Юрій Байдак.

ЕКІПІРОВКА

“Навчання “Перспектива-2012” характеризу-
ються апробацією та використанням новітніх
зразків озброєння та спорядження”. На цьому
наголосив Міністр оборони України Дмитро
Саламатін під час перебування на 240-му
Центрі підготовки підрозділів 8-го армійського
корпусу Сухопутних військ ЗС України.
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3 жовтня 2012 року Президент України – Верховний Головнокомандувач Збройних Сил України Віктор
Янукович відвідав Центр підготовки підрозділів Сухопутних військ, що на Житомирщині, де спостерігав за
діями особового складу міжвидової тактичної групи в ході експериментального тактико-спеціального на-
вчання з бойовою стрільбою в рамках комплексу навчань “Перспектива-2012”.

За підсумками проведеного навчання,
Президент України – Верховний Головно-
командувач Збройних Сил України Віктор
Янукович дав високу оцінку діям особово-
го складу.

– Склалося добре враження від профе-
сійної практичної злагодженої роботи офі-
церів і солдат, – відзначив Глава держави,
виступаючи перед представниками ЗМІ.

У своєму виступі Віктор Янукович та-
кож зосередив увагу і на соціальних аспе-
ктах. Зокрема, він підкреслив, що програ-
ма, яка спрямована на соціальний захист
військовослужбовців та членів їхніх сімей,
передбачає поступове збільшення грошо-
вого утримання військовослужбовців
Збройних Сил України, що торкнеться вій-
ськовослужбовців усіх видів і родів військ.

– Ми почали з Військово-Морських
Сил – з першого серпня грошове утри-
мання військових моряків збільшено вдві-
чі. Так само його збільшено й для Повіт-

ряних Сил. На черзі – наступний крок що-
до збільшення грошового забезпечення
військовослужбовцям високомобільних
десантних військ, – зазначив Глава дер-
жави.

Чимало уваги Президент України –
Верховний Головнокомандувач Збройних
Сил України приділив стану ОВТ та роз-
витку військово-промислового комплек-
су. На його переконання Україна активі-
зує роботу з розробки та виробництва
нових систем озброєння вже у найближ-
чій перспективі. Особливо  Президент
відзначив попит, яким користується у світі
українська військова техніка, особливо
авіаційна. 

– Безумовно, ми працюємо і над нови-
ми зразками літаків. Прикладом цьому є
Ан-70, який сьогодні – ми в цьому впев-
нені – буде дуже конкурентоздатним на
світовому ринку військово-транспортної
техніки, – зазначив Глава держави.

Він також зауважив, що сьогодні україн-
ські фахівці працюють над розробкою су-
часних зразків військово-морської техніки,
починаючи від невеликих маневрених ка-
терів. Україна має великий досвід в будів-
ництві ракетних комплексів і продовжує
працювати в цій сфері.

Коментуючи етап будівництва на Ми-
колаївському Чорноморському суднобу-
дівному заводі першого сучасного вітчиз-
няного корвета “Володимир Великий”,
Президент України Віктор Янукович ска-
зав, що ми працюємо над тим, щоб випу-
скати сучасні зразки кораблів і суден для
Військово-Морських Сил. З року в рік фі-
нансування програми збільшуватиметь-
ся. Так, на 2012 рік було виділено більше
300 мільйонів гривень, а у наступному ро-
ці на її виконання  передбачено вже 400
мільйонів гривень.

Щодо питання розвитку вітчизняного
військово-промислового комплексу, то

тут, на переконання Віктора Януковича,
окрім йо го мо де р ні за ції, актуальним за -
ли ша єть ся питання формування концеп-
ції роботи ВПК України, створення всіх
умов для його розвитку, і най бли ж чим ча -
сом він має намір обговорити ці питання
на нараді за участю керівників військово-
промислових підприємств України.

На завершення Верховний Головно-
командувач Збройних Сил України вручив
нагороди кращим військовослужбовцям –
учасникам навчань.

За повідомленням 
www. president.gov.ua.

Президент України Ві к тор Яну ко вич: 
“Скла ло ся до б ре вра жен ня від про фе сій ної 

прак ти ч ної зла го дже ної ро бо ти офі це рів і со л дат”

В Україні вперше проведено п’ятиденну Міжна-
родну науково-практичну конференцію та 32-ге
засідання Координаційно-консультативної авіа-
медичної ради Міждержавного авіаційного комі-
тету (ККАМР). Такий масштабний захід у сфері
авіаційної медицини в Україні відбувся вперше. 

Учасниками Міжнародної конференції та 32-го засідання
ККАМР стали представники Державної авіаційної служби
України, Украероруху, Державного авіаційного медичного
центру цивільної авіації, Державної санітарно-епідеміологі-
чної служби на повітряному транспорті України, а також фа-
хівці з авіаційної медицини Азербайджану, Білорусі, Бельгії,
Вірменії, Ірландії, Киргизії, Молдови, Німеччини, Росії, Турк-
меністану.Під час конференції обговорювали проблеми га-
рмонізації і консолідації системи медико-санітарного за-
безпечення авіації, лікарсько-льотної експертизи, підготов-
ки та підвищення кваліфікації авіаційних лікарів цивільної
авіації держав-учасників Угоди про цивільну авіацію та про
використання повітряного простору і шляхи їх вирішення.

Основні питання, які учасники розглянули під час конфе-
ренції, – медична сертифікація та аналіз медичних вимог до
стану здоров’я авіаційного персоналу, втомлюваність льот-
ного і диспетчерського складу, розробка і впровадження
вимог у галузі авіаційної медицини з урахуванням стандар-
тів і рекомендованої практики Міжнародної організації циві-
льної авіації (ІСАО) та санітарно-гігієнічне забезпечення,
підготовка лікарів з авіаційної медицини.

За ко но п ро е к том, який бу де по да но на
роз г ляд Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни, про по ну єть ся
за тве р ди ти ві д по ві д ну про гра му, яка є п’я тою
ко с мі ч ною про гра мою не за ле ж ної Укра ї ни.

Її ме та – пі д ви щен ня ефе к ти в но с ті ви ко ри с -
тан ня ко с мі ч но го по те н ці а лу для ви рі шен ня ак -
ту а ль них за вдань со ці а ль но- еко но мі ч но го, ку -
ль ту р но го, ін фо р ма цій но го і на у ко во- ос ві т ньо -
го ро з ви т ку су с пі ль с т ва, за без пе чен ня на ці о -
на ль ної без пе ки і обо ро ни та за хи с ту ге о по лі -
ти ч них ін те ресів дер жа ви.

Ре а лі за ція за ко но п ро е к ту дасть мо ж ли вість
за без пе чи ти ро з ви ток ко с мі ч них те х но ло гій та
їх ін те г ра цію до ре а ль но го се к то ру на ці о на ль -
ної еко но мі ки, а та кож у сфе ру на ц бе з пе ки і
обо ро ни.

ПАТ “Мо тор Січ” про по нує
Зброй ним Си лам Укра ї ни спі ль ну
ро з ро б ку лег ко го уда р но го ве р -
то льо та на ба зі Мі-2МСБ. Про це
по ві до м ля ють “Но ви ни ВПК” з
по си лан ням на Arms-expo. Вій сь -
ко ва мо ди фі ка ція ве р то льо та має
оде р жа ти на зву МСБ-2МО. Ос но -
в не при з на чен ня ве р то льо та –
ви ко нан ня опе ра ти в но- та к ти ч них
за вдань в ін те ресах під роз ді лів

зброй них сил, бо ро ть ба з жи вою
си лою і бро не те х ні кою су про ти в -
ни ка.

МСБ-2МО мо же ста ти ос но -
вою для про ти та н ко во го, ро з ві -
ду ва ль но го та ве р то льо та ко ра -
бе ль но го ба зу ван ня. Ма ши на бу -
де об ла д на на дво ма фе р ма ми
для ро з мі щен ня бло ків не ке ро ва -
них ра кет або уні вер са ль них га р -
мат них ко н тей не рів.

У 2013 році потреба оборон-
ного відомства в коштах стано-
вить 22,8 мільярда гривень, або
1,35% ВВП. Разом з тим, він зве-
рнув увагу, що Постановою Кабі-
нету Міністрів України від 5 квітня
2012 року № 318 “Про схвалення
Прогнозу Державного бюджету
України на 2013 і 2014 роки” ви-
значені видатки Міністерства
оборони, які у 2013 році повинні
становити майже 18,8 мільярда
гривень (1,11% ВВП).

– Перший показник – 22,8 мі-
льярда гривень – це ресурс, під-
триманий апаратом Ради націо-
нальної безпеки і оборони Украї-
ни. Нині проект Державного бю-
джету України на 2013 рік знахо-
диться на доопрацюванні в Кабі-
неті Міністрів України і спеціаліс-

ти Департаменту фінансів Мін-
оборони, спільно з Міністерст-
вом фінансів, опрацьовують і
уточнюють кінцеві цифри бюдже-
ту і видатків Міністерства оборо-
ни на наступний рік, – зазначив
заступник Міністра оборони
України – керівник апарату.

За словами Володимира Мо-
жаровського, за умови затвер-
дження бюджету Міністерства
оборони на 2013 рік на рівні 22,8
мільярда гривень на утримання
Збройних Сил заплановано
спрямувати 71,8 % від цієї суми,
на розвиток ОВТ – 21,3 %, на під-
готовку Збройних Сил – 6,9 %.

Сто со в но ни ні ш ньо го ро ку,
за словами заступника Міністра
оборони України – керівника
апарату, гостроту питання щодо

виправлення критичного стану
озброєння та військової техніки
в певній мірі вдалося зняти за-
вдяки організаційним рішенням
та збільшенню фінансового ре-
сурсу.

– В цьому році Уряд збільшив
фінансування програм розвитку
озброєння і військової техніки до
рівня 2,4 мільярда гривень, а це
– втричі більше в ніж у 2011 році,
– зазначив він.

Володимир Можаровський
конкретизував, що за рішенням
Міністра оборони України Дмит-
ра Саламатіна 1,5 мільярди гри-
вень підуть на розвиток ОВТ, а
900 мільйонів гривень передба-
чені на ремонт озброєння і війсь-
кової техніки.

www.mil.gov.ua

Міністерство оброни України за результатами тендера уклало з
ДП “Конотопський авіаремонтний завод “АВІАКОН” договір про надання
послуг з капітального ремонту вертольотів Мі-24 з дообладнанням під
вимоги ООН і стандарти ІКАО. Про це повідомляє вісник державних заку-
півель.

Як повідомляється, договір було укладено 17 вересня 2012 року.
Його вартість договору становить 79,1 млн. грн.

БЮДЖЕТ

“У 2013 році потреба оборонного 
відомства в коштах становить 
22,8 мільярда гривень, 
або 1,35% ВВП”

“Під час формування бюджетного запиту на 2013 рік Міністер-
ством оборони було враховано концептуальні завдання, визна-
чені Президентом України щодо створення боєздатних, мобі-
льних, оптимальних за кількістю озброєння і військової техні-
ки, а також особового складу Збройних Сил”. На цьому наго-
лосив заступник Міністра оборони України – керівник апа ра ту
Во ло ди мир Мо жа ров сь кий.

Володимир Можаровський: АВІАБУДУВАННЯ

“Мо тор Січ” про по нує 
ро з ро би ти ве р то літ

“АВІАКОН” виграв тендер Міноборони 
на ремонт вертольотів Мі-24

ДП “Антонов” планує побудувати 
у 2013 році не менше дев’яти літаків

Д.Ківа також відзначив, що в
2011 році ДП “Антонов” випусти-
ло 2 літаки Ан-148 і 5 літаків  Ан-32Б. 

На поточний рік, за його сло-
вами, підприємство запланува-
ло випустити 8 літаків: 4 Ан-148,
2 Ан-158 і 2 Ан-32Б.

Потреба ДП “Антонов” на про-
ведення технічного переозбро-
єння виробництва у найближчі
п’ять років оцінюється на рівні
близько 300 млн дол., як повідо-
мив Дмитро Ківа.

“Нам дуже потрібно технічне
переозброєння серійного виро-
бництва, ми втрачаємо на еко-
номіці (виробництва)”, – сказав
Д.Ківа. Він підкреслив, що тема
відновлення основних фондів

авіапрому, їх модернізація – пи-
тання, що вимагає відвертого
обговорення і практичного рі-
шення для забезпечення збере-
ження конкурентних позицій лі-
такобудування України у своїй
ніші світового ринку – розробки
та виробництва регіональних і
транспортних літаків.

“З погляду конструкторських
робіт ми намагаємося тримати-
ся (на конкурентному рівні)”, –
відзначив Генеральний конструк-
тор ДП “Анто нов” Д.Ківа, нагада-
вши, що на цей час ДП “Анто-
нов” успішно розбудовує співро-
бітництво, у тому числі, з парт-
нерами з Росії, Індії, Китаю, Єв-
ропи.

В 2013 році ДП “Антонов” планує виготовити 9-12 лі-
таків Ан-148 і Ан-158. Про це заявив Президент – Ге-
неральний конструктор підприємства Дмитро Ківа,
повідомляє “Коммерсантъ”.

ЗАКОНОПРОЕКТ

Уряд схва лив про ект За ко ну Укра ї ни
“Про за твер джен ня За га ль но де р жа в -
ної ці льо вої на у ко во- те х ні ч ної ко с мі ч -
ної про гра ми на 2013-2017 ро ки”. Ві д -
по ві д не рі шен ня при йн я то 1 жо в т ня
2012 ро ку на за сі дан ні Ка бі не ту Мі ні с -
т рів Укра ї ни. Про це по ві до м ляє Де па -
р та мент ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з
гро мад сь кі с тю Се к ре та рі а ту КМУ.

Уряд схва лив 
ко с мі ч ну про гра му

КОНФЕРЕНЦІЯ

Авіамедицині – сучасні стандарти
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В Україні стартувала
осіння призовна 
кампанія, в ході якої
на строкову військову
службу буде призвано
18 тисяч 900 громадян
України

Відповідно до Указу
Президента України від
31 жовтня 2011 року
№1009 в Україні старту-
вала  призовна кампа-
нія “Осінь-2012”. Нині-
шньої осені строковій
військовій службу підля-
гають призову 18 тисяч
900 осіб. 

Із них до лав Збройних Сил
України – 12 тисяч 500 осіб, Внут-
рішніх військ МВС України – 5 ти-
сяч 400 осіб, Державної  спеціа-
льної служби транспорту – 1 ти-
сяча осіб”. Про це 1 жовтня 2012
року на брифінгу, присвяченому
особливостям організації і прове-
дення призовної кампанії “Осінь-
2012”. У порівнянні з цьогорічним
весняним призовом, протягом
жовтня-листопада до лав Зброй-
них Сил України буде призвано на
2 тисячі 500 осіб менше.

Важливим аспектом нинішньої
призовної кампанії є те, що фор-
мування команд молодого попов-
нення на збірних пунктах, їх від-
правку до військових частин спла-
новано провести у два етапи: з 5
по 12 жовтня та з 1 по 23 листопа-
да. У першу чергу зі збірних пунктів
відбуватимуть команди для уком-
плектування військових частин
високомобільних десантних
військ та спеціального призна-
чення, військових частин і підроз-
ділів, які залучаються до бойово-
го чергування з протиповітряної
оборони, військових частин і під-
розділів Військової служби право-
порядку у Збройних Силах Украї-
ни. Терміни відправок сплановані
таким чином, щоб дати усім при-
зовникам можливість проголосу-
вати на виборах народних депу-
татів України 28 жовтня безпосе-
редньо у військових частинах або
за місцем реєстрації.

www.mil.gov.ua

Цьогорічний призов до лав
Збройних Сил України прохо-
дить згідно з Указом Президента
України №1009/2011. Відповідно
до наряду Вінницького обласно-
го військкомату на ВОМВК, під
юрисдикцію якого підпадають
місто Вінниця, Вінницький та Ти-
врівський райони області, покла-
дено завдання призвати у
Збройні Сили та інші військові
формування 173 юнаки. Перева-
жна більшість потрапить у війсь-
ко: Сухопутні війська – 49 чоло-
вік, Повітряні Сили – 27, Військо-
во-Морські Сили –13, частини
безпосереднього підпорядку-
вання Генеральному штабу ЗС –
33. Два призовники попрямують
служити у Державну спеціальну
службу транспорту, а 49 рекрутів
поповнять ряди частин Міністер-
ства внутрішніх справ України.

Відправка першої партії при-
зовників на обласний збірний
пункт у місто Козятин заплано-
вана на восьме жовтня. Решту
проведуть ще у три етапи до се-
редини листопада.

А поки що у хлопців є можли-
вість добре підготуватися мора-
льно, фізично і, зрештою, духов-
но. Бо саме про це просив їх у
залі Будинку офіцерів священик,
який благословляв юнаків на до-
бру службу. Отець Віктор одразу
представився майором запасу.
Це вразило гомінких присутніх
навіть на “гальорці”. Він прой-
шов шлях курсанта військового
училища та вісімнадцять років
офіцерської служби. Відколи

одягнув рясу священика, є час-
тим гостем на подібних заходах і
знає, що треба донести до гаря-
чих юнацьких сердець.

– Починається новий етап у
вашому житті, – сказав отець Ві-
ктор. – Нехай це тільки рік часу,
але який неоціненний досвід для
кожного з вас. Будьте розумни-
ми та смиренними. На жаль, в
нинішньому суспільстві такі по-
няття, як честь, відвага, гідність,
дещо знівельовані, тож у війську
ви матимете змогу довести про-
тилежне. І від мене особисте
прохання: напишіть матері бодай
одного листа, ні, не SМS-повідо-
млення, а на папері. Повірте, це
буде вражаюче для ваших бли-
зьких.

Із напутніми словами до при-
зовників звернулися ветерани
Великої Вітчизняної війни,
Збройних Сил та Афганістану.
Вони привітали усіх хлопців, осо-
бливо тих, хто за власним ба-
жанням йде у військо. А це, за
словами представників військко-
мату, сто відсотків молодих лю-
дей. Ветерани війни розповіли,
як вони колись добровільно піш-

ли не лише у лави Червоної ар-
мії, а й на фронт, і побажали,
щоб новобранці застосовували
зброю тільки на військових на-
вчаннях й стали справжніми про-
фесіоналами – гідними захисни-
ками Вітчизни!

У свою чергу, призовників
привітав полковник Ельхан Сал-
танов – військовий комісар Він-
ницького об’єднаного міського
військового комісаріату.

– Я бачу, як у вас блищать очі,
як ви хвилюєтесь, це – нормаль-
но, – сказав офіцер. – Висновок
один – до служби готові! Думаю,
ви швидко порозумієтеся з ко-
мандирами, товаришами по слу-
жбі, а через рік прийдете до ме-
не і потиснемо один одному ру-
ку. Пам’ятайте, що у наш військ-
комат як від керівництва військо-
вих частин, так і від батьків, над-
ходили лише подяки за гарно пі-
дібраних призовників і, відповід-
но, змужнілих демобілізованих
солдатів.

Військовий комісар підкрес-
лив, що останнім часом на мед-
комісіях простежується невелич-
ка тенденція щодо покращання

стану здоров’я юнаків призовно-
го віку. Це добре, адже вимоги
до підбору кандидатів для про-
ходження строкової служби дуже
жорсткі. Незважаючи на те, що
юнак проведе у війську лише
дванадцять місяців, здоров’я по-
винно бути бездоганним.

На думку полковника Ельхана
Салтанова, річного терміну слу-
жби цілком достатньо, аби на-
вчити молодого солдата стрільбі
з автомата та інших премудрос-
тей військового мистецтва. Як-
що зберегти той ритм бойової
підготовки, який нині є військах,
то солдата і за півроку можна
підготувати.

Власне, така прискорена під-
готовка підходить для призовни-
ків із вищою освітою, адже такі
“освітяни” служать не рік, а де-
в’ять місяців. Їх два десятки, або
12 відсотків від 173 чоловік.

Двадцятирічний вінничанин
Денис Колосович трішки не до-
тягнув до цієї двадцятки, бо на-
вчається на четвертому курсі
юридичного факультету одного з
вишів. Однак проблеми із цього
не робить. У військо пішов свідо-
мо, адже із здобуттям військово-
го квитка та диплома юриста
мріє працювати у силових струк-
турах в галузі правознавства. До
того ж, у родині Дениса – динас-
тія військових ще від прапрадіда,
тому зрадити давній сімейній
традиції він просто не міг.

На завершення урочистої ча-
стини “Дня призовника” ново-
бранці отримали невеличкі по-
дарунки від місцевої влади. А
професійні та аматорські музич-
ні колективи Вінниччини влашту-
вали для призовників захоплюю-
чий концерт.

Юрій Ігнат.
“Крила Óêраїни”.

Фото автора.

Призовників благословив майор запасу
Щороку Вінниччина проводжає у лави Збройних Сил найдостойніших земляків. Офі-
ційний захід, чи як його називають – “День призовника”, в обласному центрі прий -
нято проводити у залі гарнізонного Будинку офіцерів, який може вмістити понад
шість сотень чоловік. Тому керівництво Вінницького об’єднаного міського військово-
го комісаріату (ВОМВК) завжди запрошує на проводи не лише тих, кому пощастило
потрапити у списки призовників, а й решту юнаків призовного віку, які проходять ко-
місію. Вже традиційно у залі присутні батьки, друзі, дідусі з бабусями і навіть “бойо-
ві” подруги майбутніх солдатів.

ОФІЦІЙНО

ВИПУСК

Із Бо жим  
бла го с ло вен ням 
на ра т ну слу ж бу

Цього року диплом із золо-
тою медаллю здобули лейте-
нанти Дмитро Більшевич,
Дмитро Педан, Василь Пола-
жинець та Олександр Скрипка.
Також  Владислав Буханько,
Денис Воронков, Кирило Кра-
марев та Євген Совойов отри-
мали дипломи з відзнакою.
Серед випускників, один офі -
цер продовжить службу у мор-
ській авіації, решта розподіле-
ні до ча с тин Повітряних Сил.
Слід до да ти, що за час навчан-
ня середній наліт випускників

склав 61 го ди ну на лі та ку Л-39,
12 го дин на лі та ку Ан-26, 20
го дин на ве р то льо ті Мі-8 та 95
го дин на лі та ку Ан-26Ш.

Ві та ли молодих лейтенан-
тів голова Державної екзаме-
наційної комісії – начальник
штабу – перший заступник
начальника авіації Команду-
вання ПС ЗС України гене-
рал-майор Ігор Янушевич,
тимчасово виконуючий обо-
в’язки начальника універси-
тету льотчик І-го класу полко-
вник Андрій Алімпієв, викла-

дачі та курсанти вишу, а та-
кож батьки випускників. Пра-
во ж попрощатися з бойовим
прапором університету нада-
ли відміннику навчання лей-
тенанту Василю Полажинцю.
На завершення ритуалу випу-
ску настоятель Храму Софії
премудрості Божої отець Ан-
дрій благословив лейтенантів
на ратну службу та окропив їх
освяченою водою.

Дмитро Чалий.
м. Харêів.

Фото Андрія Пільщиêова.

На плацу Харківського уні-
верситету Повітряних Сил іме-
ні Івана Кожедуба відбулися
урочистості з нагоди випуску
51 молодого лейтенанта льот-
ного факультету. Протягом 4
років та 3 місяців во ни опа-
новували “спеціалізацію
льотна експлуатація та бойо-
ве застосування літаків, льот-
на експлуатація та бойове за-
стосування вертольотів, наві-
гація та бойове застосування
літальних апаратів, а також
бойове управління польота-
ми авіації”.
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Дмитро Семенович називає нашого
першого Генерального конструктора Оле-
га Костянтиновича Антонова своїм Вчите-
лем. І це справді так. 

Працюючи з Дмитром Семеновичем
багато років, я дуже часто ловлю себе на
думці, що стиль його роботи, методи під-
готовки, обговорення та прийняття рі-
шень, манера спілкування з співробітни-
ками, система роботи з технічними та ін-
формативними документами, статтями й
листами, та й багато рис його характеру
нагадують мені Олега Костянтиновича
Антонова.

Як формувався характер Генерального
конструктора Дмитра Семеновича Ківи?

Він народився 8 жовтня 1942 році у
м. Казань (Росія). У своїй родині Дмитро
Семенович став першим, хто присвятив
себе авіації. З раннього дитинства хло-
пець закохався у небо. Його мама працю-
вала вчителькою у школі поблизу Харків-
ського авіаційного інституту. У тій школі
було багато дітей із сімей викладачів ХАІ.
Їх розмови про авіацію, захоплення конс-
труюванням літаків дуже приваблювало
допитливого Дмитра. Тому юнак твердо
вирішив, що буде вчитися тільки в цьому
навчальному закладі. У 1959 р. Д. Ківа
вступив до ХАІ. З перших років студент-
ського життя він з головою занурився у
навчання, захопився науково-дослідною
роботою, став активним членом студент-
ського конструкторського бюро. 

Першим серйозним науковим випро-
буванням для Дмитра стало конструю-
вання та створення апарата на повітряній
подушці (АПП-3). Разом зі своїми товари-
шами Д.Ківа не лише змоделював і побу-
дував апарат, а й провів серію випробу-
вань. Під час одного з таких випробувань
відірвався гвинт... Сама доля врятувала
юнаку життя. Однак безліч отриманих
травм ще й досі даються взнаки. Утім, це
не зламало наполегливого дослідника, не
відштовхнуло від обраного шляху: “Було
багато винаходів, випробувань, травм,
болі та величезне задоволення від здійс-
неного”, – пригадував пізніше Дмитро Се-
менович. Безмежна відданість небу, потяг
до нових відкриттів та звершень торували
шлях в авіацію.

Долю Д.Ківи визначила зустріч з Оле-
гом Костянтиновичем Антоновим, який
був професором ХАІ. Особливе враження
на юнака справив виступ Антонова перед
студентством та викладачами інституту
під час зустрічі у 1963 р. Тоді, як прига-
дує Д.Ківа, легендарний Антонов із захо-
пленням розповідав про перспективи ро-
звитку літакобудування. “Після цього у
мене не було вибору – куди йти працюва-
ти”, – зазначав Дмитро Семенович. Цього
рішення не зміг змінити навіть відомий
професор ХАІ Р.В.Піхтовніков, який умов-
ляв Дмитра залишитися в інституті, роз-
вивати наукову кар’єру. 

О.К.Антонов як талановитий конструк-
тор і педагог стежив за успіхами студен-
тів ХАІ. Він не міг не звернути уваги на
молодого та перспективного Дмитра. То-
му після закінчення ХАІ у 1965 р. Д.Ківа
отримав від самого Антонова запрошення
на роботу в його ДКБ. З того часу Дмит-
ро Семенович сповна присвятив себе віт-
чизняному літакобудуванню та АНТК
ім. О.К.Антонова, а співпраця з Олегом
Костянтиновичем відіграла визначальну
роль у його житті.

Спочатку Д.Ківа працював конструкто-
ром у підрозділі, який розробляв конс-
трукції фюзеляжів літаків  “Антонов”. Він

швидко оволодівав професією конструк-
тора. Та поряд з цим Дмитро Семенович
брав активну участь в житті колективу.
Можливо, несподівано для самого себе
він став лідером молоді. Його обрали се-
кретарем комсомольської організації під-
приємства. 

Сьогодні молодь знає, що таке газета
“Комсомольська правда”, але не знає, що
таке комсомол. Якщо комсомольців на
підприємстві було більше 1000, та з 1000
ровесників вони обрали своїм ватажком
Дмитра Ківу, то це свідчить про визнання
і людських, і організаційних видатних
якостей людини. 

Невдовзі під керівництвом Д.Ківи
комсомольська організація стала однією
з найкращих у колишньому Радянському
Союзі. Згодом Дмитро Ківа був обраний
делегатом з’їзду комсомолу СРСР, брав
участь в різних молодіжних організаціях
країни. Але він не хотів залишати середо-
вище безпосередніх створювачів нових
літаків. За ініціативою Дмитра Семенови-
ча, комсомол фірми взяв шефство над
новим проектом регіонального літака
Ан-28. Одним з відомих результатів робо-
ти в цьому напрямі стала демонстрація
Ан-28 на виставці досягнень народного
господарства в Москві. Вона була дуже
важливою для подальшої долі програми.
Оскільки цей показ став можливим за-
вдяки зусиллям комсомольців фірми, то
на виставці літак був прикрашений ком-
сомольським значком, а Дмитро Семено-
вич та ще декілька активістів організації
були відзначені медалями ВДНГ. 

Закоханість у небо, високий професіо-
налізм, наполегливість та працелюбність
Дмитра Семеновича надзвичайно імпону-
вали О.Антонову. Олег Костянтинович до-
ручив Дмитру Семеновичу керівництво
створенням, а згодом – запуском серій-
ного виробництва літака Ан-28 в Польщі.
Ці роботи під безпосереднім керівницт-
вом О.Антонова стали для Дмитра Семе-
новича часом стрімкого засвоєння всіх
етапів розробки та створення літака, ча-
сом становлення та зміцнення майбут-
нього керівника. Він мав самостійно вирі-
шувати всі питання з забезпечення виро-
бництва літаків, в тому числі – конструк-
торські, виробничі, адміністративні та ін.
Дмитро Семенович швидко засвоїв скла-
дні питання взаємовідносин з партнерами
та співрозробниками, навчився коротко,
чітко та ясно формулювати завдання і
проблеми, бути вимогливим до себе, сво-
їх товаришів та польських партнерів.

На посаді провідного конструктора, а
з 1979 р. – заступника О.Антонова з лег-
ких літаків Ан-2, Ан-3, Ан-14, Ан-28 Дми-
тро Семенович блискуче справлявся із
завданнями, які ставив Генеральний
конструктор. За цими успіхами – роки
творчих та організаційних пошуків, рі-
шень, радості та розчарувань. Д.Ківа про-
довжував навчатися у старших, набував
досвіду, необхідного головному констру-
ктору і при цьому зберігав завзяття та
динамічність, притаманні молодості.

Завершення роботи по літаку Ан-28
привело Д.Ківу до досконалого вивчення
нового на той час питання про сертифіка-
цію літаків. Разом з багатьма відомими
сьогодні ветеранами служби Авіарегістра
він розробляв методику науково-техніч-
ного супроводження сертифікації, типові
документи з сертифікації льотної придат-
ності літаків, методи визначення відповід-
ності нормам льотної придатності, проце-
дури процесу сертифікації – все те, що

згодом склало основу створеної системи
сертифікації та норм льотної придатності.
Дмитро Семенович пригадував, що у ті
часи вони бачились з Олегом Костянти-
новичем майже щоденно для “обговорен-
ня результатів доводки та випробувань
літака. Навіть коли він (Антонов) хворів,
то телефонував та запрошував до себе
додому”.

Вдало проведена під керівництвом
Д.Ківи сертифікація Ан-28 стала першою
такою процедурою, проведеною за нови-
ми правилами, а сертифікат Ан-28 став
першим в колишньому Радянському Со-
юзі. Необхідно відверто зізнатися, що й
сьогодні на нашому підприємстві Генера-
льний конструктор найкращим чином
вміє знаходити рішення в найскладніших
проблемах сертифікації. В цій сфері яск-
раво проявилися здібності та організа-
торські таланти Дмитра Семеновича. 

Історія розвитку сертифікації літаків
“Антонов” є яскравим прикладом, який
демонструє глибокі знання, аналітичні
здібності та організаційні таланти Дмитра
Семеновича. 

На АНТК ім. О.К.Антонова Д.Ківа
пройшов усі етапи професійного росту:
від молодого спеціаліста до головного
конструктора (1987 р.), першого заступ-
ника генерального конструктора
(1991 р.), виконувача обов’язків гене-
рального конструктора (2005 р.), гене-
рального конструктора АНТК іме  ні О.К.Ан-
 тонова (2006 р.). З 2008 р. Д.Ківа – Го ло -
ва Пра в лін ня Дер жа в но го аві а бу ді в но го
кон це р ну  “Антонов”.

Пе р ші ро ки не за ле ж но с ті ста ли най -
ва ж чи ми у ві т чи з ня но му лі та ко бу ду ван ні.
Руй ну ва ли ся уста ле ні на у ко ві та ви ро б ни -
чі зв’я з ки, що при з ве ло до зни жен ня по -
ту ж но с тей аві а цій ної га лу зі. У цей час
Дми т ро Се ме но вич спря мо ву вав свої зу -
сил ля на ство рен ня су час ної на у ко во- те х -
ні ч ної ба зи ві т чи з ня но го лі та ко бу ду ван ня,
ро з ши рю вав на у ко ві ко н та к ти з про ві д ни -
ми уста но ва ми Укра ї ни. Так, 2006 р. бу ло
пі д пи са но Уго ду про спів пра цю між
“Антонов” і На ці о на ль ним аві а цій ним уні -
вер си те том; 2006 р. пі д пи са но Ге не ра ль -
ну уго ду про ро з ви ток аві а цій ної те х ні ки з
На ці о на ль ною ака де мі єю на ук Укра ї ни,
що до зво ли ло за ді я ти у на у ко ве спів ро -
біт ни ц т во по над 20 на у ко во- до с лі д них ін -
сти ту тів НА НУ; у 2007 р. пі д пи са но До го -
вір про спів пра цю з На ці о на ль ним те х ні ч -
ним уні вер си те том “КПІ”. Кон це н т ра ція
на у ко во го по те н ці а лу у спра ві ро з ро б ки
но вих про е к тів “Анів”, мо де р ні за ція ста -
рих зра з ків та пі д т ри м ка льо т ної при да т -
но с ті па р ку лі та ків  “Антонов” до зво ли ли
збе ре г ти про ві д не мі с це ві т чи з ня ної аві а -
те х ні ки на сві то вих ри н ках. Д.Ківа осо би -
с то брав участь у ство рен ні усіх “Анів”,
ви рі шу ю чи ком плекс на у ко вих про блем
без пе ки польо тів, пі д т ри ман ні при да т но с -
ті до польо тів і сер ти фі ка ції аві а цій ної

тех ні ки з ура ху ван ням но ві т ніх норм без -
пе ки й пра вил сер ти фі ка ції згі д но з мі ж -
на ро д ни ми ста н да р та ми. Ро з ро б ле на ним
ме то до ло гія без пе ки польо тів ви ко ри с то -
ву єть ся на всіх ета пах ство рен ня лі та ків
“Антонов”. Са ме во на і до зво ляє зна ч но
ско ро ти ти кі ль кість до ро гих льо т них ви -
про бу вань. За без по се ре д ньою уча с тю
Д.С.Кі ви бу ли сер ти фі ко ва ні та вве де ні в
екс плу а та цію ба га то ці льо ві лі та ки Ан-3,
Ан-28, Ан-32, Ан-38, Ан-74 та їх ні мо ди -
фі ка ції; ва ж кий тра н с по р т ний лі так Ан-
124 “Ру с лан” та йо го мо ди фі ка ції; най бі -
ль ший у сві ті лі так Ан-225 “Мрія”; ре гі о -
на ль ні па са жир сь кі лі та ки Ан-140, Ан-148
та Ан-158.

Під ке рі в ни ц т вом Д.С.Кі ви пі д п ри єм с -
т во впе в не но змі ц ню ва ло свій на у ко во-
те х ні ч ний та ви ро б ни чий по те н ці ал. Це
до зво ли ло збі ль ши ти по ту ж но с ті у ви ро -
б ни ц т ві аві а цій ної те х ні ки. У 2010 р.
Д.Ківа став Пре зи де н том – Ге не ра ль ним
конс тру к то ром Дер жа в но го пі д п ри єм с т ва
“Антонов”. За раз ДП  “Антонов”, як за -
зна чає Д.Ківа, це “од не з не ба га тьох пі д п -
ри ємств сві ту, яке ре а лі зує по в ний цикл
ство рен ня су час но го лі та ль но го апа ра ту –
від про е к т них на у ко вих до с лі джень до бу -
ді в ни ц т ва, ви про бу вань, сер ти фі ка ції, ви -
ро б ни ц т ва та об слу го ву ван ня лі та ків пі с ля
про да жу”. Він спря мо вує ро бо ту пі д п ри -
єм с т ва на за про ва джен ня но вих те х но ло -
гій та ідей в аві а бу ду ван ні, що спри яє ви -
со кій кон ку ре н тоспромож но с ті “Анів” на
сві то во му ри н ку та пі д ви щен ню по пи ту на
лі та ки  “Антонов”. За вдя ки ці ле с п ря мо ва -
ній ор га ні за ції та си с те м но му пі д хо ду
Д.Кі ви сьо го д ні у сві ті екс плу а ту єть ся по -
над 5000 лі та ків “Ан” рі з них мо ди фі ка цій.

Д.Ківа – це до с ві д че ний та да ле ко г ля -
д ний ке рі в ник су час но го, по ту ж но го на у -
ко во- ви ро б ни чо го ком пле к су, з ви со ко і н -
те ле к ту а ль ним рі в нем ка д ро во го скла ду,
зда т но го ви рі шу ва ти най скла д ні ші за -
вдан ня у га лу зі аві а бу ду ван ня. Сьо го д ні
на ДП  “Антонов” пра цює бли зь ко 13000
спів ро бі т ни ків – пред ста в ни ків 198 про -
фе сій і спе ці а ль но с тей, у то му чи с лі ін -
же не рів, ро бі т ни ків, те х но ло гів, конс тру к -
то рів, уче них, що здій с ню ють до с лі джен -
ня за 35 на у ко ви ми на пря м ка ми, вклю ча -
ю чи ае ро ди на мі ку, мі ц ність лі та ль них
апа ра тів, ме ха ні ку, гі д ра в лі ку, аві о ні ку,
ма те рі а ло з нав с т во та ін ші. 

Од на з го ло в них яко с тей, які по єд ну -
ють Дми т ра Се ме но ви ча з Оле гом Ко с тя н -
ти но ви чем, – це по ва ж не ставлен ня до
спів ро бі т ни ків. У спі л ку ван ні з ко ле га ми
він ува ж ний, до б ро зи ч ли вий, те р п ля чий,
жо д но го об ра з ли во го то ну чи ви сло ву.

Це осо б ли во ва ж ли во на на ра дах.
Адже тут ча с то об го во рю ють ся ду же го с -
т рі пи тан ня та про бле ми, які ви ма га ють
не гай них ви рі шень. Іно ді, слу ха ю чи ви -
сту па ю чо го, який го во рить не по спра ві,
ду ма єш: чо му Ге не ра ль ний не зу пи нить
йо го? Але він зав жди ува ж но ви слу хо вує

та ві д по ві дає, зна хо дя чи ті сло ва, які не
шко дять люд сь кій гі д но с ті. Та ко ли на -
стає мить при йн ят тя рі шень, Дми т ро Се -
ме но вич, на слі ду ю чи сво го Вчи те ля, не
бо їть ся ві д по ві да ль но с ті, а прий має най -
більш ефе к ти в не рі шен ня, хо ча іно ді во -
но по в’я за не з ри зи ком. Це сто су єть ся і
те х ні ч них пи тань. Він від дає пе ре ва гу
тво р чій ро бо ті на о ди н ці, або з не ве ли ким
ко лом спів ро бі т ни ків. У ме не ба га то ра зів
по вто рю ва ла ся та ка ка р ти на. Йду до
Дми т ра Се ме но ви ча з про по зи ці єю зі б ра -
ти на ра ду го ло в них ке рі в ни ків, по ра ди ти -
ся та, мо ж ли во, знай ти кра ще рі шен ня.
Та не спо ді ва но чую у ві д по відь: “А на ві -
що? На ра да не по т рі б на. Я вже знай шов
рі шен ня”. Ви слу ха в ши Ге не ра ль но го,
впе в ню є ш ся, що за про по но ва не ним рі -
шен ня дій с но пра ви ль не і най кра ще з
усіх ва рі а н тів. Ви хо дя чи від Дми т ра Се -
ме но ви ча, я по ду м ки по с мі ха в ся: та кі ви -
па д ки бу ли в ме не і то ді, ко ли Ге не ра ль -
ним був Олег Ко с тя н ти но вич. Він та кож
ча с то шу кав рі шен ня в ти ші ка бі не ту або
за до ш кою ку ль ма ну, не скли ка ю чи ве -
ли ких на рад.

Про ставлен ня до лю дей і до ко ле к ти -
ву го во рить і той факт, що Дми т ро Се ме -
но вич, як і О.Ан то нов, при ді ляє ве ли ку
ува гу ро з ви т ку со ці а ль ної сфе ри. До по с -
луг спів ро бі т ни ків  “Антонов” – ба зи ві д -
по чи н ку, ди тя чий оздо ро в чий ком плекс,
ди тя чі са д ки, по лі к лі ні ка, спорт ко м п лекс.
Крім то го, на віть у наш еко но мі ч но скла -
д ний час, Ге не ра ль ний про до в жує ін ве с -
ту ва ти ко ш ти в будівництво жи т ла. В
2012 ро ці до но во го бу ди н ку все ли ли ся
ро ди ни 112 на ших спів ро бі т ни ків. Не в -
дов зі до екс плу а та ції бу де зда ний дру гий
та кий бу ди нок. 

Пе ре ва ж но в ньо му ме ш ка ти муть мо -
ло ді фа хі в ці, адже так са мо, як за сно в ник
пі д п ри єм с т ва, Д.Ківа на дає ве ли ко го зна -
чен ня ро бо ті з мо лод дю. На йо го ду м ку,
по т рі б но за лу ча ти на пі д п ри єм с т во мо ло -
дих та ла но ви тих на у ко в ців, які бу дуть до -
с той но про до в жу ва ти тра ди ції ві т чи з ня -
но го бу ді в ни ц т ва аві а цій ної те х ні ки. Що -
рі ч но ДП  “Антонов” прий має на ро бо ту
від 100 до 250 кра щих ви пу с к ни ків ви щих
та про фе сій но- те х ні ч них на вча ль них за -
кла дів Укра ї ни. Окрім цьо го, Д.Ківа до -
кла дає зу силь до ро з ви т ку На вча ль них
центрів  “Антонов” з пі д го то в ки спе ці а лі с -
тів з ба га тьох спе ці а ль но с тей, при ді ля ю -
чи осо б ли ву ува гу ро з ви т ку На вча ль но-
ме то ди ч но го центру ком п’ю те р них ін фо р -
ма цій них те х но ло гій та Центру пі д го то в ки
льо т но го скла ду – єди но го мі с ця в Укра ї -
ні з пі д го то в ки льо т чи ків- ви п ро бу ва чів.

Д.Ківа спря мо вує ро бо ту ДП  “Ан то -
нов” на ро з ви ток но вих на у ко вих ро з ро -
бок і те х но ло гій в аві а бу ду ван ні. Він ке -
рує ді я ль ні с тю 50 рі з них ви про бу ва ль них
ком пле к сів, ла бо ра то рій і сте н дів, які ві -
д п ра цьо ву ють конс тру к ції май бу т ніх лі та -
ків та га ра н тії їх ньої на дій но с ті. За вдя ки
іс ну ван ню на пі д п ри єм с т ві конс тру к тор -
сь ко го бю ро з ла бо ра то р ним та ви ро б ни -
чим ком пле к са ми та льо т но- ви п ро бу ва -
ль ною ба зою, ста ло мо ж ли вим все бі ч но
пе ре ві ря ти но ві ідеї, ком пле к с но та ефе -
к ти в но за про ва джу ю чи їх у ство рен ня су -
час них лі та ків. ДП  “Антонов” є лі де ром у
ві т чи з ня ній аві а п ро ми с ло во с ті з ви ко ри с -
тан ня по лі ме р них ком по зи т них ма те рі а -
лів і за про ва джен ня в аві а те х ні ку су час -
них ін фо р ма цій них те х но ло гій. Пе р шим
лі та ком, що по в ні с тю ско н с т ру йо ва ний
за до по мо гою “ци ф ри”, став Ан-148. Це
за без пе чи ло ско ро чен ня стро ків йо го
виро б ни ц т ва, ві д к ри в ши шлях до ви ко -
ри с тан ня ци ф ро вих те х но ло гій на ета пах
се рій но го ви ро б ни ц т ва та шви д ке
освоєн ня ма ши ни льо т ним і те х ні ч ним
скла дом аві а ко м па ній.

Заêінчення на 15 стор.

Генеральний 
конструктор

О.К.Ан то нов вру чає Д.С.Кі ві
Срі б ну ме даль ВДНГ СРСР.

8 жовтня виповнюється 70 років Дмитру Семеновичу Ківі – Президенту – Гене-
ральному конструктору ДП “Антонов”. До уваги читачів “Крила України”
представляють спогади заступника Генерального конструктора ДП “Антонов”
Олега Богданова, який пліч-о-пліч пропрацював із ювіляром не один рік.



Дер жа в не ко с мі ч не аге нт с т во
Укра ї ни пред ста в ило на аві а са -
ло ні об’є д на ну ек с по зи цію пі д п -

ри ємств ко с мі ч ної га -
лу зі: Дер жа в но го пі дп -
ри єм с т ва “Конс тру к -
тор сь ке бю ро “Пі в ден -
не” ім. М.К. Ян ге ля”,
Дер жа в но го пі д п ри єм -
с т ва “Ви ро б ни че об’є -
д нан ня “Пі в ден ний ма -
ши но бу ді в ний за вод
ім. О.М. Ма ка ро ва”
(м. Дніп ро пе т ровськ),
Дер жа в но го на у ко во-
ви ро б ни чо го пі д п ри -
єм с т ва “Об’є д нан ня
Ко му нар” (м. Ха р ків),
Ка зен но го пі д п ри єм с -
т ва спе ці а ль ного при -
ла до бу ду ван ня “Ар се -
нал”, Ко р по ра ції “На у -
ко во- ви ро б ни че
об’єд нан ня “Ар се нал”
(м. Ки їв).

На ек с по зи ції бу ли пред ста в -
ле ні: ма ке ти ра кет- но сі їв “Ци к -
лон-4” і “Ма як”; укра ї н сь кий су -
пу т ник ди с та н цій но го зо н ду ван ня
Зе м лі “Січ-2”; дви гун “VG-143”
но вої єв ро пей сь кої ра ке ти-но сія
“Ве га”; ти та но ве ша сі для лі та ків
Ан-140 та Ан-148; ком плекс ко -
ман д них при ла дів для “БІНС”;
при ла ди ас т ро о рі є н та ції; оп ти ко-
еле к т рон ні си с те ми ди с та н цій но -
го зо н ду ван ня Зе м лі та ба га то ін -
шо го.

Впе р ше де мон стру ва в ся про -

ект на зе м но го ком пле к су КРК
“Ци к лон-4”, який за раз бу ду єть ся
на бра зиль сь ко му ко с мо д ро мі
Ал ка н та ра. Пред ста в ляв про ект
Дер жа в не пі д п ри єм с т во Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни
“Центра ль ний про е к т ний ін сти -
тут”. За га лом до мі ж на ро д но го
про е к ту “Ци к лон-4” залучено
біль ше 100 пі д п ри ємств та ор га -
ні за цій Укра ї ни, се ред яких:
“КБ “Пі в ден не” іме ні М.К. Ян ге -
ля”, ВО “Пі в ден ний ма ши но бу ді в -
ний за вод ім. О.М. Ма ка ро ва”,
ПАТ “Ха р т рон”, КП СПБ “Ар се -
нал”, ВО “Ки ї в п ри лад”, ПАТ “НДІ
ра діо ви мі рю вань”, ПАТ “Дніп ро -
ва ж маш”, ПАТ “Азо в за га ль маш”,
ДП “ХЗТУ”, ТОВ “Гі д ро макс”,
НВП “Ан те кс- ав то ма ти ка”,
ОПЕК “ЕЛКОР”.

Пі с ля офі цій но го ві д к рит тя
аві а са ло ну Пе р ший ві це- пре -
м’єр- мі ністр Укра ї ни Ва ле рій Хо -
ро ш ков сь кий озна йо ми в ся з ек с -
по зи ці єю пі д п ри ємств ко с мі ч ної
га лу зі та про е к том назе м но го
ком пле к су КРК “Ци к лон-4”. Пі с ля
цьо го бу ло пі д пи са но Уго ду між
Уря дом Укра ї ни та Уря дом Ре с -
пу б лі ки Су дан про спів ро бі т ни ц т -
во у сфе рі до с лі джен ня та ви ко -
ри с тан ня ко с мі ч но го про с то ру в
ми р них ці лях. За Уряд Ре с пу б лі ки
Су дан Уго ду пі д пи сав мі ністр на -
у ки і зв’я з ку д-р Іса Ба ша рі Мо ха -
мед, за Уряд Укра ї ни – Го ло ва
Дер жа в но го ко с мі ч но го аге нт с т -
ва Укра ї ни Юрій Але к сє єв.

Дер жа в не ко с мі ч не аге нт с т во Укра ї ни
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З 27 ве ре с ня по 1 жо в т ня в
м. Го с то мель під Ки є вом на
ба зі ае ро д ро му “Ки їв–Ан -
то нов”, про хо див 8-й мі ж -
на ро дний аві а ко с мі ч ний са -
лон “Аві а с віт–ХХІ”. Те ма ти -
ка са ло ну, який про во дить ся
з 2003 ро ку раз у два ро ки,
– лі та ль ні апа ра ти всіх ти пів
і при з на чень, їх бу ді в ни ц т -
во, екс плу а та ція та мо де р -
ні за ція, аві а цій не озбро єн -
ня, бо р то ве об ла д нан ня, на -
зе м не уста т ку ван ня, ае ро -
ко с мі ч ні і су пу т ни ко ві при -
строї. Цьо го ро ку уча с ни ка -
ми “Авіасвіт- ХХІ” ста ли
бли зь ко 290 пі д п ри ємств і
ор га ні за цій з 37 кра їн сві ту.

Льо т на про гра ма
Ве р то літ Мі-8Т з но ви ми дви гу на ми пі д ня в ся на ре ко р д ну ви со ту

У ра м ках льо т ної про гра ми
8-го аві а цій но- ко с мі ч но го са ло ну
“Аві а світ- ХХІ” ве р то літ Мі-8Т з
дви гу на ми ТВ3-117ВМА-СБМ1В
че т ве р тої се рії ви ро б ни ц т ва ПАТ
“Мо тор Січ” пі д ня в ся на ви со ту
8250 ме т рів. Про це по ві домив
го ло ва ра ди ди ре к то рів ПАТ “Мо -
тор Січ” В’я че слав Бо гу с ла єв.

“Ве р то літ сьо го д ні пі д ня в ся на
ви со ту 8250 ме т рів. Це ре ко р д на
ви со та бу ла взя та для то го, щоб

по ка за ти мо ж ли вість ста рих ве р -
то льо тів з но ви ми дви гу на ми”, –
ска зав він.

За сло ва ми В.Бо гу с ла єва, за мі -
на на ве р то льо ті Мі-8 дви гу нів
ТВ2-117 на но ві дви гу ни ТВ3-
117ВМА-СБМ1В че т ве р тої се рії
до зво ли ли не тіль ки збі ль ши ти
сте лю з 6000 ме т рів до 8250, але
й од но ча с но збі ль ши ти ре сурс,
жит тє вий цикл і стро ки екс плу а -
та ції ве р то льо та.

Ан-225 “Мрія” 
продовжує вражати світ

В ході авіасалону найбільший в
світі літак Ан-225 “Мрія” записав
чергове досягнення в Книгу
рекордів Гіннесса. До встановле-
них кілька років тому рекордів
вантажопідйомності, висоти та
дальності перевезення надважких
вантажів додався мистецький
рекорд. Вперше на висоту 10000
метрів піднялася картинна гале-
рея. На борту українського велета
були розміщені більше сотні кар-
тин сучасних українських худож-
ників, наданих галеристами Києва
спеціально для цієї події. 

Лі так Ан-70 
ви ко нав пе р ший ви про бу ва ль ний по літ пі с ля мо де р ні за ції

27 ве ре с ня в хо ді аві а цій но- ко с мі ч но го са ло ну “Аві а с віт-XXI” вій сь ко -
во- тра н с по р т ний лі так Ан-70 ви ко нав пе р ший ви про бу ва ль ний по літ пі -
с ля мо де р ні за ції. Про це по ві до мив Пре зи дент – Ге не ра ль ний конс тру -
к тор ДП  “Антонов” Дми т ро Кі ва.

Д.Кі ва на звав пе р ший по літ мо де р ні зо ва но го Ан-70 го ло в ною по ді єю
аві а са ло ну “Аві а с віт- ХХІ”. За йо го сло ва ми, по літ, який три вав 32 хви ли -
ни, прой шов ус пі ш но і лі так го то вий до про до в жен ня ви про бу вань.

Вперше за багато років про-
ведення авіасалону свою майс-
терність змогли продемонстру-
вати льотчики бригад тактичної
авіації Повітряних Сил Збройних
Сил України. Окрасою салону
став одиночний пілотаж винищу-
вача Су-27 у виконанні військо-
вого льотчика 1-го класу, льот-
чика-інструктора підполковника
Олександра Оксанченка та де-
монстраційний політ ланки літа-
ків МіГ-29.

8-й мі ж на ро д ний аві а ко с мі ч ний са лон       



ПАТ “Мо тор Січ”
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Тра ди цій но у са ло ні брали
участь Дер жа в на ком па нія “Ук р с -
пе це к с порт” та пі д п ри єм с т ва, які
вхо дять до скла ду Дер жа в но го
кон це р ну “Ук ро бо ро н п ром”.

На ор га ні зо ва но му ДК “Ук р -
спе це к с порт” ви ста в ко во му сте н -
ді у дру ко ва но му та еле к т рон но му
ви гля ді було пред ста в ле но ре к ла м-
ні ма те рі а ли що до про ду к ції про -
ві д них пі д п ри ємств обо рон но-
про ми с ло во го ком пле к су Укра ї -
ни, які спе ці а лі зу ють ся на ро з ро -
б ці і ви ро б ни ц т ві аві а цій ної те х ні -
ки, за со бів про ти по ві т ря ної обо -
ро ни, ра ке т но го озбро єн ня, а та -
кож що до мо ж ли во с тей пі д п ри -
ємств ОПК з на дан ня по с луг з ре -
мо н ту та мо де р ні за ції аві а цій ної
те х ні ки.

Свою про ду к цію та кож пред -
ста в или ще 26 пі д п ри ємств, які
вклю че ні до скла ду ДК “Ук ро бо -
ро н п ром” або пе ребу ва ють у
сфе рі йо го управ лін ня, у то му чи -
с лі ДП “За по рі зь ке ма ши но бу ді в -
не конс тру к тор сь ке бю ро “Про -
грес” іме ні ака де мі ка О.Г.Ів че н -
ка”, ДП “Дер жа в не ки їв сь ке конс -
тру к тор сь ке бю ро “Луч”, ДАХК
“Ар тем”, ВАТ “Ки їв сь кий за вод
“Ра дар”, ВАТ “ФЕД”, ДП “Но ва -
тор”, ДП “Орі зон- На ві га ція”,
КП “Ра діо ви мі рю вач” та ін ші пі д -
при ємс т ва.

Окре мим сте н дом були пред -
ста в ле ні аві а ре мо н т ні пі д п ри єм с -
т ва ДК “Ук ро бо ро н п ром”: ДП “Ко -
но топ сь кий аві а ре мо н т ний за вод
“АВІ А КОН”, ДП “За по рі зь кий дер -
жа в ний аві а цій ний ре мо н т ний за -
вод “Мі Г ре монт”, ДП “Оде сь кий
аві а цій ний за вод”, ДП “Чу гу їв сь -
кий аві а цій ний ре мо н т ний за вод”,
ДП “Лу ган ський аві а цій ний ре мо -
н т ний за вод”, ДП “Ми ко ла їв сь кий
аві а ре мо н т ний за вод “НАРП”,
ДП “Львів сь кий дер жа в ний аві а -
цій но- ре мо н т ний за вод”, ДП “Лу -

ць кий ре мо н т ний за вод “Мо тор”,
ДП МОУ “Єв па то рій сь кий аві а цій -
ний ремо н т ний за вод”, ДП МОУ
“Се ва с то поль сь ке аві а цій не пі д -
при єм с т во”.

В пе р ший день ро бо ти са ло ну
ек с по зи ці ю ДГК “Ук ро бо ро н п ром”
ві д ві дав Пе р ший ві це- пре м’єр- мі -
ністр Укра ї ни Ва ле рій Хо ро ш ков -
сь кий, який у су про во ді Ге не ра ль -
но го ди ре к то ра ДК “Ук ро бо ро н п -
ром” Сер гія Гро мо ва озна йо ми в -
ся з про ду к ці єю про ві д них пі д -
при ємств кон це р ну.

Крім то го, сте н ди ДК “Ук р -
спеце к с порт” і ін ших пі д п ри ємств
ДК “Ук ро бо ро н п ром” ві д ві да ли
за сту п ни ки Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни Во ло ди мир Мо жа ров -
ський і Дми т ро Пля цук.

“Ві т чи з ня не обо рон не ві дом -
ство осо б ли ву ува гу при ді ляє ре -
мо н ту, мо де р ні за ції та за ку пі в лі
но вої те хні ки для Зброй них Сил.

Цьо го ро ку за умов ус пі ш но го ви -
ко нан ня всіх за пла но ва них про -
грам сут тє во пі д ви щить ся боє го -
то в ність укра ї н сь ко го вій сь ка.
Сьо го д ні пі д п ри єм с т ва, які вхо -
дять до скла ду Дер жа в но го кон -
це р ну “Ук ро бо ро н п ром”, отри ма -
ли се р йо з не за мо в лен ня від Мі ні -
с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни”, – за -
зна чив Дми т ро Пля цук.

За йо го сло ва ми, пред ста в ни -
ків Мін обо ро ни Укра ї ни на аві а са -
ло ні “Аві а с віт- ХХІ” за ці ка ви ли лі -
та ки Л-39 гли бо кої мо де р ні за ції,
яку здій с нив ко ле к тив де р ж пі д п -
ри єм с т ва “Оде сь кий аві а цій ний
за вод”. Це ка р ди на ль но но ва ма -
ши на, яка до зво лить льо т чи ку ма -
к си ма ль но, без осо б ли вих на ва н -
та жень та втрат пе ре сі с ти на бо -
йо вий лі так і ви ко ну ва ти по с та в -
ле ні за вдан ня.

Дми т ро Пля цук та кож по ві до -
мив, що на сту п но го ро ку ак цент
ро би ти меть ся не на за ку пі в лі, а
на се ре д ній і гли бо кій мо де р ні за -
ції та ре мо н ті аві а те х ні ки, як це
ви зна че но про е к том обо рон но го

бю дже ту на 2013 рік.
Заступник Міністра оборони

України Дмитро Пляцук також
ознайомився з представленими
зразками авіатренажерів, у тому
числі виробництва білоруських
підприємств.

– В Україні є багато вітчизня-
них виробників, що вже наступно-
го року зможуть представити но-
ву модифікацію авіатренажерів,
які ми розглядатимемо та брати-
мемо для потреб війська. Ці тре-
нажери імітують абсолютно всю
лінійку військових літаків, – наго-
лосив він.

– Якщо Збройні Сили отрима-
ють той фінансовий ресурс, який
подано до проекту основного фі-
нансового документа країни, а це
22,8 мільярда гривень, то, переко-
наний, ми виконаємо всі завдан-
ня, які поставили Президент Укра-
їни Віктор Янукович та Міністр
оборони України Дмитро Салама-
тін, – наголосив Дмитро Пляцук.

Та кож у пе р ший день ро бо ти

са ло ну ек с по зи цію ДК “Ук ро бо -
рон п ром” ві д ві да ли пред ста в ни ки
Фе де ра ль ної слу ж би з вій сь ко во-
те х ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва РФ, а
та кож аві а п ро ми с ло вих ком па ній
Фран ції, Азер бай джа ну, ПАР та
ін ших кра їн.

ДК “Ук ро бо ро н п ром” и ДК “Ук р с пе це к с порт” 

    “Аві а с віт–ХХІ”: вра жен ня та пі д су м ки

ДП  “Антонов”
“Антонов” і ко р по ра ція “Ро сій -

сь кі ма ши ни” пі д пи са ли про то кол
про спів ро бі т ни ц т во з ро з ви т ку
про гра ми ви ро б ни ц т ва лі та ка
Ан-140 на ро сій сь ко му аві а цій но -
му за во ді “Аві а кор”. 

Про гра ма ро з ви т ку ви ро б ни ц -
т ва Ан-140 на аві а цій но му за во ді
“Аві а кор” ро з ра хо ва на на 5-лі т ній
те р мін. Во на, зо к ре ма, пе ред ба -
чає пе ре осна щен ня і мо де р ні за -
цію ви ро б ни чих по ту ж но с тей пі д -
п ри єм с т ва з ме тою йо го ви хо ду

на по в но ма с ш та б не се рій не ви -
ро б ни ц т во, удо ско на лю ван ня ви -
ро б ни чої ко о пе ра ції з суб під ря д -
ни ка ми, а та кож оп ти мі за цію си с -
те ми за без пе чен ня ком пле к ту ю -
чи ми ви ро ба ми.

У ра м ках спі ль ної ро бо ти пла -
ну єть ся ро з ро б ка і впро ва джен ня
у ви ро б ни ц т во тра н с по р т ної, ва н -
та ж ної, са ні та р ної і ка р то г ра фі ч -
ної мо ди фі ка цій Ан-140, а та кож
па са жир сь ких лі та ків ці єї ма р ки зі
збі ль шеною мі с т кі с тю.

Ще од ним пріо ри те т ним на -

пря м ком про гра ми ста не впро ва -
джен ня ци ф ро вих те х но ло гій на
всіх ета пах жит тє во го ци к лу лі та -
ка Ан-140 і йо го мо ди фі ка цій. 

На це ре мо нії пі д пи сан ня уго ди
Пре зи дент – Ге не ра ль ний конс -
тру к тор ДП  “Антонов” Дми т ро Кі -
ва за зна чив: “Під пи сан ня да но го
про то ко лу є ча с ти ною ре а лі за ції
на шої спі ль ної з ро сій сь ки ми
пар т не ра ми по лі ти ки, спря мо ва -
ної на до ся г нен ня ма к си ма ль ної
еко но мі ч ної ефе к ти в но с ті ко ж но -
го зі спі ль них про е к тів. При йн я ті

за хо ди за без пе чать, зо к ре ма,
зни жен ня пра це за т рат і со бі ва р -
то с ті по ві т ря них су ден, зни жен ня
со бі ва р то с ті їх ви го то в лен ня, збі -
ль шен ня те м пів по с та в ки лі та ків.
Пі д пи са ний про то кол є ві д п ра в -
ною точкою ве ли кої спі ль ної про -
гра ми ро з ви т ку сі мей с т ва лі та ків
Ан-140, які при з на че ні для ефе к -
ти в ної ро бо ти на ре гі о на ль них
аві а лі ні ях, на сам пе ред, кра їн
СНД”.

Підготував Віктор Гедз. 

Фото автора, 
Сергія Сизоненêа,

Миêоли Поплавсьêого,
Юрія Щеêова.

ПАТ “Мо тор Січ” має на мір ство ри ти спі ль не пі д п -
ри єм с т во з ви ро б ни ц т ва дви гу нів для лі та ка Ан-70

Ви пуск дви гу нів Д-27 для вій сь ко во- тра н с по р т но -
го лі та ка Ан-70 мо же на ла го ди ти укра ї но- ро сій сь ке
спі ль не пі д п ри єм с т во. Про це по ві до мив го ло ва ра -
ди ди ре к то рів ПАТ “Мо тор Січ” В’я че слав Бо гу с ла єв. 

“Бу де ство ре но спі ль не пі д п ри єм с т во з дви гу на
Д-27”, – ска зав В.Бо гу с ла єв. Він до дав, що ро сій сь ка
сто рона по ки не ви зна чи ла, який за вод увій де в ко -
опе ра цію з “Мо тор Січ” з ви ро б ни ц т ва дви гу на Д-27. 

В.Бо гу с ла єв та кож по ві до мив, що уряд Ре с пу б лі ки
Та тар стан за ці ка в ле ний у то му, щоб у ви ро б ни ц т ві
дви гу нів брав участь Ка зан сь кий мо то ро бу ді в ний за -
вод. На йо го ду м ку, цей ва рі ант є ло гі ч ним, оскі ль ки
лі так Ан-70 бу де се рій но бу ду ва ти ся на по тужно с тях
Ка зан сь ко го аві а цій но го ви ро б ни чо го об’є д нан ня.

У той же час В.Бо гу с ла єв за зна чив, що ро з г ля да -
ють ся й ін ші ва рі а н ти спів ро бі т ни ц т ва. “Склад ко о пе -
ра ції до те пер не ви зна че ний” – ска зав гла ва
ПАТ “Мо тор Січ”.



Заêінчення. Початоê на 1 стор.

Цьо го ро ку до на вчань за лу ча -
лось ба га то мо ло дих льо т чи ків.
Впе р ше за остан ні ро ки на ЛМЗ
май же по ло ви на від за га ль ної кі -
ль ко с ті – це мо лодь. До ся г ти та -
ко го по ка з ни ка ста ло мо ж ли вим
за вдя ки ін те н си в ній льо т ній пі д -
го то в ці в ча с ти нах. Так, на літ
май же всіх мо ло дих льо т чи ків
скла дає бі ль ше 40 го дин. Як що
взя ти по ка з ни ки за окре ми ми
бри га да ми, то у де яких, які ви ко -
ри с то ву ють лі та ки Л-39 для на -
вча ль ної пі д го то в ки, на літ пе ре -
ви щує 50 го дин, а окре мі льо т чи -
ки на віть на лі та ли бі ль ше 60-ти! 

Льо т чи ки- ви ни щу ва чі про тя -
гом усьо го ЛМЗ ви -
рі шу ва ли й ни з ку ін -
ших за вдань. Це і за -
без пе чен ня стрільб
ЗРВ По ві т ря них Сил
та Су хо пу т них військ
Зброй них Сил Укра ї -
ни, і ін ших ро дів аві а -
ції та здій с нен ня
авіа пі д т ри м ки на -
зем них сил.

Крім навчально-
бо йо вих за вдань, під
час збо ру пі д по л ко в -
ник Оле к сандр Ок са н -
че н ко за ве р шив пі д -
го то в ку до аві а ко с мі -
ч но го са ло ну “Аві а с -
віт ХХІ-2012”, зо к ре -
ма ві д п ра цю вав фі гу -
ри ви що го пі ло та жу,
які зго дом про де мо -
н с т ру вав під час де -
мон стра цій но го
польо ту на Су-27 в
ра м ках аві а шоу.

А на по лі го ні Дер жа в но го на у -
ко во- ви п ро бу ва ль но го центру
Зброй них Сил Укра ї ни “Ча у да”,
згі д но з пла ном пі д го то в ки
Зброй них Сил Укра ї ни на 2012
на вча ль ний рік, та в ра м ках ком -
пле к су до с лі д ни ць ких ек с пе ри -
ме н та ль них ко ман д но- шта б них
на вчань “Пе р с пе к ти ва-2012” ві д -
бу лись та к ти ч ні на вчан ня з бо йо -
вою стрі ль бою підрозділів зе ні т -
них ра ке т них військ По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни за уча с тю ра діо -
те х ні ч них військ, вій сь ко вої аві а -
ції та спе ці а ль них військ. Ке ру вав
бо йо ви ми стрі ль ба ми на ча ль ник
ЗРВ Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни пол ко в ник Дми т -
ро Ка р пе н ко. За га ль не ж ке рі в -
ни ц т во на вчан ня ми здій с ню вав
за сту п ник ко ман ду ва ча По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї ни з
бо йо вої пі д го то в ки ге не рал- лей -
те нант Ві к тор Сі даш.

Під час цих на вчань бу ло ви -
ко на но прак ти ч ні за вдан ня з бо -
йо ви ми та імі таційни ми пу с ка ми
зе ні т них ке ро ва них ра кет, пе ре -
ві ре но рі вень пі д го то в ки ча с тин і
під роз ді лів до ви ко нан ня за вдань
за при з на чен ням. У стрі ль бах
взя ли участь під роз ді ли ЗРВ з
різ них ре гі о нів Укра ї ни, озбро є ні
зе ні т ни ми ра ке т ни ми ком пле к са -
ми ти пу Бук-М1.

За ле ге н дою на вчань, бо йо ві
об слу ги ком пле к сів ма лої даль-
ності Бук-М1 ви ко ну ва ли прак ти -
ч ні стрі ль би під час за хи с ту угру -
по вань військ. В про це сі на вчан -
ня бу ли оці не ні дії ко ж но го чле на
бо йо вої об слу ги за ета па ми бо -
йо вої ро бо ти за скла до ви ми ку р -

су стрільб ЗРВ. Ко ж на бойова
об слу га ЗРК ви ко ну ва ла про ти -
по ві т ря ний бій з ві д бит тям уда рів
аві а ції з імі то ва ни ми пу с ка ми ра -
кет. Лі та ки По ві т ря них Сил, які
та кож за лу ча лись до на вчань,
ство рю ва ли по ві т ря ну об ста но в -
ку, яка пе ре ви щу ва ла щіль ність
уда ру та во г не ві мо ж ли во с ті зе -
ні т но го ра ке т но го ком пле к су, які,
окрім то го, ді я ли в умо вах си ль -
них ра діо ло ка цій них пе ре ш код.
Реальні пуски ракет зенітники

виконували по без пі ло т них лі та -
ль них апа ра тах ти пу ВР-3 “Рейс”,
які імі ту ва ли по літ “кри ла тої ра -
ке ти”.

Бук-М1 – зброя се р йо з на. То -
му пи тан ня без пе ки під час її ви -
ко ри с тан ня сто я ли най більш
жор с т ко. Так, для за крит тя мор -
сь ко го ра йо ну в пе рі од про ве -
ден ня бо йо вих стрільб лі та ки ви -
ни щу ва ль ної аві а ції Су-27 за без -
пе чу ва ли по ві т ря не при к рит тя
міст Фе о до сія та При мор сь ке, 10

бо йо вих ко ра б лів, ка те рів та су -
ден Вій сь ко во- Мор сь ких Сил
Зброй них Сил Укра ї ни здій с ню -
ва ли ко н т роль мор сь ко го ра йо -
ну, при пи ни в ши мо ре п лав с т во в
йо го ме жах.

Для без пе ч но го про ве ден ня
бо йо вих стрільб бу ло ор га ні зо ва -
но чі т ку вза є мо дію між під роз ді -
ла ми зе ні т них ра ке т них військ,
екі па жа ми ви ни щу ва чів та ко ра б -
ля ми охо ро ни мор сь ко го ра йо ну,
за без пе че но су во ре до три ман ня
за хо дів те х ні ки без пе ки всі ма
уча с ни ка ми. Здій с не но зав ча с не
опо ві щен ня мо ре п ла в ців та ко -
ри с ту ва чів по ві т ря но го про с то ру.

За га лом, до ком пле к су на -
вчань з ор га на ми вій сь ко во го
управ лін ня та вій сь ка ми (си ла -
ми) “Пе р с пе к ти ва-2012” від По -
ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни за лу ча -
ло ся бли зь ко 1300 вій сь ко во с лу -
ж бо в ців та бі ль ше 400 оди ниць
аві а цій ної, зе ні т но- ра ке т ної та
спе ці а ль ної те х ні ки. Для ство -
рен ня мі ше не вої об ста но в ки бу -
ло здій с не но 5 пу с ків без пі ло т -
них лі та ль них апа ра тів (БПЛА)
ВР-3“Рейс”.

“Пе р с пе к ти ва-2012” – це го -
ло в ний іс пит ро ку для Зброй них
Сил Укра ї ни. На ра зі “іс пит” за -
кін чи в ся. Три ває уза галь нен ня
да них, пі д ве ден ня пі д су м ків.
Про це, ін ші ці ка ві фа к ти та ін -
тер в’ю з уча с ни ка ми на вчань
чи тай те у на сту п них но ме рах
нашої газети.

Оле ê сандр Оле х но вич.
“Кри ла Óêра ї ни”.

Фо то ав то ра.
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“Іспит” закінчився.
Триває узагальнення даних
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Особливістю
проведення цього-
річного комплексу
командно-штабних
навчань є те, що
організація управ-
ління військовими
частинами здійсню-
валась через ново-
створену структуру
– командний центр
оперативного ко-
мандування. Це
дозволило переві-
рити в практичних
умовах роботу но-
вої системи управ-
ління військами.

Офіцери управління керували
військами зі стаціонарного цен-
тру оперативного управління в
пункті постійної дислокації та
центру на рухомій базі. Він роз-
міщується на автомобілях, тож є
надзвичайно мобільним. Це під-
вищило стійкість та надійність
управління в умовах нанесення
ударів авіації противника. 

Управління діями сил проти-
повітряної оборони здійснюва-
лося новоствореною структу-
рою – центром організації
управління. Керували діями
авіації, зенітних ракетних та ра-
діотехнічних військ офіцери з
центрів організації управління
двох типів – стаціонарного та на
рухомій базі. 

Вперше командувач опера-
тивного командування “Північ”
здійснював керівництво відбит-
тям повітряного нападу против-
ника спільно з начальником

авіації та протиповітряної обо-
рони з центру організації управ-
ління на рухомій базі. Це дозво-
лило підвищити мобільність та
оперативність реагування на
швидку зміну повітряної обста-
новки під час  швидкоплинного
повітряного нападу противника
та оптимізувати координацію дій
начальника радіотехнічних
військ, начальника зенітних ра-
кетних військ та начальника аві-
ації. Повітряні цілі видавались в
зал управління у реальному часі
та в реальній обстановці. Це до-
зволило блискавично приймати
правильні рішення на знищення
цілі. Зменшилась кількість ланок
управління, відтак, значно ско-
ротився час реагування на дії
противника в повітрі. Комплекс
навчань “Перспектива-2012” пі-
дтвердив: така модель управ-
ління – перспективна.

Владислав Назарêевич.
“Крила Óêраїни”.

Фото автора.

Випробування на “мобільність”

В навчаннях взяли участь по-
над сто військовослужбовців. Це
офіцери управління полку та осо-
бовий склад двох окремих зеніт-
них ракетних дивізіонів.

На полігоні зенітники викона-
ли нормативи з виявлення та су-
проводу контрольних цілей, від-
працювали всі елементи роботи
бойової обслуги зенітних ракет-
них комплексів “Бук-М1”. В полі

ракетники склали заліки з ракет-
но-стрілецької спеціальної та
технічної підготовки. Також вар-
тові неба тренувались діяти із за-
сідки та маршу. “Зенітний ракет-
ний комплекс “Бук-М1” надзви-
чайно мобільний, – розповідає
заступник командира  окремого
дивізіону майор Сергій Іщук, –
він здатний виконати стрімкі ба-
гатокілометрові марші і за лічені

хвилини вступити в повітряний
бій із супротивником. Тож на по-
лігоні перед нами стояло завдан-
ня – грунтовно відпрацювати са-
ме ці елементи бойової роботи”.

За проявлений професіона-
лізм і сумлінність під час навчань
вище командування заохотило
військовослужбовців полку гра-
мотами, подяками і відзнаками,
тож додому вартові неба повер-
талися з гарними результатами і
в доброму гуморі. В Шепетівці їх
зустріли військовослужбовці пол-
ку, які залишались в рідному роз-
ташуванні, представники гро-
мадськості та влади міста, шефи
і, звичайно, найрідніші люди –
сини, доньки, дружини і батьки.

“Участь в подібних навчаннях
надзвичайна важлива для кожно-
го ракетника, – підкреслює за-
ступник командира полку з вихо-
вної роботи підполковник Воло-
димир Синюта,– це неоценінен-
ний практичний досвід, гордість
за приналежність до великої ро-
дини вартових неба”.

Владислав Назарêевич.
“Крила Óêраїни”.

Фото автора, 
Дмитра Струтинсьêого.

В Рівному офіцери управлінь 13-го армійського корпусу, Повітряно-
го командування “Захід” Повітряних Сил, Західного оперативного
командування, територіального управління “Північ” Сухопутних
військ в межах комплексу дослідницьких та експериментальних ко-
мандно-штабних навчань “Перспектива-2012” спільно відпрацюва-
ли питання застосування підпорядкованих військових частин під час
ведення бойових дій. До навчань залучили військові частини на те-
риторії 14 областей України.

З полігона Державного
науково-випробувально-
го центру Збройних Сил
України “Чауда” в Кри-
му в пункт постійної дис-
локації – місто Шепетів-
ка на Хмельниччині по-
вернулися військовослу-
жбовці зенітного ракет-
ного полку Повітряного
командування “Захід”.
Протягом восьми днів на
кримському півострові
вартові неба вдоскона-
лювали свій бойовий ви-
шкіл в межах комплексу
навчань  “Перспектива-
2012”.

Ві д п ра цю ва ли но ві спо со би
управ лін ня вій сь ка ми

Заêінчення. Початоê на 2 стор.

Серед пілотів – найдосвідченіші
– командир бригади полковник
Сергій Близнюк, який лише цього
року вже налітав більше 60 годин,
його заступник з льотної підготов-
ки підполковник Сергій Чиж, який
провів у небі 59 годин. Разом з ни-
ми польотні завдання виконували
й менш досвідчені льотчики – штур-
ман-програміст бригади майор Ві-
талій Шуляк і штурман авіаційної
ескадрильї капітан Роман Чехун.

Невдовзі у небі з’являються
Су-25, які здійснюють вогневі уда-
ри по колонах противника. Парою
заходять на повторну атаку, вико-
нуючи складний вид маневру та
здійснюючи удар з бойового роз-
вороту. Тим часом пара вертольо-
тів Мі-24 виходить на бойовий
курс і наносить удари по ворогу,
який знаходиться на іншому бере-
зі річки. Після удару пара розми-
кається, здійснює розворот та
повторно заходить на бойовий
курс. Водночас вертоліт Мі-8 здій-
снює десантування по-штурмово-
му двох водолазних пар. Загалом
до проведення навчань залуча-
лись 10 екіпажів. 

Зазначимо, що разом з досвідче-
ними вертолітниками вперше у по-

дібних навчаннях брали участь мо-
лоді льотчики – минулорічні випуск-
ники Харківського університету По-
вітряних Сил імені Івана Кожедуба.
Вони з неабияким старанням та на-
полегливістю готували себе до кож-
ного із практичних польотів. Напе-
редодні проведення навчань кожен
із молодих офіцерів пройшов назе-
мну підготовку разом із наставни-
ками – досвідченими льотчиками
полку. Слід наголосити, що молоді
є у кого переймати досвід. Чимало
вертолітників у полку є військовими
льотчиками першого класу, прове-
ли понад тисячу годин у повітрі під
час виконання польотів у різних ме-
теорологічних умовах. Переважна
більшість із них мають  досвід вико-
нання завдань у складі миротвор-
чих місій. 

– Особливо відзначились нача-
льник льотно-методичної служби
полку підполковник Віталій Цапко,
командир вертолітної ескадрильї
підполковник Ігор Мазепа, стар-
ший льотчик вертолітної ескадри-
льї майор Павло Бардаков, коман-
дир вертолітної ланки майор Оле-
ксій Удовиченко, а також молоді
льотчики – лейтенанти Олексій
Василюк, Ігор Коць, Павло Кислий
та Валерій Павленко, – повідомив
заступник командира полку з

льотної підготовки  підполковник
Геннадій Голубівський.

Тим часом група спеціального
призначення на 2-х човнах у взає-
модії з водолазними парами вису-
вається до об’єкта захоплення та
знищує охорону моста, чим забез-
печує безперешкодне просування
мінометної батареї. Рота 95-ї
окремої аеромобільної бригади на
вертольотах Мі-8 проводить аеро-
мобільно-ударні дії, знищуючи за-
лишки умовного противника та за-
хоплюючи вигідні рубежі для без-
перешкодного подолання водної
перешкоди тактичною групою.

Одночасно в повітрі працює
безпілотний літальний апарат,
який надає інформацію в умовах
реального часу до групи високо-

техлоногічної підтримки дій військ,
яка знаходиться на пункті управ-
ління сил спеціальних операцій.
Управління безпілотником здійс-
нюється за допомогою автопілота
з використанням даних глобаль-
них супутникових навігаційних си-
стем та у дистанційному режимі з
пульта оператора-пілота. Варто
зазначити, що це одна із розробок
спеціалістів Житомирського війсь-
кового інституту імені С.П. Коро-
льова Національного авіаційного
університету.

Експериментальне тактико-спе-
ціальне навчання продовжилося на
тактичному полі, де розвідкою бу-
ло виявлено незаконне збройне
формування в кількості до 600
осіб. Літаки типу Су-24 та Су-25

нанесли бомбово-штурмові удари
по колонах “противника”, зупиняю-
чи його подальше просування.
Згодом для знищення броньова-
них цілей та живої сили “противни-
ка” з польового майданчика базу-
вання здійснила зліт ланка верто-
льотів Мі-24.

У бій з ворогом, десантував-
шись з вертольотів Мі-8, вступила
рота ВДВ. Вогневу підтримку ви-
садки тактичного десанту забез-
печили бойові вертольоти.

Артилерійська група провела
вогневе прочісування району мож-
ливого скупчення противника. Вій-
ськовослужбовці нанесли уражен-
ня противнику постановкою рухо-
мого загороджувального вогню,
гарматно-ракетний комплекс 2С6
“Тунгуска” завдав ударів по бро-
ньованих цілях, а мінометна бата-
рея знищила “живу силу”. Вагомих
втрат незаконному збройному фо-
рмуванню завдали і екіпажі БМП-2
та БТР-80.

Операція тривала до повної
очистки району конфлікту від ди-
версійно-розвідувальних сил та
незаконно створених збройних
формувань.

За підсумками проведеного на-
вчання високу оцінку діям особо-
вого складу дав глава оборонного
відомства Дмитро Саламатін.

– Міжвидова тактична група ви-
конала поставлені завдання на
“відмінно”, – наголосив Міністр
оборони України.

Руслан Лінниê.
Михайло Гриневич.

Фото авторів.

Дмитро Саламатін: 

“Міжвидова тактична група 
виконала поставлені завдання 
на “відмінно”



На у ч но- про и з вод с т -
вен ное об ъ е ди не -

ние “Иж маш” пред -
ста ви ло че ты ре ва ри а -

н та мо де р ни за ции
ав то ма та АК-74. Об

этом сообщает пресс-слу-
жба пре д п ри я тия. Пре -

зе н та цию про вел гла в -
ный конс тру к тор “Иж -

ма ша” Вла ди мир Зло бин.
Сто и мость мо де р ни за ции
ору жия в за ви си мо с ти от
вы б ран но го ва ри а н та ва рь и -
ру е т ся от двух до де ся ти ты -
сяч ру б лей за один ствол.

Са мый про с той ва ри ант мо де -
р ни за ции смо гут осу ще с т вить
ма с те р с кие вой с ко вых ча с тей. Он
по д ра зу ме ва ет уста но в ку на
АК-74 пла нок Пи ка тин ни на це -
вье. Бла го да ря это му на ору жие
мо ж но бу дет уста на в ли вать ко л -
лима то р ные, оп ти че с кие и эле к т -
рон но- оп ти че с кие при це лы, ла -
зе р ные це ле у ка за те ли и дру гой
“об вес”. Ав то мат та к же по лу чит
бо ко вую пла н ку под уст рой с т ва с
кре п ле ни ем ти па “ла с то ч кин
хвост”.

Са мый сло ж ный ва ри ант мо -
де р ни за ции мо ж но бу дет ре а ли -
зо вать то ль ко в за во д с ких усло -
ви ях. Этим ва ри а н том пре ду с мо -
т ре на уста но в ка ство ль ной на кла -
д ки с пла н кой Пи ка тин ни, пе ред -
ней скла д ной ру ко я т ки, те лес ко -
пи че с ко го при к ла да, эр го но ми ч -
ной пи с то ле т ной ру ко я т ки и ма га -
зи на с во з мо ж но с тью ви зу а ль но -
го ко н т ро ля ра с хо да па т ро нов.
Как от ме ча ет “Иж маш”, уже при -
ня то ре ше ние ис пы тать АК-74 в
ма к си ма ль ном ва ри а н те мо де р -
ни за ции. Око н ча те ль ное ре ше ние
о том, какой ва ри ант вы б рать, во -
ен ное ве дом с т во до л ж но при нять
до кон ца текущего го да. 

Об ъ ем рос сий с ко го во ен но го эк с по р та в 2012 го ду
пре вы сит от ме т ку в 13 мил ли а р дов до л ла ров. Об
этом, как со о б ща ет “Ин те р факс”, за я вил за ме с ти -
тель ди ре к то ра Фе де ра ль ной слу ж бы по во ен но-
те х ни че с ко му со т ру д ни че с т ву РФ Кон с та н тин Би рю лин. При
этом он от ка за л ся на звать бо лее то ч ный об ъ ем пре д по ла га е мо -
го эк с по р та, по с ко ль ку ци ф ры мо гут не м но го по ме нять ся.
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Ме ж ду тем, по дан ным “Ро с -
те х но ло гий”, об ъ ем за ру бе ж ных
по с та вок рос сий с ких во о ру же -
ний и во ен ной те х ни ки в пе р вом
по лу го дии 2012 го да пре вы сил
$6,5 млрд. Этот по ка за тель на 14
про це н тов вы ше, чем за ана ло ги -
ч ный пе ри од 2011 го да. Ра нее
пред ста ви те ли ФСВТС и “Ро с -
о бо ро нэ к с по р та” оце ни ва ли во з -
мо жный об ъ ем во ен ных по с та вок
в 2012 го ду в $13,6 млрд.

По ито гам 2011 го да об ъ ем
во ен но го эк с по р та по ли нии
ФСВТС со с та вил $13,2 млрд. Из
этой су м мы эк с порт че рез го с по -
с ре д ни ка “Ро со бо ро нэ к с по р та”
до с тиг $10,7 млрд. В фе в ра ле

2012 го да Сер гей Че ме зов, гла ва
го с ко р по ра ции “Ро с те х но ло гии”,
в со с тав ко то рой вхо дит “Ро со бо -
ро нэ к с порт”, за я вил, что на 2012
год план по эк с по р ту со с та в ля ет
$13,5 млрд.

В кон це ав гу с та те ку ще го го да
Кон гресс США об на ро до вал
ис с ле до ва ние Congressional
Research Service, со г ла с но ко то -
ро му во ен ный эк с порт США в
2011 го ду со с та вил $66,3 млрд, в
14 раз пре вы сив ана ло ги ч ный
по ка за тель Рос сии. По дан ным
аме ри ка н с ких ис с ле до ва те лей, в
про ш лом го ду Рос сия по с та ви ла
за ру беж во ен ной про ду к ции на
об щую су м му в $4,8 млрд. 

ПЛАНИ ТЕНДЕР

Про гноз по эк с по р ту 

На 4,3 ты ся чи мо ло -
дых лю дей бо ль ше
пла ни ру е т ся при з вать
в ар мию в ок тя б ре- де -
ка б ре 2012 го да по
сра в не нию с тем же пе -
ри о дом 2011 го да. Как
го во ри т ся в ука зе пре -
зи де н та РФ, при зы ву
на во ен ную слу ж бу до
кон ца 2012 го да по д -
ле жат 140 ты сяч 140
чело век. В хо де осен -
не го при зы ва 2011 го -
да в вой с ка бы ли от п -
ра в ле ны 135 ты сяч 850
сро ч ни ков.

Осен ний при зыв в России,
ко то рый про хо дит с 1 ок тя б ря
по 31 де ка б ря, по тра ди ции ме -
нее мно го чи с лен, от ме ча ет аге -
нт с т во ИТАР- ТАСС. Так, до се -
ре ди ны 2012 го да, то есть в ве -
сен ний при зыв, слу жить от п ра -
ви лись 155 ты сяч 570 че ло век.

Следует отметить, что в од -
ной из пре д вы бо р ных ста тей в
фе в ра ле 2012 го да Президент
РФ Владимир Пу тин пре д ла гал
при дать ар мии роль со ци а ль но -
го ли ф та и пре в ра тить во ен ную
слу ж бу из по вин но с ти в при ви -
ле гию. В ча с т но с ти, он обе щал,
что по с ле ар мии лю ди по лу чат
до по л ни те ль ные пра ва при по с -
ту п ле нии в лу чшие уни ве р си те -
ты и пре фе ре н ции при при е ме
на го су дар с т вен ную гра ж да н с -
кую слу ж бу.

В кон це се н тя б ря со о б ща -
лось, что Ми ни с тер с т во обо ро -
ны РФ ра з ра ба ты ва ет за ко но -
п ро ект, пре до с та в ля ю щий со л -
да там- сро ч ни кам гра н ты на
обу че ние в об ра зо ва те ль ных и
на у ч ных уч ре ж де ни ях в Рос сии
и за рубе жом. Подобный за ко -
но п ро ект, как сообщают рос-
сийские СМИ, сейчас ра з ра ба -
ты ва е т ся в сро ч ном по ряд ке,
по э то му по ка ос та е т ся “край не
сы рым”. 

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Шве ции от ка же т ся от фи на -
н си ро ва ния ра з ра бо т ки и за -
ку п ки пе р с пе к ти в ных ис т ре -
би те лей JAS 39 Gripen E/F NG,
ес ли от по ку п ки та ких са мо -
ле тов от ка же т ся Швей ца -
рия, со о б ща ет Defense
News. В на сто я щее вре мя
Швей ца рия ра с с ма т ри ва ет
во з мо ж ность за ку п ки 22 ис -
т ре би те лей Gripen NG, по -
бе ди в ших в те н де ре ВВС.
Шве ция ра нее ра с с чи ты ва -
ла ра з де лить с од ним из по -
те н ци а ль ных по ку па те лей
ра с хо ды на со з да ние но во го
са мо ле та.

В кон це ав гу с та 2012 го да пра ви те ль с т во Швей ца рии одо б ри ло
по ку п ку 22 шве д с ких ис т ре би те лей Gripen NG, од на ко са ма сде л ка
по ка ос та е т ся под во п ро сом. В ча с т но с ти, про тив по ку п ки са мо ле -
тов ра нее вы с ту пи ла па р ла ме н т с кая ко ми с сия Швей ца рии, на зва в -
шая сто и мость во з мо ж ной сде л ки за вы шен ной. Швей ца р с кие вла -
с ти пла ни ру ют про ве с ти ре фе ре н дум, что бы вы я с нить от но ше ние
гра ж дан к по ку п ке ис т ре би те лей.

В мае 2012 го да Швей ца рия об ъ я ви ла, что при мет уча с тие в
про гра м ме ра з ра бо т ки Gripen NG, ес ли бу дет при ня то око н ча те ль -
ное ре ше ние о за ку п ке са мо ле тов. Ме ж ду тем, ми ни с тер с т во обо -
ро ны Шве ции пла ни ру ет ку пить от 60 до 80 но вых ис т ре би те лей,
со з да ние ко то рых ве де т ся на ба зе су ще с т ву ю щих JAS 39 Gripen C/D.
Во з мо жность от ка за от за ку п ки Gripen про пи са на в про е к те во ен -
но го бю дже та Шве ции на 2013 год.

Ме ж ду тем, шве д с кая ком па ния Saab пла ни ру ет про дать в бли -
жай шие де сять лет 300 ис т ре би те лей Gripen ра з ли ч ных ве р сий.
Эта оце н ка учи ты ва ет во з мо ж ность про да жи Gripen Швей ца рии,
Бра зи лии, Тай ла н ду и ря ду дру гих стран, про во дя щих те н де ры на
за ку п ку бо е вых са мо ле тов. Gripen со с та в ля ют ос но ву ис т ре би те ль -
ной ави а ции Шве ции. Кро ме то го, они сто ят на во о ру же нии Че хии,
Ве н г рии, Ве ли ко б ри та нии, ЮАР и Та и ла н да. 

ВДОСКОНАЛЕННЯ
ПОЗИЦІЯ

“Иж маш” 
модернизирует

АК-74

Поль ша об ъ я ви ла те н дер на по с та в ку 26 мно го -
це ле вых ве р то ле тов в ма р те 2012 го да. На по ку п ку
этих ма шин поль с кое во ен ное ве дом с т во пла ни ро -
ва ло по т ра тить 1,5 – 3,0 мил ли а р да зло тых (480-960
мил ли о нов до л ла ров). Но вые ма ши ны за ме нят
уста ре в шие тра н с по р т ные ве р то ле ты Ми-8 и
Ми-17, а та к же мо р с кие мно го це ле вые Ми-14.

Ре ше ние об уве ли че нии за ку п ки мно го це ле вых

ве р то ле тов Туск об ъ я с нил не о б хо ди мо с тью уве ли -
чить ве р то ле т ный парк ВВС Поль ши.

В на сто я щее вре мя три ком па нии пре д ла га ют
Поль ше свои ве р то ле ты – аме ри ка н с кая Sikorsky,
ита ль я н с кая AgustaWestland и ев ро пей с кий кон со р -
ци ум Eurocopter. Они пре д ла га ют поль с ким во ен -
ным ве р то ле ты S-70i Black Hawk, AW149 и EC725
со о т вет с т вен но. 

Вла с ти Поль ши на ме ре ны
уве ли чить об ъ ем за ку п ки
сре д них мно го це ле вых ве р -
то ле тов до 70 еди ниц. Об
этом, как со о б ща ет Jane’s,
за я вил пре мь ер- ми нистр
Поль ши До нальд Туск.
Сто и мость по ку п ки та ко го
ко ли че с т ва ма шин оце ни -
ва е т ся в во семь мил ли а р -
дов зло тых ( $2,5 млрд).
Пер вые ве р то ле ты во ен -
ные ра с с чи ты ва ют по лу -
чить уже в 2014 го ду.

Поль ша по т ра тит на по ку п ку ве р то ле тов $2,5 млрд

Шве ция на зва ла усло вия 
от ка за от ра з ра бо т ки Gripen NG

ПРИЗОВ

Россия
уве ли чи ла
призыв

IAI разработает 
палубную версию Panther

Компания Israel Aerospace Industries (IAI) раз-
работает палубную версию беспилотного кон-
вертоплана Panther. Как сообщает
Flightglobal, БПЛА получит возможность авто-
матического взлета и посадки.
По данным издания, палубная версия Panther будет

оснащаться тремя сверхтихими электромоторами и
сможет находиться в воздухе шесть часов. Взлетная
масса БПЛА составит 65 килограммов. В сухопутной
версии Panther имеет радиус в 60 километров и может
развивать скорость до 74 километров в час.

Использовать палубные конвертопланы Panther пла-
нируется на корветах типа “Саар-5” ВМС Израиля. В
настоящее время корветы оснащаются пилотируемыми
вертолетами.

О разработке беспилотного конвертоплана Panther
IAI объявила в сентябре 2010 года. Благодаря поворот-
ным винтам БПЛА может взлетать и садиться
вертикально и не нуждается во взлетно-поса-
дочной полосе или катапульте. Сторінку підготував Сергій Клименко. 

РОЗБІЖНОСТІ

Французы против объединения 
Ключевой участник европейского аэрокосмического
концерна EADS французская компания Lagardere вы-
ступила против сделки по слиянию с британской BAE
Systems, сообщает AFP. Lagardere не устраивают усло-
вия слияния, которые в недостаточной степени учиты-
вают интересы французских акционеров группы.

Представители Lagardere отмечают,
что несмотря на стратегический потенци-
ал сделки, польза для EADS от нее пока
не обоснована. Lagardere владеет 7,5
процента акций EADS. Основной причи-
ной разногласий является доля двух
групп в объединенной структуре. Руко-
водство EADS и BAE считает оптималь-
ным соотношение 60/40 в пользу акцио-
неров EADS, тогда как Lagardere и другие
оппоненты сделки требуют пересмотреть
его до 70/30. Решение по сделке должно
быть принято до 10 октября. Переговоры
начались 12 сентября, и с тех пор бумаги

европейского аэрокосмического концер-
на упали в цене на 30 процентов.

Lagardere был поддержан и немецким
Daimler, который также участвует в груп-
пе, представляя там интересы Германии.
В Daimler cчитают, что стоимость британ-
ской компании оценивается слишком
высоко. Большая часть бумаг EADS на-
прямую или косвенно контролируется
правительствами Франции, Германии и
Испании. В то же время BAE Systems яв-
ляется частной непубличной компанией,
исключительно важной для военных про-
грамм США и Великобритании.

РОЗРОБКИ



Orbital Sciences на ря ду с ком па ни ей
SpaceX в де ка б ре 2008 го да по лу чи ла от
НА СА ко н т ра к ты по до с та в ке гру зов на
МКС – CRS-ко н т ра к ты (Commercial
Resupply Services). При этом на до лю
SpaceX при ше л ся за каз на 12 по ле тов, а
на до лю Orbital Sciences – во семь рей сов.
В ра м ках это го про е к та Orbital со з да ет
“ле г кий” гру зо вик Cygnus, ко то рый смо -
жет вы во дить на ор би ту – в за ви си мо с ти
от кон фи гу ра ции – груз ве сом от 2 до 2,7
тон ны, что в два- три ра за ме нь ше, чем
Dragon.

Для за пу с ка ко ра б ля Cygnus (“Ле бедь”)
бу дет ис по ль зо вать ся ра ке та Antares (бы -
в шая Taurus II), для нее ком па ния в те че -
ние че ты рех лет со з да ва ла пу с ко вой ком -
плекс на пло ща д ке ис пы та те ль но го цен-
тра НА СА на ос т ро ве Уо л лопс (штат Ви р -

ги ния) – “Сре д не а т ла н ти че с кий ре ги о на -
ль ный ко с мо порт” (Mid-Atlantic Regional
Spaceport – MARS).

Те перь Аге нт с т во по на дзо ру за ко м ме -
р че с кой ко с ми че с кой де я те ль но с тью шта -
та Ви р ги ния (Virginia Commercial Space
Flight Authority – VCSFA) вы да ла Orbital
раз ре ше ние на на ча ло ра бот с ра ке той на
этой пло ща д ке.

“Это пе р вый по с т ро ен ный в США за по -
с ле д ние де ся ти ле тия но вый ста р то вый
ком плекс для ра кет на жи д ком то п ли ве”, –
от ме тил пре зи дент Orbital Дэ вид То м п сон
(David Thompson).

По его сло вам, в сле ду ю щие не ско ль ко
ме ся цев бу дет про ве де на се рия на зе м ных
и ле т ных ис пы та ний ра ке ты, в ча с т но с ти,
ог не вые ис пы та ния дви га те лей пе р вой
сту пе ни, пе р вый за пуск по л но цен но го

“Ан та ре са”, а затем пе р вый де мон стра ци -
он ный по лет “Ле бе дя”.

Ог не вые ис пы та ния, как ожи да е т ся, со -
с то я т ся че рез че ты ре- пять не дель по с ле
сбо р ки и уста но в ки ра ке ты на пло ща д ке, а
че рез ме сяц – пе р вый старт “Ан та ре са” с
ма сс- га ба ри т ным ма ке том ко ра б ля и че -
ты рь мя “пи ко с пу т ни ка ми”. “Пи ко с пу т ни ка -
ми” счи та ют спу т ни ки с ма с сой ме нее од -
но го ки ло г ра м ма. Обы ч но они со з да ю т ся
для ра бо ты в гру п пе, ино г да с на ли чи ем
бо лее кру п но го спу т ни ка.

По ито гам это го те с та пе р вый Cygnus
от п ра ви т ся к МКС с гру зом око ло 550 ки -
ло г ра м мов. Ком па ния ра с с чи ты ва ет, что
пе р вый ко м ме р че с кий рейс по до с та в ке
гру за на МКС со с то и т ся в 2013 го ду, пе ре -
да ет РИА “Но во с ти”.

УГОДИ
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Ма р со ход Curiosity
на шел сле ды 
дре в не го 
ма р си а н с ко го ру чья

Уче ные об на ру жи ли на сни м ках с ма р -
со хо да ку с ки кон гло ме ра та, об ра зо ван но -
го сце ме н ти ро ван ны ми сло я ми гра вия,
об ра зо ва в ше го ся на дне дре в не го ру чья.
Это пе р вый слу чай на хо д ки та ко го ро да
дон ных от ло же ний.

Фо р ма и ра з мер зе рен по з во ли ли уче -
ным опре де лить, ка кой бы ла ско рость и
глу би на ма р си а н с ко го ру чья.

“Во да те к ла в нем со ско ро с тью при ме -
р но 3 фу та в се ку н ду (0,9 ме т ра в се ку н -
ду), а глу би на бы ла где- то ме жду ло ды ж -
кой и бе д ром”, – го во рит Уи ль ям Ди т рих
(William Dietrich), один из ру ко во ди те лей
ми с сии Curiosity.

“Мно же с т во ис с ле до ва ний бы ло на пи -
са но о ма р си а н с ких ка на лах, и мно же с т во
ги по тез бы ло вы д ви ну то о том, что за по -
то ки те к ли в них. Но это пе р вый слу чай,
ко г да мы в са мом де ле ви дим на Ма р се
при не сен ный во дой гра вий”, – до ба вил он.

Ма р со ход Curiosity со ве р шил по са д ку
на по ве р х ность Ма р са 6 ав гу с та в кра те ре
Гей ла в юж ном по лу ша рии пла не ты. Ка м -
ни, со с то я щие из сце ме н ти ро ван но го гра -
вия, бы ли най де ны на по л пу ти ме ж ду се -
ве р ным ва лом кра те ра Гей ла и ос но ва ни -
ем го ры Ма у нт- Шарп в его центре.

Спу т ни ко вые сни м ки это го ре ги о на
сви де те ль с т во ва ли, что здесь на хо ди л ся
ко нус вы но са по ро ды, ко то рую при но си ли
по то ки во ды, те к шие сквозь до ли ну, про -
мы тую в ва ле кра те ра.

Сце ме н ти ро ван ный гра вий был об на -
ру жен при ис с ле до ва нии двух об на же ний
по ро ды. Ра з мер зе рен гра вия в них ва рь и -
ро ва л ся от ра з ме ра пе с чи н ки до мя ча для
го ль фа, не ко то рые име ют угло ва тую фо р -
му, но мно гие – окру г лую, об ка тан ную во -
дой. Их ра з меры фо р ма ука зы ва ют, что
они бы ли при не се ны имен но по то ком во -
ды, а не ве т ра.

В да ль ней шем уче ные на ме ре ны ис с ле -
до вать хи ми че с кий со с тав этих ка м ней, что
по з во лит, в ча с т но с ти, полу чить дан ные о
ге о ло гии кра те р но го ва ла, от ку да они бы ли
при не се ны, пе ре да ет РИА “Но во с ти”.

“В кон це ав гу с та ев ро -
пей с ко му за каз чи ку обе с -
пе че на по с та в ка ма р ше во го
дви га те ля для вто ро го пу с -
ка РН Vega. В на сто я щее
вре мя ве де т ся по д го то в ка к
се рий но му про и з вод с т ву –
фи на н си ро ва ние этих ра бот
за каз чи ком уже на ча то”, –
со о б щил аге нт с т ву “Ин те р -
фа кс- Ук ра и на” ис то ч ник,
зна ко мый с де та ля ми ук ра -
и н с ко- ев ро пей с ко го со т ру -
д ни че с т ва по про гра м ме РН Vega.

По дан ным со бе се д ни ка аге нт с тва, по с та в ка
за каз чи ку оче ре д но го, из го то в лен но го в Ук ра и не,
ма р ше во го дви га те ля для РН Vega на ме че на на
2014 год.

Со бе се д ник аге нт с т ва за тру д ни л ся на дан ном
эта пе уто ч нять про гра м му пу с ков РН Vega, на по м -
нив, что ус пеш ный про б ный пуск РН Vega с ко с мо -
д ро ма Ку ру осу ще с т в лен в фе в ра ле.

“Да та пу с ка вто рой ле т ной ма ши ны – это ком -
пе те н ция на ших ев ро пей с ких ко л лег”, – ска зал он.

Как на по м нил ис то ч ник, ра нее ЕКА (Ев ро пей с -
кое ко с ми че с кое аге нт с т во – ИФ) по д т ве р ди ло за -
каз на пять ра кет Vega. В ап ре ле ГКБ “Юж ное” и
ПО “Юж маш” (оба – Дне п ро пе т ровск) за клю чи ли
тре х ле т ний, с пра вом про ло н гации, ко н т ракт с
AvioSpA на по с та в ку пе р вых пя ти се рий ных ма р ше -
вых дви га те лей че т ве р той сту пе ни для РН Vega.

Ко н т ракт на ра з ра бо т ку, ква ли фи ка цию и по с -
та в ку ма р ше во го дви га те ля че т ве р той сту пе ни для
РН Vega “Юж ное” и “Юж маш” по д пи са ли с ита ль -

ян с кой Avio SpA в фе в ра ле 2004 го да.
В про гра м ме со з да ния РН Vega, вхо дя щей в се -

мей с т во ев ро пей с ких ра кет- но си те лей, уча с т ву ют
Ита лия, Бе ль гия, Фра н ция, Ни де р ла н ды, Ис па ния,
Шве ция и Швей ца рия. Ита лия через Ита ль я н с кое
ко с ми че с кое аге нт с т во (ИКА) фи на н си ру ет 65%
про гра м мы.

РН Vega лег ко го кла с са пре д на з на че на для вы -
во да на со л не ч но- си н х рон ную ор би ту вы со той
1200 км спу т ни ков ма с сой до 1200 кг или на по ля р -
ную ор би ту вы со той 700 км спу т ни ков ма с сой 1500 кг.
Ра ке та со с то ит из трех тве р до то п ли в ных сту пе ней
и че т ве р той сту пе ни на жи д ком то п ли ве. Ее вы со та
со с та в ля ет 30 м, ста р то вая ма с са – 130 тонн.

За пу с ки РН бу дут осу ще с т в лять ся с ев ро пей с -
ко го ко с мо д ро ма Ку ру во Фра н цу з с кой Гви а не.

В ян ва ре 2008 го да Ка би нет Ми ни с т ров Ук ра и -
ны и EKA по д пи са ли в Па ри же со г ла ше ние о
сотру д ни че с т ве в сфе ре ис по ль зо ва ния ко с ми че с -
ко го про стран с т ва в ми р ных це лях.

В со с тав ЕКА вхо дят 17 ев ро пей с ких стран.

29 се н тя б ря ев ро пей с кий ав то ма ти че с кий тра н с по р т -
ный ко рабль ATV-3 “Эдо а р до Ама ль ди” от с ты ко ва л ся от
Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой ста н ции. Ев ро пей с кий гру -
зо вик со ве р шил в ав то но м ном по лё те не ско ль ко ви т ков
во к руг Зе м ли, а за тем сведён с ор би ты и за то п лен в не су -
до хо д ной ча с ти Ти хо го оке а на. Ко рабль на хо ди л ся в со с -
та ве ста н ции на про тя же нии ше с ти ме ся цев. За это вре мя
с по мо щью его дви га те лей ве лось управ ле ние ори е н та ци -
ей ста н ции, про ве де но 9 ко р ре к ций ор би ты МКС. “Эдо а р -
до Ама ль ди” до с та вил на МКС 6 595 кг ра з ли ч ных гру зов,
в чи с ле ко торых: то п ли во, ки с ло род, во да, про ду к ты пи та -
ния, на у ч ная ап па ра ту ра, до по л ни те ль ное обо ру до ва ние,
рас хо ду е мые ма те ри а лы, по сы л ки для чле нов эки па жа.
За пуск че т ве р то го ев ро пей с ко го ав то ма ти че с ко го гру зо -
во го ко ра б ля ATV-4 “Аль берт Эй н ш тейн” за пла ни ро ван на
май 2013 го да, со о б ща ют пресс- слу ж бы Ро с ко смо са и
ФГУП ЦНИ И маш.

Бо ль ше все го за пу с ков осу -
ще с т ви ла Рос сия – 16. На вто -
ром ме с те Ки тай – 13 пу с ков. На
тре ть ем США – 10 пу с ков.

Ком па ния Arianespace вы по л -
ни ла 6 за пу с ков, Ин дия – 2, Япо -
ния – 2, ком па ния Sea Launch –
2, Иран -1 пуск.

В се н тя б ре ны не ш не го го да
по я ви лась ин фо р ма ция, что в
мае в Ира не был еще один ава -
рий ный пуск. По ка эти дан ные
про ве рить не уда лось, по э то му и
в ста ти с ти ке он не фи гу ри ру ет.

Бо ль ше все го ста р тов бы ло
про ве де но с ко с мо д ро ма Бай ко -
нур – 14. Вто рое- тре тье ме с то по

“ин те н си в но с ти” де лят ки тай с -
кий ко с мо д ром Си чан и аме -
рикан с кий на мы се Ка на ве рал –
по 7 ста р тов.

Да лее идут: ко с мо д ром Ку ру во
Фра н цу з с кой Гви а не – 6, ко с мо д -
ро мы Цзю цю ань и Тя нь ю ань – по
3, ко с мо д ромы Пле сецк, Та не га -
си ма, Шри ха ри ко та, мо р с кой ко с -
мо д ром Sea Launch и Ба за ВВС
США “Ва н де н берг” – по 2, ира н с -
кий Се м нан, се ве ро ко рей с кий Со -
хе и “во з ду ш ный старт” ком па нии
Orbital Sciences Corp. – по 1.

Во вре мя этих пу с ков на око -
ло зе м ную ор би ту бы ли вы ве де ны
96 ко ра б лей и спу т ни ков.

У СЕРІЮ

В Ук ра и не на ча лась
ра бо та по на ла жи ва -
нию се рий но го про и з -
вод с т ва ма р ше вых
дви га те лей че т ве р той
сту пе ни для но вой ев -
ро пей с кой ра ке ты-
но си те ля лег ко го
клас са (РН) Vega.

В Ук ра и не бу дут вы пу с кать 
дви га тель для РН Vega

СТАТИСТИКА

За пе р вые де вять ме ся цев 2012 го да
за пу ще ны 53 ко с ми че с ких но си те ля

За пе р вые де вять ме ся цев 2012 го да в ми ре бы ли осу -
ще с т в ле ны пу с ки 53 ко с ми че с ких но си те лей. Из это го
чис ла один старт был ава рий ным (в КНДР) и один ча с -
ти ч но ус пе ш ным (в ав гу с те рос сий с кая ра ке та- но си -
тель “Про тон-М” вы ве ла два те ле ко м му ни ка ци он ных
спу т ни ка на не ра с че т ную ор би ту).

27 се н тя б ря ны не ш не го го да Япо н с кое аэ ро ко с ми че с кое
агент с т во JAXA и ком па ния Mitsubishi Heavy Industries LTD.
(MHI) за клю чи ли со г ла ше ние по ра з ви тию и об слу жи ва нию
за пу с ков ра кет- но си те лей H-2B (Basic Agreement on
Development and Launch Service of the H-IIB Launch Vehicle).
Со г ла с но за клю чен но му со г ла ше нию на MHI во з ла га ю т ся все ра бо -

ты по из го то в ле нию но си те лей, а та к же по их да ль ней ше му со ве р шен -
с т во ва нию. На JAXA во з ла га ю т ся опе ра ции по тра н с по р ти ро в ке ра кет с
за во да на ко с мо д ром и про ве де нию за пу с ка.

При этом JAXA ос та в ля ет за со бой все во п ро сы бе з о па с но с ти ста р -
та и по лу че ние те ле ме т ри че с кой ин фо р ма ции. Та к же япо н с кое аэ ро ко -
с ми че с кое аге нт с т во на ме ре но ко н т ро ли ро вать ка че с т во про ду к ции на
за во де- из го то ви те ле.

По за я в ле нию пресс- слу ж бы JAXA, за клю чен ное со г ла ше ние до л ж но
спо соб с т во вать по вы ше нию кон ку ре н то спо со б но с ти H-2B на ми ро вом
ры н ке.

По д пи са но со г ла ше ние

МІСІЮ ЗАВЕРШЕНО

ATV-3 “Эдо а р до Ама ль ди” 
от с ты ко ва л ся от МКС

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Є ВІДКРИТТЯ

Ма р со ход НА СА Curiosity об на ру -
жил сле ды ма р си а н с ко го ру чья,
ко то рый тек в дре в ние вре ме на в
ра йо не, ко то рый сей час ис с ле ду ет
ро вер, со о б ща ет НА СА.

КОМЕРЦІЙНИЙ
КОСМОС OOrrbbiittaall   ннаа  ччии  ннаа  еетт   иисс   ппыы  ттаа  нниияя  рраа  ккее  ттыы  

ддлляя  ссввоо  ее  ггоо  ккоо  сс   ммии  ччее  сс   ккоо  ггоо  ггрруу  ззоо  ввии  ккаа
Спе ци а ли с ты ком па нии Orbital
Sciences на ча ли на зе м ную от ра -
бо т ку ра ке ты- но си те ля Antares,
с по мо щью ко торой в да ль ней -
шем бу дут за пу с кать ся к МКС
ко м ме р че с кие гру зо вые ко ра б -
ли Cygnus, со о б ща ет пресс- слу -
ж ба ком па нии.



8 – 14 жовтня
8 жовтня 1901 р.

народився один із ор-
ãанізаторів штурмансь-
êої служби ВПС СРСР
С.О.Данілін.

8 жовтня 1907 р.
народилася війсьêова
льотчиця, Герой Радян-
сьêоãо Союзу П.Д.Оси-
пенêо. 

8 жовтня 1932 р. здійснив перший
політ пасажирсьêий літаê ХАІ-1 êонструê-
ції Й.Г.Немана, на яêому вперше в СРСР
застосували шасі, що забиралося у
польоті, Б.М.Кудрін.

8 жовтня 1933 р.
здійснив перший політ
винищувач І-15 (ЦКБ-3)
êонструêції М.М.Полі-
êарпова, В.П.Чêалов.

8 жовтня 1942 р.
народився Генераль-
ний êонструêтор АНТК
“Антонов” Д.Ківа.

8 жовтня 1953 р.
здійснено перший автономний пусê êеро-
ваної раêети “повітря-повітря” К-5 (РС-1У)
КБ Д.Л.Толмашевича, К.К.Коêêінаêі і
В.Н.Завадсьêий на винищувачі МіГ-17П.

8 жовтня 1957 р. народився заступ-
ниê начальниêа Центральноãо управління
захисту інформації та êриптолоãії Гене-
ральноãо штабу Збройних Сил Уêраїни
Г.В.Шêурêо.

8 жовтня 1994 р. засновано ЗАТ “Авіа-
êомпанія “Аеросвіт”. 

9 жовтня 1906 р. здійснив перший
політ дирижабль “Цеппелін” LZ-3. Він
став першим війсьêовим дирижаблем.

9 жовтня 1931 р. народився заслуже-
ний льотчиê-випробувач, Герой Радянсь-
êоãо Союзу Г.О.Пуêіто.

9 жовтня 1950 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, заступниê ГК ВПС ЗС Уêраї-
ни з БП і ВНЗ (2002-2004) І.М.Іванчиê.

9 жовтня 1957 р.
народився льотчиê-êо-
смонавт, Герой Росії
Ю.В.Усачов. Виêонав
чотири польоти на КК
“Союз ТМ-18” – “Мир”
(1994), “Союз ТМ-23” –
“Мир” (1996), “Атлан-
тіс”-МКС (2000), “Діс-
êавері”-МКС (2001) .

9 жовтня 1977 р. відбувся запусê КК
“Союз-25”, В.В.Ковальоноê, В.В.Рюмін.

9 жовтня 1996 р. за-
сновано ДК “Уêрспецеê-
спорт”.

10 жовтня 1909 р.
народився авіаêонст-
руêтор М.З.Матюê.

10 жовтня 1912 р.
В.Ф. Фотте в Росії впе-
рше в історії авіації
отримав патент на на-
півавтоматичний аеро-
фотоапарат.

10 жовтня 1943 р.
народився Командувач
49-ãо êорпусу ППО (1992-1998)
М.Д.Походзіло.

10 жовтня 1946 р. народився війсь-
êовий льотчиê, начальниê 33-ãо ЦБП і
ПЛС МА ВПС (до 1992 р.) Ю.С.Гудêов.

10 жовтня 1946 р.
народився заслужений
ліêар Уêраїни, доêтор
медичних науê, профе-
сор, член Національної
спілêи письменниêів
Уêраїни, заступниê МО
Уêраїни (2005-2006)
В.В.Пасьêо.

10 жовтня 1948 р. здійснено перший
успішний випробний пусê балістичної ра-
êети дальньої дії Р-1 з РРД РД-100 êонс-
труêції В.П.Глушêа.

10 жовтня 1952 р. народився началь-
ниê Головноãо оперативноãо управління
Генеральноãо штабу ЗС Уêраїни
М.Ю.Случайний.

10 жовтня 1957 р. здійснив перший
політ літаê Су-9. 
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Будущий учёный родился 6 октября
1927 года в городе Шуе Иваново-Возне-
сенской губернии, в семье служащих. Вну-
чатый племянник известного поэта Конс-
тантина Бальмонта. Окончил 7 классов
школы №2 города Шуи. В 1943-1946 годах
учился в спецшколе ВВС №3 в городе
Иванове, получил среднее образование.

Для продолжения учебы был направ-
лен в Московский авиационный техноло-
гический институт им. К. Циолковского.
В 1950 году продолжил учебу Московс-
ком высшем техническом училище
им. Н.Э.Баумана, которое успешно
окончил в 1952 году.

Ещё до выпуска, с марта 1952 года
работал на оборонном заводе № 205 в
Саратове, который только что начал
освоение нового вида продукции – ко-
мандных гироприборов для первых бал-
листических ракет. Работая на заводе,
Бальмонт прошел путь от инженера до
директора: инженер-конструктор, стар-
ший инженер, заместитель начальника и
начальник цеха, главный инженер, дире-
ктор. Принимал участие в разработке и
организации производства гироскопиче-
ских приборов практически для всех ра-
кет, стоявших на вооружении, а также и

для космических. За активное участие в
создании и производстве изделий для
управления полетом ракет и комплекса
“Восток” в 1961 году награжден орденом
Ленина.

В апреле 1965 года был переведен на
работу в только что созданное Минис-
терство общего машиностроения СССР.
Был назначен начальником 6-го Главного
управления министерства, которому
подчинялись научные, конструкторские и
производственные предприятия, ответс-
твенные за разработку и изготовление
приборов для ориентации, навигации и
стабилизации летательных аппаратов. За
успехи в разработке и производстве
спецтехники был награжден двумя орде-
нами Ленина.

В апреле 1972 года назначен началь-
ником 8-го Главного управления того же
министерства, членом коллегии минис-
терства. Главк координировал научно-тех-
нические работы по ракетно-космической
тематике. Затем – заместителем и с 1976
года – первым заместителем министра. В
1976 году за разработку автоматической
аппаратуры для проведения успешных
полетов беспилотных аппаратов на Луну
стал лауреатом Государственной премии.

Указом Президиума Верховного сове-
та СССР от 6 сентября 1978 года за вы-
дающиеся заслуги в выполнении зада-
ний Правительства СССР Бальмонту Бо-

рису Владимировичу присвоено звание
Героя Социалистического Труда с вруче-
нием ордена Ленина и золотой медали
“Серп и Молот”.

Еще в 1976 году был назначен пред-
седателем Межведомственного коорди-
национного совета по созданию компле-
кса “Энергия-Буран”, стоял у истоков
грандиозного космического проекта. Но
довести проект до конца не довелось в
связи с назначением на новую должность.

В феврале 1981 года назначен Минис-
тром станкостроительной и инструмен-
тальной промышленности СССР. Видя
серьезное отставание отрасли и пони-
мая, что станкостроение является осно-
вой машиностроения, он начал рефор-
мирование с внедрения электроники, чи-
слового программного управления. Для
этого в отрасли велось огромное капита-
льное строительство: расширялись мощ-
ности уже существующих заводов, строи-
лись новые.

В июле 1986 года вышел на пенсию,
но не отошел от активной деятельности.
Перешел на дипломатическую работу. В
1987-1992 годах был чрезвычайным и
полномочным посланником по экономи-
ческим вопросам СССР (а затем России)
в Германии.

Живет в городе-герое Москве. Глав-
ный эксперт Российского авиационно-
космического центра.

Вряд ли, по утверждению
специалистов, можно считать
стечением обстоятельств тот
факт, что в СССР в том же году
был разгромлен центр по раз-
работке ракетных систем, а
его специалисты (включая бу-
дущего главного конструктора
советских ракет С.П. Короле-
ва) были объявлены врагами
народа и многие из них унич-
тожены. Есть основания пола-
гать, что компромат на этих
людей подбросила именно не-
мецкая разведка.

Последствия этого шага
сказались незамедлительно.
Если к 1941 году на вооруже-
нии Красной армии имелось
всего несколько машин с уста-
новками реактивного залпово-
го огня (“катюш”), то в третьем
рейхе к этому времени нача-
лось эскизное проектирование
мощной ракетной системы,
способной вывести человека в
космос, – проект “А9/А10”. К
1943 году он был готов, а раке-
та получила условное название
“Фау-3”.

Но поскольку шла война,
основные усилия немецких ра-
кетчиков были сосредоточены
на разработке военной ракеты
“А-4”, предназначенной для
поражения противника, в рам-
ках программы “Оружие Воз-
мездия” (с возможным исполь-
зованием находящейся в ста-
дии разработки атомной бое-
головки). В немецком ракет-
ном арсенале начала 40-х го-
дов уже находились твердото-
пливная ракета “Ренботе” клас-
са “земля-земля” с дальностью
полёта до 150 км и зенитная
управляемая ракета “Вассер-
фаль” класса “земля-воздух”.
В стадии разработки находи-
лись ракеты “Райнтохтер” и
“Шметтерлинг”. Так что об-
стрел Британских островов ра-
кетами “Фау-1” и “Фау-2” рас-
сматривался как своего рода
прелюдия к обстрелу США. В
1944 году заводы в Нордхаузе-
не выпускали по 25-30 ракет
“Фау-2” в сутки.

Тогда же прошел летные ис-

пытания истребитель-перехва-
тчик “Болен-Наттер 1” с ракет-
ным двигателем и вертикаль-
ным взлетом (!), вооруженный
30-ю неуправляемыми ракета-
ми класса “воздух-земля” и
развивавший скорость до
1000 км/ч.

Эпоха ракетно-космической
техники становилась реально-
стью. Правда, из 18 ракет “А-4”
16 взорвались в воздухе. Да и
производство самолетов-сна-
рядов “Фау-1” с технической
точки зрения, как признавался
министр вооружений Германии
Шпеер, “было делом дорого-
стоящим, а эффективность их
по сравнению с затраченными
средствами – минимальной”.
Это изделие часто произволь-
но меняло курс, высоту и ско-
рость.

Вот тут-то в дело и вступил
(в прямом смысле слова) чело-
веческий фактор в лице ракет-
чицы-испытательницы Ханны
Рейч.

Эта миниатюрная и хрупкая
на вид, но феноменально отва-
жная женщина в середине
1943 года предложила свою
кандидатуру для того, чтобы
испытать в полёте “Фау-1”!
Для этого в самолет-снаряд
“втиснули” крохотную (по ком-
плекции пилотессы) кабину с
ручным управлением и необхо-
димыми приборами. По всему
размаху крыла установили
элероны, а под фюзеляжем –
небольшую посадочную лыжу.

Стартуя в воздухе с подвес-
ки под самолетом-носителем,
Рейч совершила целый ряд ри-
скованных полётов на “Фау-1”,
доказав на собственном опы-
те, что эффективное пилотиро-
вание ракеты возможно. Ее му-
жество было оценено всеми
высшими наградами рейха.
Сам Гитлер вручил Рейч Рыцар-
ский Железный крест. Во вре-
мя аудиенции Рейч и подели-
лась с Гитлером своими замы-
слами относительно космичес-
кой программы на основе бал-
листической ракеты “Фау-2”,
испытания которой успешно

прошли 3 октября 1942 года.
Гитлер дал “добро” на “про-

ведение предварительного
изучения вопроса”. И в ноябре
1943 года на секретной конфе-
ренции в Академии авиацион-
ных исследований было приня-
то решение о наборе пилотов в
“Отряд военных космонавтов”.
По некоторым данным, число
курсантов достигало 500 чело-
век, но после тщательного от-
бора сократилось до 100. Есть
версия, что трое из них и стали
первыми немецкими космона-
втами, совершившими в конце
1943 года суборбитальный по-
лёт на “Фау-2”.

О серьезности намерений
свидетельствовало и то, что
Гитлер в феврале 1944 года
назначил куратором космичес-
кой программы третьего рейха
оберштурманфюрера СС Отто
Скорцени, которому доверяли
самые ответственные поруче-
ния, в том числе имевшие от-
ношение к “специальному ору-
жию”.

Человек действия, Скорце-
ни придал программе пилоти-
рования ракет “спецназовский
подтекст”. Космонавты обуча-
лись навыкам наведения на
цель на модернизированных
“Фау-1” как прототипах межко-
нтинентального ракетного ком-
плекса “Рейхенберг”. По замы-
слу главного конструктора
комплекса Рихарда Фогта, бо-
мбардировщик “До-217Е” дол-
жен был поднимать сцепку из
баллистической ракеты “Фау-
2” и микросамолета-наводчи-
ка. После отделения от носите-
ля на высоте 10 км включался
прямоточный воздушно-реак-
тивный набор высоты с курсом

на цель. Уже в стратосфере
летчику предстояло с помо-
щью радиолокатора обнару-
жить цель, ввести ее данные в
систему наведения ракеты и
после этого отделить от нее
свой микросамолет.

Естественно, риск такой
операции был велик. Поэтому
курсанты школы Скорцени (к
лету 1944 года их осталось 70)
подписывали документ такого
содержания:

“Настоящим подтверждаю,
что добровольно согласился
стать пилотом управляемой
человеком планирующей бом-
бы для участия в акциях само-
пожертвования. Я сознаю, что
акция может завершиться мо-
ей гибелью”.

Осенью 1944 года Гитлером
был утвержден план нанесения
демонстрационного ракетно-
бомбового удара по Нью-Йор-
ку под кодовым названием
“Эль-стер” (“Сорока”). В ночь
на 30 ноября 1944 года с под-
лодки вблизи американского
берега была высажена спецко-
манда с целью установить ра-
диомаяк наведения на одном
из небоскребов Нью-Йорка. Но
немецкие агенты были схваче-
ны ФБР, осталось рассчиты-
вать исключительно на добро-
вольцев Скорцени.

Вернер фон Браун предло-
жил использовать для обстре-
ла Нью-Йорка свою ракету
“А9/А10”. Ее испытания состо-
ялись 8 и 24 января 1945 года.
Но на осуществление космиче-
ского перелета Германия –
Нью-Йорк времени у нацистов
уже не хватило…

Подготовил Алеêсей Тригуб.

6 октября исполняется 85 лет выдающемуся советскому и российско-
му учёному и конструктору космической техники, лауреату Госу-
дарственной премии СССР, почётному члену Российской академии
космонавтики им. К.Э. Циолковского, Герою Социалистического
Труда Борису Бальмонту – человеку, который оставил свой яркий
свет в истории покорения космоса и продолжает здравствовать, про-
живая в Москве…

Он стоял у истоков грандиозного
космического проекта…

Отправной точкой космической программы на-
цистской Германии стал 1938 год, когда на ост-
рове Пенемюнде в Балтийском море был открыт
научно-исследовательский ракетный центр, а
главным конструктором немецких ракет был на-
значен Вернер фон Браун.

Космическая программа третьего рейха



10 жовтня 1958 р. народився началь-
ниê відділу розãляду звернень та прийо-
му ãромадян Міністерства оборони Уêраї-
ни С.Г.Верба.

10 жовтня 1960 р.
народився війсьêовий
льотчиê, êомандир По-
вітряноãо êомандуван-
ня “Захід” Повітряних
Сил Збройних Сил
Уêраїни (2004-2007)
П.М.Осипенêо.

10 жовтня 1957 р.
здійснив перший політ
перехоплювач Т-43-1 (Су-9), В.С.Іллюшин.

10 жовтня 1966 р. вийшла диреêтива
Генеральноãо штабу ЗС СРСР про ство-
рення пошуêово-рятувальної служби
ВПС.

10 жовтня 1968 р. народився диреê-
тор Департаменту êапітальноãо будівни-
цтва Міністерства оборони Уêраїни
Е.Г. Шевчуê.

10 жовтня 2007 відбувся запусê КК
“Союз ТМА-11”, Ю.І.Маленченêо, П.Уїт-
сон (ЕО МКС-16) та учасниê ЕП-13
М.Ш.Шейх; при посадці вперше на борту
êосмічноãо êорабля знаходилося більше
жіноê ніж чоловіêів.

10 жовтня 2007 р. в Мосêві було від-
êрито пам’ятниê пілотам і механіêам ІАП
“Нормандія-Неман”.

11 жовтня 1916 р. на авіадвиãунобу-
дівельному заводі “Дюфлон і Константи-
нович” (зараз – ВАТ “Мотор Січ”) випу-
щено перший авіаційний двиãун “ДЕКА”
М-100 (28 вересня за ст. ст.).

11 жовтня 1932 р. на озброєння прий -
нято авіаційний швидêострільний êуле-

мет ШКАС êонструêції
Б.Г.Шпитальноãо та
І.О.Комарицьêоãо.

11 жовтня 1948 р.
народився заслужений
працівниê транспорту
Уêраїни, начальниê
ЛВС АНТК ім. О.К.Анто-
нова (1997-2008)
М.Г.Харченêо.

11 жовтня 1965 р. народився заступ-
ниê начальниêа управління особовоãо
сêладу Командування Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни А.Б.Проценêо.

11 жовтня 1976 р. в рамêах проãрами
повітряно-êосмічної системи “Спіраль”
здійснив перший політ еêсперименталь-
ний літаê “105.11” ДКБ “МіГ” – дозвуêо-
вий аналоã орбітальноãо літаêа. 

11 жовтня 1999 р.
здійснив перший політ
серійний літаê Ан-140
виробництва ХАЗ.

12 жовтня 1912 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
Г.П.Кравченêо.

12 жовтня 1963 р.
народився êомандир Повітряноãо êоман-
дування “Центр” А.В.Вашутін.

12 жовтня 1969 р. наро-
дився льотчиê-випробувач
АНТК ім. О.К.Антонова
В.Ю.Мосін.

12 жовтня 1982 р. відбув-
ся пусê РН “Протон” з пер-
шим КА “Ураãан” Омсьêоãо
ПО “Політ” для системи
ГЛОНАСС.

13 жовтня 1833 р. наро-
дився піонер повітроплавання
і авіації, доêтор М.А.Арендт.

14 жовтня 1917 р. наро-
дився вчений у ãалузі êосмічної радіотех-
ніêи, Герой Соціалістичної Праці Є.Я.Бо-
ãуславсьêий. 

14 жовтня 1946 р. народився Голов-
ноêомандувач Війсьê ППО ЗС Уêраїни
(2000-2001), ãолова наãлядової ради Ко-
рпорації “Науêово-виробничоãо об’єд-
нання “Небо Уêраїни” В.В.Тêачов.

14 жовтня 1954 р. народився льот-
чиê-випробувач Р.П.Тасêаєв.

14 жовтня 2004 р. здійснив перший по-
літ модернізований літаê Ан-124-100М-150,
еêіпаж С.О.Нечепуренêа.
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8 – 14 жовтня

ССппуу  тт   нниикк--11  ––  
пе р вый ис кус с т вен ный спу т ник Зе м ли, 
пе р вый ко с ми че с кий ап па рат, 
был за пу щен на ор би ту в СССР 
4 ок тя б ря 1957 го да

Ко до вое обо з на че ние спу т ни ка – ПС-1 (Про стей -
ший Спу т ник-1). За пуск осу ще с т в ля л ся с 5-го на у ч -
но- ис с ле до ва те ль с ко го по ли го на ми ни с тер с т ва обо -
ро ны СССР “Тю ра- Там” (по лу чи в ше го впо с лед с т вии
от к ры тое на и ме но ва ние ко с мо д ром Бай ко нур) на ра -
ке те- но си те ле “Спу т ник” (Р-7).

Над со з да ни ем ис кус с т вен но го спу т ни ка Зе м ли,
во гла ве с ос но во по ло ж ни ком прак ти че с кой ко с -
монав тики С.Ко ро лё вым, ра бо та ли уче ные М.Ке л дыш,
М.Ти хо н ра вов, Н.Ли до ре н ко, В.Ла п ко, Б.Че кунов,
А.Бу х ти я ров и мно гие дру гие.

Да та за пу с ка счи та е т ся на ча лом ко с ми че с кой эры
че ло ве че с т ва, а в Рос сии от ме ча е т ся как день Ко с ми -
че с ких войск.

Уст рой с т во
Ко р пус спу т ни ка со с то ял из двух по лу с фер ди а -

ме т ром 58 см из алю ми ни е во го спла ва со сты ко во ч -
ны ми шпа н го у та ми, со е ди нён ны ми ме ж ду со бой 36
бо л та ми. Ге р ме ти ч ность сты ка обе с пе чи ва ла ре зи но -
вая про кла д ка. В вер х ней по лу о бо ло ч ке ра с по ла га -
лись две ан тен ны, ка ж дая из двух шты рей по 2,4 м и
по 2,9 м. Так как спу т ник был не ори е н ти ро ван, то че -
ты рё ха н тен ная си с те ма да ва ла ра в но ме р ное из лу че -
ние во все сто ро ны.

Вну т ри гер ме ти ч но го ко р пу са бы ли ра з ме ще ны:
блок эле к т ро хи ми че с ких ис то ч ни ков; ра ди о пе ре да ю щее
уст рой ст во; ве н ти ля тор; тер мо ре ле и во з ду хо вод си с те -
мы тер мо ре гу ли ро ва ния; ко м му ти ру ю щее уст рой с т во
бор то вой эле к т ро а в то ма ти ки; да т чи ки те м пе ра ту ры и
да в ле ния; бо р то вая ка бе ль ная сеть. Ма с са: 83,6 кг.

Ис то рия за пу с ка
По лё ту пе р во го спу т ни ка пре д ше с т во ва ла дли те -

ль ная ра бо та со ве т с ких ра ке т ных конс тру к то ров во
гла ве с Сер ге ем Ко ро лё вым.

1931–1947
В 1931 го ду в СССР бы ла со з да на Гру п па изу че -

ния ре а к ти в но го дви же ния (ГИРД), за ни ма в ша я ся
конс тру и ро ва ни ем ра кет, в ко то рой ра бо та ли, в ча с т -
но с ти, Ца н дер, Ти хо н ра вов, По бе до но с цев, Ко ро лёв. В
1933 го ду эта гру п па бы ла пре о б ра зо ва на в Ре а к ти в -
ный ин с ти тут, про до л жи в ший ра бо ты по со з да нию и
со ве р шен с тво ва нию ра кет.

1947–1957. За де сять лет от “Фау-2” до ПС-1
Ра ке та V-2 во п ло ти ла в сво ей конс тру к ции идеи

ге ни ев- оди но чек – Кон с та нти на Ци о л ко в с ко го, Ге р ма -
на Обе р та, Ро бе р та Год да р да. Эта пе р вая в ми ре
управ ля е мая бал ли с ти че с кая ра ке та име ла сле ду ю -
щие ос но в ные ха ра к те ри с ти ки:
Ма к си ма ль ная да ль ность стре ль бы – 270–300 км
На ча льная ма с са – до 13 500 кг
Ма с са го ло в ной ча с ти – 1075 кг
Ком по не н ты то п ли ва – жи д кий ки с ло род и эти ло вый
спирт
Тя га дви га те ля на ста р те – 27 т

Устой чи вый по лёт на ак ти в ном уча с т ке обе с пе чи -
ва л ся ав то но м ной си с те мой управ ле ния.

13 мая 1946 г. И. Ста лин по д пи сал по с та но в ле ние
о со з да нии в СССР ра ке т ной от ра с ли на у ки и про мы ш -
лен но с ти. В ав гу с те С.Ко ро лёв на з на чен гла в ным конс -
тру к то ром бал ли с ти че с ких ра кет да ль не го дей с т вия.

В 1947 го ду лё тные ис пы та ния ра кет Фау-2, со б -
ран ных в Ге р ма нии, по ло жи ли на ча ло со ве т с ким ра -
бо там по осво е нию ра ке т ной те х ни ки.

В 1948 г. на по ли го не Ка пу с тин Яр про во ди лись
уже ис пы та ния ра ке ты Р-1, ко то рая яв ля лась ко пи ей
Фау-2, из гото в ля е мой по л но с тью в СССР. В том же
го ду вы хо дят по с та но в ле ния пра ви те ль с т ва о ра з ра -
бо т ке и ис пы та ни ях ра ке ты Р-2 с да ль но с тью по лё та
до 600 км и о про е к ти ро ва нии ра ке ты с да ль но с тью
до 3000 км и ма с сой го ло в ной ча с ти в 3 т.

В 1949 г. ра ке ты Р-1 на ча ли ис по ль зо вать ся для
про ве де ния се рии эк с пе ри ме н тов по вы со т ным пу с кам
для ис с ле до ва ния ко с ми че с ко го про стран с т ва. Ра ке ты
Р-2 про ш ли ис пы та ния уже в 1950 г., а в 1951 г. бы ли
при ня ты на во о ру же ние.

Р-5. Со з да ние ра ке ты Р-5 с да ль но с тью до 1200 км
ста ло пе р вым от ры вом от те х ни ки Фау-2. Эти ра ке ты
про ш ли ис пы та ния в 1953 г., и сра зу же на ча лись ис -
сле до ва ния ис по ль зо ва ния их как но си те ля яде р но го
ору жия. Ав то ма тика атом ной бо м бы бы ла со в ме ще на
с ра ке той, са ма ра ке та до ра бо та на для прин ци пи а ль -
но го по вы ше ния её надё ж но с ти. Од но с ту пе н ча тая
бал ли с ти че с кая ра ке та сре д ней да ль но с ти по лу чи ла
на зва ние Р-5М. 2 фе в ра ля 1956 г. про и з ве дён пе р -
вый в ми ре пуск ра ке ты с яде р ным за ря дом.

Р-7. 13 фе в ра ля 1953 г. вы ш ло пе р вое по с та но в -
ле ние, обя зы ва ю щее на чать ра з ра бо т ку дву х с ту пе н -
ча той ме ж ко н ти не н та ль ной бал ли с ти че с кой ра ке ты с
да ль но с тью 7–8 тыс. км. Вна ча ле пре д по ла га лось,
что эта ра ке та ста нет но си те лем атом ной бо м бы тех

же га ба ри тов, что уста на в ли ва лась на Р-5М. Сра зу
по с ле пе р во го ис пы та ния тер мо я де р но го за ря да 12
ав гу с та 1953 г. ка за лось, что со з да ние ра ке ты- но си -
те ля для та кой бо м бы в бли жай шие го ды не ре а ль но.
Но в но я б ре то го же го да Ко ро лёв про вёл со б ра ние
бли жай ших за ме с ти те лей, на ко то ром со о б щил:

“Ко мне не о жи дан но при е з жал ми нистр сре д не го
ма ши но с т ро е ния, он же за ме с ти тель пре д се да те ля
Со ве та Ми ни с т ров, Вя че с лав Але к са н д ро вич Ма лы -
шев. В ка те го ри че ской фо р ме пре д ло жил “за быть об
атом ной бо м бе для ме ж ко н ти не н та ль ной ра ке ты”. Он
ска зал, что конс тру к то ры во до ро д ной бо м бы обе ща -
ют ему уме нь шить её ма с су и для ра ке т но го ва ри а н та
до ве с ти до 3,5 т”.

В ян ва ре 1954 го да со с то я лось со ве ща ние гла в -
ных конс тру к то ров, на ко то ром и бы ли ра з ра бо та ны
ос но в ные прин ци пы ком по но в ки ра ке ты и на зе м но го
ста р то во го обо ру до ва ния. От каз от тра ди ци он но го
ста р то во го сто ла и ис по ль зо ва ние по д ве с ки на от -
бра сы ва е мых фе р мах по з во ли ли не на гру жать ни ж -
нюю часть ра ке ты и уме нь шить её ма с су. Впе р вые
от ка за лись от га зо с т руй ных ру лей, тра ди ци он но при -
ме ня в ши х ся со вре мён Фау-2, их за ме ни ли две на д ца -
тью ру ле вы ми дви га те ля ми, ко то рые од но в ре мен но
до л ж ны бы ли слу жить и тя го вы ми – для вто рой сту -
пе ни на за ве р ша ю щей ста дии ак ти в но го по лё та.

20 мая 1954 г. пра ви те ль с т во вы да ло по с та но в ле-
ние о ра з ра бо т ке дву х с ту пе н ча той ме ж ко н ти не н та ль -
ной ра ке ты Р-7. А уже 27 мая Ко ро лёв на пра вил до -
клад ную ми ни с т ру обо рон ной про мы ш лен но с ти Д.Ус -
ти но ву о ра з ра бо т ке ИСЗ и во з мо ж но с ти его за пу с ка с
по мо щью бу ду щей ра ке ты Р-7. Те о ре ти че с ким обо с но -
ва ни ем для та ко го пи сь ма бы ла се рия на у ч но- ис с ле -
до ва те ль с ких ра бот “Ис с ле до ва ния по во п ро сам со з -
да ния ис кус с т вен но го спу т ни ка Зе м ли”, ко то рая бы ла
про ве де на в 1950–1953 го дах в НИИ-4 Ми ни с тер с т ва
обо ро ны под ру ко вод с т вом М.Ти хо н ра во ва.

Ра з ра бо тан ный про ект ра ке ты но вой ком по но в ки
20 но я б ря 1954 г. был одо б рен Со ве том ми ни с т ров
СССР. Не о б хо ди мо бы ло в кра т чай шие сро ки ре шить
мно же с т во но вых за дач, в ко то рые вхо ди ли, кро ме
ра з ра бо ток и строи те ль с т ва са мой ра ке ты, вы бор ме -
с та для ста р то во го по ли го на, по с т рой ка ста р то вых
со о ру же ний, ввод в строй всех не о б хо ди мых служб и
обо ру до ва ние на блю да те ль ны ми пу н к та ми всей
7000-ки ло ме т ро вой тра с сы по лё та. 

Пе р вый ком плекс ра ке ты Р-7 был по с т ро ен и ис -
пы тан в те че ние 1955–1956 го дов на Ле ни н г ра д с ком
ме тал ли че ском за во де, од но в ре мен но, в со о т вет с т -
вии с по с та но в ле ни ем пра ви те ль с т ва от 12 фе в ра ля
1955 г. на ча лось стро и те ль с т во НИ ИП-5 в ра йо не ста -
н ции Тю ра- Там. Ко г да пе р вая ра ке та в за во д с ком це ху
бы ла уже в сбо ре, за вод по се ти ла де ле га ция ос но в -
ных чле нов по ли т бю ро во гла ве с Н.Хру щё вым. Ра ке -
та ока за ла по т ря са ю щее впе ча т ле ние не то ль ко на
со ве т с кое ру ко вод с т во, но и на ве ду щих учё ных.

30 ян ва ря 1956 г. пра ви те ль с т вом по д пи са но по с -
та но в ле ние о со з да нии и вы во де на ор би ту в
1957–1958 гг. “Об ъ е к та “Д” – спу т ни ка ма с сой
1000–1400 кг не су ще го 200–300 кг на у ч ной ап па ра ту -
ры. Ра з ра бо т ка ап па рату ры бы ла по ру че на Ака де мии
на ук СССР, по с т рой ка спу т ни ка – ОКБ-1, осу ще с т в ле -
ние пу с ка – Ми ни стер с т ву обо ро ны. К кон цу 1956 г.
ста ло яс но, что на дё ж ная ап па ра ту ра для спу т ни ка не
мо жет быть созда на в тре бу е мые сро ки.

14 ян ва ря 1957 г. Со ве том Ми ни с т ров СССР утве р -
ж де на про гра м ма лё т ных ис пы та ний Р-7. То гда же Ко -
ро лёв на пра вил до кла д ную за пи с ку в Со вет Ми ни с т -
ров, где пи сал, что в ап ре ле – ию не 1957 го да мо гут
быть по д го то в ле ны две ра ке ты в спу т ни ко вом ва ри а н -
те “и за пу ще ны сра зу же по с ле пе р вых уда ч ных пу с -
ков ме ж ко н ти не н та ль ной ра ке ты”. В фе в ра ле всё ещё
про до л жа лись стро и те ль ные ра бо ты на по ли го не, две
раке ты уже бы ли го то вы к от п ра в ке. Ко ро лёв, убе ди в -
шись в не ре а ль но с ти сро ков из го то в ле ния ор би та ль -
ной ла бо ра то рии, шлёт пра ви те ль с т ву не о жи дан ное
пре д ло же ние:

“Име ю т ся со о б ще ния о том, что в свя зи с Ме ж ду -
на ро д ным ге о фи зи че с ким го дом США на ме ре ны в
1958 го ду за пус тить ИСЗ. Мы ри с ку ем по те рять при о -
ри тет. Пре д ла гаю вме с то сло ж ной ла бо ра то рии –
объ е к та “Д” вы ве с ти в ко с мос про стей ший спу т ник”.

15 фе в ра ля это пре д ло же ние бы ло одо б ре но.
В на ча ле ма р та пе р вая ра ке та Р-7 №М1-5 до с та в -

ле на на те х ни че с кую по зи цию по ли го на, а 5 мая вы -
ве зе на на ста р то вую пло ща д ку № 1. По д го то в ка к пу -
с ку дли лась не де лю, на во сь мой день на ча лась за -
пра в ка. Пуск со с то я л ся 15 мая в 19:00 по ме с т но му
вре ме ни. Старт про шёл но р ма ль но, но на 98-й се ку н -
де по лё та про и зо шёл сбой в ра бо те од но го из бо ко -

вых дви га те лей, че рез 5 сек все дви га те ли ав то ма ти -
че с ки от к лю чи лись и ра ке та упа ла в 300 км от ста р та.
При чи ной ава рии бы ло во з ни к но ве ние по жа ра в ре -
зуль та те ра з ге р ме ти за ции то п ли в ной ко м му ни ка ции
вы со ко го да в ле ния. Вто рая ра ке та, Р-7 № 6Л, была
по д го то в ле на с учё том по лу чен но го опы та, но за пу с -
тить её во в се не уда лось. 10–11 ию ня де ла лись мно -
го к ра т ные по пы т ки пу с ка, но в по с ле д ние се кун ды
сра ба ты ва ла за щи т ная ав то ма ти ка. Вы я с ни лось, что
при чи ной бы ла не пра ви ль ная уста но в ка кла па на азо -
т ной про ду в ки и за ме р за ние гла в но го ки с ло ро д но го
кла па на. 12 ию ля пуск ра ке ты Р-7 №М1-7 сно ва про -
шёл не у да ч но, эта ра ке та про ле те ла все го 7 ки ло ме т -
ров. При чи ной на этот раз ста ло за мы ка ние на ко р пус
в од ном из при бо ров си с те мы управ ле ния, в ре зуль -
та те че го про ш ла ло ж ная ко манда на ру ле вые дви га -
те ли, ра ке та зна чи те ль но от к ло ни лась от ку р са и бы -
ла ав то ма ти че с ки ос та но в ле на.

На ко нец, 21 ав гу с та 1957 г. осу ще с т ви л ся ус пе ш -
ный за пуск: ра ке та № 8Л но р ма ль но про ш ла весь ак -
ти в ный уча с ток по лё та и до с ти г ла за дан но го ра йо на
– по ли го на на Кам ча т ке. Го ло в ная часть её по л но с тью
сго ре ла при вхо де в пло т ные слои ат мо с фе ры, не -
смо т ря на это 27 ав гу с та ТАСС со о б щи ло о со з да нии
в СССР ме ж ко н ти не н та ль ной бал ли с ти че с кой ра ке ты.
7 се н тя б ря осу ще с т в лён вто рой по л но с тью ус пе ш ный
по лёт ра ке ты, но го ло в ная часть сно ва не вы де р жа ла
те м пе ра ту р ной на гру з ки, и Ко ро лёв впло т ную за ня л -
ся по д го то в кой к ко с ми че с ко му за пу с ку.

Итак, по ре зуль та там лё т ных ис пы та ний пя ти ра -
кет бы ло оче ви д но, что она мо жет ле тать, но го ло в -
ная часть тре бовала ра ди ка ль ной до ра бо т ки. Это по т -
ре бу ет, по ра с чё там оп ти ми с тов, не ме нее по лу го да.
Ра з ру ше ние го ло в ных ча с тей от к ры ло до ро гу для пу -
с ка Пе р во го про стей ше го спу т ни ка.

Про е к ти ро ва ние про стей ше го спу т ни ка на ча лось в
но я б ре 1956 го да, а в на ча ле се н тя б ря 1957 го да ПС-1
прошёл око н ча те ль ные ис пы та ния на ви б ро с те н де и в
тер мо ка ме ре. Спу т ник был ра з ра бо тан как очень про -
с той ап па рат с дву мя ра ди о ма я ка ми для про ве де ния
тра е к то р ных из ме ре ний. Ди а па зон пе ре да т чи ков про -
стей шего спу т ни ка был вы б ран так, что бы сле же ние
за спу т ни ком мо г ли осу ще с т в лять ра ди о лю би те ли.

22 се н тя б ря в Тю ра- Там при бы ла ра ке та Р-7
№ 8К71ПС (из де лие М1-ПС “Со юз”). По сра в не нию со
шта т ны ми, она бы ла зна чи те ль но об ле г че на: ма с си в -
ная го ло в ная часть за ме не на пе ре хо дом под спу т ник,
сня та ап па ра ту ра си с те мы ра ди о у п ра в ле ния и од на
из си с тем те ле ме т рии, упро ще на ав то ма ти ка вы к лю -
че ния дви га те лей. Мас са ра ке ты в ре зуль та те бы ла
уме нь ше на на 7 тонн.

2 ок тя б ря Ко ро лё вым был по д пи сан при каз о лё т -
ных ис пы та ни ях ПС-1 и на пра в ле но в Мо с к ву уве до м -
ле ние о го то в но с ти. Отве т ных ука за ний не при ш ло, и
Ко ро лёв са мо с то я те ль но при нял ре ше ние о по с та но в -
ке ра ке ты со спу т ни ком на ста р то вую по зи цию.

В пя т ни цу, 4 ок тя б ря, в 22 ча са 28 ми нут 34 се -
ку н ды по мо с ко в с ко му вре ме ни (19 ча сов 28 ми нут
34 се ку н ды по Гри н ви чу) был со ве р шён ус пе ш ный
за пуск. Че рез 295 се кунд по с ле ста р та ПС-1 и цен-
тра ль ный блок ра ке ты ве сом 7,5 тон ны бы ли вы ве -
де ны на эл ли п ти че с кую ор би ту вы со той в апо гее
947 км, в пе ри гее 288 км. На 314,5 се ку н де по с ле
ста р та про и зо ш ло от де ле ние Спу т ни ка, и он по дал
свой го лос. “Бип! Бип!” – так зву ча ли его по зы в ные.
На по ли го не их ло ви ли 2 ми ну ты, по том Спу т ник
ушёл за го ри зонт. Лю ди на ко с мо д ро ме вы бе жа ли
на ули цу, кри ча ли “Ура!”, ка ча ли конс тру к то ров и
во ен ных. И ещё на пе р вом ви т ке про зву ча ло со о б -
ще ние ТАСС: “…В ре зуль та те бо ль шой на пря жён ной
ра бо ты на у ч но- ис с ле до ва те ль с ких ин с ти ту тов и кон-
с тру к то р с ких бю ро со з дан пе р вый в ми ре ис кус с т -
вен ный спу т ник Зе м ли…”

То ль ко по с ле при ё ма пе р вых си г на лов Спу т ни ка
по с ту пи ли ре зуль та ты об ра бо т ки те ле ме т ри че с ких
дан ных и вы я с ни лось, что лишь до ли се ку н ды от де ля -
ли от не у да чи. Один из дви га те лей “за па з ды вал”, а
вре мя вы хо да на ре жим жё с т ко ко н т ро ли ру е т ся и при
его пре вы ше нии старт ав то ма ти че с ки от ме ня е т ся.
Блок вы шел на ре жим ме нее чем за се ку н ду до ко н т -
ро ль но го вре ме ни. На 16-й се ку н де по лё та от ка за ла
си с те ма управ ле ния по да чи то п ли ва, и из- за по вы -
шен но го ра с хо да ке ро си на центра ль ный дви га тель от -
к лю чи л ся на 1 се ку н ду ра нь ше ра с чё т но го вре ме ни.

Ещё не м но го — и пе р вая ко с ми че с кая ско рость
мо г ла быть не до с ти г ну та.

Но по бе ди те лей не су дят!
Ве ли кое све р ши лось!

Подготовил Владимир Алексеев.
“Крила України”.
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“Зоркий глаз” 
Украины

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

Самолёты от к ры того не ба
Из 35 стран- уча с т ниц До го во ра соб с т -

вен ные са мо лё ты на блю де ния име ют все -
го 8, в том чи с ле к ним от но си т ся и Ук ра и -
на. Ос та ль ным же при хо ди т ся до во ль с т -
во вать ся аре н дой этих ма шин у их “сча с т -
ли вых об ла да те лей” или про с то уча с ти ем
пред ста ви те лей в со в ме с т ных с дру ги ми
стра на ми ми с си ях.

Все го же в ми ре, в ра з ное вре мя, име -
лось 19 са мо лё тов на блю де ния, сер ти фи -
ци ро ван ных со г ла с но До го во ру. В на сто я -
щее вре мя “на кры ле” на хо дя т ся 13 из
них:

* – тре бу е т ся сер ти фи ка ция;
** – тре тий аме ри ка н с кий ОС-135В ис -

по ль зу е т ся для про ве де ния ра з ли ч но го
ро да ис пы та ний;

*** – на вре мя на блю да те ль но го по лё та
для пе ре о бо ру до ва ния вы де ля ю т ся обы ч -
ные стро е вые са мо лё ты из со с та ва ВВС
стран- уча с т ниц.

Ан-30

Óê ра и на
Имен но са мо лёт этой ста ны стал пе р -

вым, сер ти фи ци ро ван ным со г ла с но пе р -
во му эта пу До го во ра. Это про и зо ш ло в
пе ри од с 15 по 29 ап ре ля 2002 го да на
аэро д ро ме Но р д хольц (ФРГ).

В на сто я щее вре мя Ук ра и ной ис по ль -
зу ю т ся два Ан-30 (б/н 80 и 81). На них
сер ти фи ци ро ва на сле ду ю щая ап па ра ту ра

на блю де ния: фо то ка ме ры АФА-41/7.5 и
АФА-41/10.

За пе ри од с 1994 по на ча ло 2012 го да
ук ра и н с кие Ан-30 вы по л ни ли 105 на блю -
да те ль ных ми с сий над 22 стра на ми До го -
во ра, из них 18 – тре ни ро во ч ных и сер ти -
фи ка ци он ных. В 2012 го ду к ним до л ж ны
до ба вить ся Бо с ния и Гер це го ви на, Хо р ва -
тия и Шве ция.

Рос сия
В РФ До го вор “ку ри ру е т ся” На ци о на ль -

ным центром по уме нь ше нию яде р ной
опа с но с ти (ве ри фи ка ци он ным центром)
Ми но бо ро ны РФ.

Пе ре да ча Ан-30 на аэ ро д ром Ку би н ка в
со с тав фо р ми ру е мой там ба зы по обе с пе -
че нию ре а ли за ции До го во ра про От к ры -
тое не бо че ты рёх Ан-30 из со с та ва 151-й
од раэ (Кра с но ярск) на ча лась ещё в 1995
го ду. В на сто я щий мо мент из них в лё т ном
со с то я нии на хо дя т ся че ты ре са мо лё та:
б/н 01, 87, 26226 и 30078. Ба за “От к ры тое
не бо” с 2011 го да вхо дит в со с тав 800-й
АБ (ОН).

Ещё один са мо лёт (б/н 04) по те рян в
ре зуль та те ава рии 23 мая 2012 го да на
аэро д ро ме Ча с лав (Че хия) в хо де по са д ки
по с ле вы по л не ния на блю да те ль но го по лё -
та. При чи ной это го, ве ро я т но (офи ци а ль -
ные при чи ны по ка так и не огла ше ны),
ста ла гру бая по са д ка. Все на хо ди в ши е ся
на бо р ту пред ста ви те ли рос сий с кой и че -
ш с кой де ле га ций жи вы.

Сер ти фи ка ция са мо лё та на блю де ния
Ан-30Б про ве де на 15-29 ап ре ля 2002 го да
на аэ ро д ро ме Но р д хольц (ФРГ). Им в ка че -
с т ве ап па ра ту ры на блю де ния ис по ль зу ю т -
ся фо то ка ме ры АФА-41/7.5 и АФА-41/10.

Ру мы ния
В кон це 1976 – на ча ле 1977 го да ВВС

по лу чи ли 3 Ан-30, их ре ги с т ра ци он ные но -
ме ра пе р во на ча ль но бы ли 103, 104 и 105,

а за тем их сме ни ли на 1103, 1104 и 1105
со о т вет с т вен но. 

В 2005 го ду са мо лёт 1103 был про дан в
Мо л до ву (АК Аэ ро порт Ма р ку ле ш ты), где
по лу чил обо з на че ние ER-AWZ и в на сто я -
щее вре мя на хо ди т ся на хра не нии там же.
Са мо лет 1104 с 2010 го да вы ве ден из бо -
е во го со с та ва и на хо ди т ся на хра не нии на
аэ ро д ро ме Ото пе ни, а 1105 эк с п лу а ти ру е -
т ся, ле тая, в том чи с ле, и по До го во ру про
от к ры тое не бо. При этом, кро ме ак ти в ных
ми с сий ру мы н с кой сто ро ны, са мо лёт ча с -
то аре н ду ют (в ос но в ном, для по лё тов на
РФ) и дру гие стра ны, неиме ю щие соб с т -
вен ных спе ци а ли зи ро ван ных са мо лё тов.

На бо р ту Ан-30, при в ле ка ю ще го ся для
по лё тов по ДОН, уста но в ле на фо то ка ме ра
Leica Wild RC30. Са мо лёт про шёл сер ти -
фи ка цию для по лё тов по ДОН в се н тя б ре
2008 го да.

Бол га рия
Пе р вый Ан-30 по лу чен ВВС в 1975 го ду,

где по лу чил обо з на че ние “055” и пе ре дан
в 16-й отап (Со фия- Вра ж де б на). Вто рой
са мо лёт (сер.1107) по с та в лен в ави а ко м -
па нию Balkan в 1978 го ду, а в 1990-м он
пе ре дан в ВВС ЧСФР. Во ен ная ма ши на
до л гое вре мя ле та ла, в чи с ле про че го, и
по До го во ру по ОН, за тем в на ча ле 10-х
го дов её по с та ви ли на хра не ние на аэ ро д -
ро ме в Со фии.

На бо р ту Ан-30, ле та в ше го по ДОН,
уста на в ли ва лись ка д ро вая фо то ка ме ра
Leica Wild RC30 и па но ра м ная Vinter 900B
(обе с пе чи ва ла об зор в 41є в на пра в ле нии
по лё та и 140є – в на пра в ле нии, пе р пе н ди -
ку ля р ном ему. Са мо лет сер ти фи ци ро ван
по ДОН в ию ле 2002 го да.

Че хия
В 1990 го ду гра ж да н с кий Ан-30 пе ре -

дан Бол га ри ей в ЧСФР, где он в по с ле ду -
ю щем ис по ль зо ва л ся, в том чи с ле, и для
по лё тов по От к ры то му не бу. Ма ши на по -
лу чи ла из ме нён ное БРЭО, её осна с ти ли
РЛС про и з вод с т ва ФРГ, по с ле че го при с -
во и ли обо з на че ние Ан-30FG. Вы ве ден из
бо е во го со с та ва в 2003 го ду, на хо ди т ся на
аэ ро д ро ме Кбе ли.

Са мо лёт обо ру до ва л ся для по лё тов по
ДОН ка д ро вой фо то ка ме рой
Zeiss LMK 1000/9.

Ан-26

Ве н г рия
Са мо лёт на блю де ния со з дан на ба зе

тра н с по р т но го Ан-26 (б/н 407), по с та в -
лен но го в стра ну ещё во вре ме на СССР.
На ме с те вы ре за для лю ка вы ну ж ден но го
по ки да ния в ни ж ней ча с ти фю зе ля жа
уста но в ле но осте к ле ние, а над ним – фо -
то ка ме ра. Пе р во на ча ль но ис по ль зо ва лась
фра н цу з с кая ка ме ра Omera-33, а по с ле
не ско ль ких лет эк с п лу а та ции уста но в ле на
Leica Wild RC-30.

Сер ти фи ка ция са мо лё та на блю де ния
про ве де на 15-29 ап ре ля 2002 го да на

аэро д ро ме Но р д хольц (ФРГ).

Ту-154М
РФ

Ма ши на бы ла пе ре о бо ру до ва на из
Ту-154М-Лк-1 (СССР-85655), по с т ро ен но -
го в 1989 го ду. Пе р во на ча ль но са мо лёт
при на д ле жал 70-му ои та пон (аэ ро д ром
Чка ло в с кий), при дан но му ЦПК им.Ю.А.Га -
га ри на, и ис по ль зо ва л ся для тре ни ро вок
ко с мо на в тов.

Ту-154ОН вклю ча ет че ты ре фо то а п па -
ра та, при ме ня е мых од но в ре мен но, ви де о -
ка ме ру, ра ди о ло ка ци он ную ста н цию бо ко -
во го об зо ра “РО Н САР” и ин ф ра к ра с ные
да т чи ки.

Ис пы та ния РЛС БО, ра з ра бо тан ной в
НИИ “Ку лон”, вы по л не ны в 1999 го ду со в -
ме с т но с не ме ц ки ми спе ци а ли с та ми.

Ис пы та те ль ные и тре ни ро во ч ные по лё -
ты на Ту-154М-ОН вы по л не ны в 2003 го ду,
его сер ти фи ка ция со с то я лась в ап ре ле
сле ду ю ще го го да на аэ ро д ро ме Но р д -
хольц (ФРГ).

Са мо лёт, как пра ви ло, ис по ль зу е т ся
рос сий с кой сто ро ной для по лё тов со г ла с -
но ДОН над те р ри то ри я ми США и Ка на ды.
Пе р вый та кой по лёт со с то я л ся в 2000 го -
ду. Хо тя в 2008 го ду Ту-154-ОН ле тал и
над Ев ро пой (Ита лия). В 2009 го ду са мо -
лёт пе ре да ли в со с тав од но го из пол ков
8-й адон (Чка ло в с кий), ко то рый в 2011 го -
ду “вли л ся” в 800-ю АБ (ОН), а ос та ль ные
ЛА бы в ше го 70-го ои та пон пе ре да ли в со -
с тав ави а ции Ро с ко с мо са.

ФРГ
В мае 1995 го да в са мо лёт на блю де ния

пе ре о бо ру до ва ли один из Ту-154М, до с та -
в ши х ся ФРГ в на след с т во от ГДР (эк с п -
луа ти ро ва лся в пра ви те ль с т вен ном от ря -
де). Ма ши ну осна с ти ли че ты рь мя оп ти че -
с ки ми фо то ка ме ра ми VOS GO (две ве р ти -
ка ль ных и две бо ко вых), тре мя ви де о ка -
ме ра ми LMK, ИК- да т чи ка ми ли ней но го
ска ни ро ва ния и РЛС БО рос сий с ко го про -
и з вод с т ва.

Са мо лёт, го то вясь к сер ти фи ка ции, ус -
пел вы по л нить не ско ль ко тре ни ро во ч ных
ми с сий, в т.ч. и над те р ри то ри ей РФ (хо тя
пе р во на ча ль но рос сий с кая сто ро на пла -
ни ро ва ла вы де лять для ино с т ран ных де -
ле га ций то ль ко свои са мо лё ты). Од на ко
13 се н тя б ря 1997 го да этот Ту-154 сто л к -
ну л ся в 100 км от за па д но го по бе ре жья
На ми бии на вы со те 12000 м с аме ри ка н с -
ким С-141В. На его бо р ту на хо ди лось 24
че ло ве ка. Ос но в ной при чи ной ка та с т ро фы
стал не до ста то ч ный уро вень ра ди о ло ка -
ци он но го ко н т ро ля в этом ре ги о не.

По с ле по те ри са мо лё та пла ни ро ва лось
пе ре о бо ру до вать для по лё тов по ДОН ещё
один Ту-154М или Эй р бас, но за тем от
этих пла нов от ка за лись.
Далі буде.

©Сергей Дроздов. 
Специально для “Крила України”.

Страна Тип самолёта Кол-во Примечание

Велико -
британия

Эндовер
С.Мк.1

1 списан

Болгария Ан-30 1 списан

Венгрия Ан-26 1

Румыния Ан-30 1

РФ Ан-30Б 5
авария
одного в
2012 г.

РФ Ту-154-ОН 1

РФ* Ту-214ОН 1

В 2012
планиру-
ется
дострой-
ка второ-
го

США** ОС-135В 2

Турция CN-235 1

Украина Ан-30Б 2

ФРГ Ту-154М 1
разбился
в 1997 г.

Чехия Ан-30 1 списан

Швеция SAAB-340 1

POD-
группа

С-130Н/
130Н-30

-***

Всего: 19

Наблюдаемая страна
Всего

миссий 

в т.ч. трениро-
вочные и де -

монстрационные

Бенилюкс 3

Болгария 9

Великобритания 7 5

Венгрия 9

Греция 3

Грузия 1

Дания 1

Испания 1

Италия 6 1

Норвегия 1 1

Польша 11 1

Португалия 1

Румыния 11 1

Словакия 10 1

США 1 1

Турция 10

ФРГ 11 5

Финляндия 1

Франция 6 2

Чехия 2

Всего: 105



Заêінчення. Початоê на 5 стор.

Д.Ківа вва жає, що од ним з го ло в ним
прин ци пів ві т чи з ня но го аві а бу ду ван ня є
за без пе чен ня на дій ної екс плу а та ції “Анів”
в рі з них умо вах, адже ці лі та ки пра цю ють
не ли ше у “ци ві лі зо ва но му сві ті”, але і в
ре гі о нах, які за ба га ть ма чин ни ка ми ще
за ли ша ють ся “зе ле ни ми ос т ро ва ми” на -
шої пла не ти – хо ло д но му За по ля р’ї, у спе -
ко т но му ек с т ре ма ль но му во ло го му клі ма -
ти, або на ви со ко гі р’ї. Так, Ан-148-100, ро з-
ра хо ва ний на 85 місць, до вів свою при да -
т ність до польо тів у ді а па зо ні те м пе ра тур
ае ро д ро му від – 55 до +45 гра ду сів, а ту р -
бо г ви н то вий Ан-140 на 52 мі с ця ус пі ш но
пра цює в умо вах Яку тії, си с те ма ти ч но ви -
ко ну ю чи по са д ки на рі з ні ти пи ґру н тів. Са -
ме це і ро бить лі та ки  “Антонов” кон ку -
рен то спроможни ми на сві то во му ри н ку.

Д.Ківа спря мо вує ді я ль ність пі д п ри -
єм с т ва не ли ше на ство рен ня ві т чи з ня них
“ноу- хау”, а й на ви ко ри с тан ня сві то вих
до ся г нень в но вих те х но ло гі ях та на у ко -
вих іде ях, що до зво ляє змі ц ни ти по зи ції
ві т чи з ня но го аві а бу ду ван ня та пі д ви щи ти
ста тус на шої дер жа ви у сві ті. Плі д на ді я -
ль ність у спра ві кон це н т ра ції на у ко во го
по те н ці а лу на ДП  “Антонов” та за про ва -
джен ня ін но ва цій них рі шень при ство рен -
ні лі та ків до зво ли ли Дми т ру Се ме но ви чу
ство ри ти ро з га лу же ну си с те му мі ж на ро д -
них зв’я з ків, ін те г ру ва в ши зу сил ля про ві -
д них мі ж на ро д них аві а ко м па ній на се рій -
не ви ро б ни ц т во “Анів” у 5 кра ї нах сві ту,
здій с ню ва ти спі ль ні про е к ти з фі р ма ми з
10 кра їн, за ку по ву ва ти ком пле к ту ю чі де -
та лі для се рій но го ви ро б ни ц т ва в 15 кра ї -
нах. У спо ру джен ні Ан-148 взя ли участь
34 пі д п ри єм с т ва Укра ї ни, бі ль ше 130 пі д -
п ри ємств РФ і бли зь ко 30 пі д п ри ємств із
За хі д ної Єв ро пи. Зна ч но го ро з ви т ку отри -
ма ла спів пра ця з пі д п ри єм с т ва ми США,
Ні ме ч чи ни, Ве ли ко б ри та нії, Фран ції та ін -
ших кра їн За хі д ної Єв ро пи.

Ук ла да ю чи уго ди з іно зе м ни ми пар т -
не ра ми, Дми т ро Се ме но вич тве р до, са мо -
від да но ві д с то ює ін те реси ко ле к ти ву. Він
зна хо дить де ся т ки ар гу ме н тів на за хист
пі д п ри єм с т ва, зда тен го ди на ми, дня ми і
на віть мі ся ця ми ве с ти ви сна ж ли ві пе ре -
го во ри, не зве р та ю чи ува ги на своє здо -
ро в’я. Це бу ло і в Іра ні, і в Ки таї, і в Мо с к -
ві, і в Ки є ві. На мій по г ляд, та ка тве р дість
в по ве ді н ці Ге не ра ль но го конс тру к то ра
по яс ню єть ся йо го ви со кою оці н кою конс -
тру к то ра як най ва ж ли ві шої про фе сії в
сві ті та пра ці конс тру к то ра як ство рю ва ча
но во го.

У 2006-2010 ро ках під ке рі в ни ц т вом
Д.Кі ви ре а лі зо ва ні ма с ш та б ні аві а цій ні
про гра ми. Зо к ре ма, був вда ло за ве р ше -
ний, ви про бу ва ний і сер ти фі ко ва ний ре гі -
о на ль ний ре а к ти в ний лі так но во го по ко -
лін ня Ан-148 та ро з по ча та йо го екс плу а -
та ція в Укра ї ні та Ро сії. Ан-148 став пе р -
шим у сві ті па са жир сь ким лі та ком, по бу -
до ва ним за “більш еле к т ри ч ною” кон фі -
гу ра ці єю, яка пе ред ба чає зни жен ня еко -
ло гі ч но го на ва н та жен ня та рі з ке ско ро -
чен ня ви ко ри с тан ня гі д ра в лі ки. Свій пе р -
ший ко ме р цій ний по літ з пе ре ве зен ня па -
са жи рів Ан-148 здій с нив з Ха р ко ва до Ки є-
ва 2 че р в ня 2009 р. під пра по ром ві т чи з -
ня ної аві а ко м па нії “Ае ро С віт”. В гру д ні то -
го ж ро ку ві д бу в ся пе р ший ко ме р цій ний
рейс Ан-148 аві а ко м па нії “Ро сія” (РФ). В
2011 р. ці лі та ки по пов ни ли па р ки ще
двох аві а ко м па ній – “МАУ” (Укра ї на) та
“Польот” (Ро сія). Оди на д цять Ан-148, які
сьо го д ні екс плу а ту ють ся, о сво ї ли бі ль ше
60 вну т рі ш ніх ма р ш ру тів Укра ї ни та Ро сії,
ви ко ну ють польо ти в 65 міст 37 кра їн сві -
ту. Мі ся ч ний на літ окре мих Ан-148 аві а ко -
м па нії “Ро сія” пе ре ви щив ре ко р д ний по -
ка з ник в 400 го дин, се ре д ньо мі ся ч ний на -
літ лі та ка до сяг 320 го дин. В лю то му цьо -
го ро ку один з Ан-148 за добу на лі тав 18
го дин. За га ль ний на літ па р ку пе ре ви щив
40 000 го дин. Па са жи ра ми Ан-148 ста ли

бли зь ко мі ль йо на чо ло вік. 
Вда лий по ча ток екс плу а та ції Ан-148

та по т ре би аві а ко м па ній при с ко ри ли рі -
шен ня Д.Кі ви ро з по ча ти ро бо ти із ство -
рен ня но во го лі та ка Ан-158 на 99 па са -
жир сь ких місць. Лі так був ус пі ш но по бу -
до ва ний і над зви чай но шви д ко ви про бу -
ва ний, що да ло мо ж ли вість йо го сер ти -
фі ку ва ти у лю то му 2011 ро ку. За раз на
лі так є по пит, пі д пи са ні ко н т ра к ти з йо го
ви го то в лен ня на ви ро б ни чих по ту ж но с -
тях ДП  “Антонов”. На пі д п ри єм с т ві діє
до в го стро ко ва про гра ма ви ро б ни ц т ва лі -
та ків Ан-148, Ан-158 та їх мо ди фі ка цій,
до ре а лі за ції яких за лу че ні пі д п ри єм с т ва
ба га тьох кра їн сві ту. За га лом у се рій но му
ви ро б ни ц т ві цих лі та ків ви ко ри с то ву ють -
ся аг ре га ти та ці лі бо р то ві си с те ми ви ро -
б ни ц т ва 214 пі д п ри ємств з 15 кра їн сві ту,
в то му чи с лі Укра ї ни, Ро сії, Ні ме ч чи ни,
Фран ції, США, Іта лії, Ка на ди, Швей ца рії.

Д.Ківа пі д пи сав но ві до мо в ле но с ті з
ро сій сь ки ми пар т не ра ми що до спі ль ної
ре а лі за ції про гра ми з бу ді в ни ц т ва вій сь -
ко во- тра н с по р т но го лі та ка ко ро т ко го
зльо ту та по са д ки Ан-70, ана ло гів яко му
у сві ті не має. Ан-70 зда т ний пі д ні ма ти з
ґру н то вої по ло си до в жи ною 600 м ва н -
таж ма сою до 20 т з по да ль шим тра н с по -
р ту ван ням на ві д с тань до 3000 км, а фю -
зе ляж лі та ка умі щає 98% спе ці а ль ної те х -
ні ки, що ви ко ри с то ву єть ся вій сь ко ви ми.

Ак ти в но ро з ви ває Д.Ківа про гра му
важ ко го тра н с по р т но го лі та ка Ан-124-100
“Ру с лан”. З цим лі та ком по в’я за на ве ли ка
ча с ти на йо го тру до вої ді я ль но с ті. На ве ду
ли ше де кі ль ка фра г ме н тів. В 1992 ро ці
вла д ні ор га ни США, Ве ли кої Бри та нії,
Фран ції та ін ших кра їн за бо ро ни ли
польо ти Ан-124 в сво є му по ві т ря но му
про с то рі, мо ти ву ю чи це ві д су т ні с тю сер -
ти фі ка та льо т ної при да т но с ті на цей лі -
так. Чо му? То му, що лі та ки Ан-124 вда ло
пра цю ва ли на ри н ку аві а пе ре ве зень, і
авіа ко м па нії цих кра їн ви рі ши ли по з ба ви -
ти ся не бе з пе ч но го кон ку ре н та. 

Фі р ма  “Антонов” ма ла зна ч ні фі нан -
со ві зби т ки. От же, сер ти фі ка цію Ан-124
за ци ві ль ни ми но р ма ми не об хід но бу ло
про ве с ти якнай ш ви д ше. Ре а лі за цію ці єї
скла д ного завдання до ру чи ли Д.Кі ві.

По- пе р ше, не об хід но бу ло ви ко на ти
ана ліз та пе ре офо р м лен ня ма те рі а лів ви -
про бу вань Ан-124, про ве де них для пі д -
тве р джен ня ві д по ві д но с ті лі та ка вій сь ко -
вим но р мам. По- дру ге, ві д п ра цю ва ти, по -
го ди ти та ви ко на ти до да т ко ву про гра му
льо т них та сте н до вих ви про бу вань. 

Дми т ро Се ме но вич на по ле г ли во взя в -
ся до спра ви. Бу ло про ана лі зо ва но бли -
зь ко 200 ак тів, зві тів, ви сно в ків та ін ших
ма те рі а лів з ви про бу вань Ан-124, ро з ро б -
ле но бі ль ше ти ся чі до ка зо вих до ку ме н тів,
які вста но ви ли ві д по ві д ність лі та ка ци ві -
ль ним но р мам. І все це ли ше за пі в ро ку!
За по ру кою цьо го ви со ко го ре зуль та ту
ста ло вмін ня Дми т ра Се ме но ви ча чі т ко

ор га ні зо ву ва ти ве ли че з ний ко ле к тив уча -
с ни ків сер ти фі ка ції, до с ко на ле знан ня
норм льо т ної при да т но с ті, йо го не в то м -
ність та пра це з да т ність.

В 2003-2004 рр. аві а ко м па нія  “Ан то -
нов” за зна ла по ту ж но го уда ру. Два лі та ки
Ан-124-100 “Аві а лі ній Ан то но ва” бу ли за -
а ре ш то ва ні вла с тя ми Ка на ди та Бель гії за
по зо вом ком па нії ТМR Energy Ltd. до
Фонда державного майна України. За
безпосередньою участю Д.С.Ківи та під
його керівництвом з боку ДП  “Ан то нов”
було вжито законних дій, які дозволили
довести в суді неправомірність висунутих
обвинувачень. В 2005 р. обидва літаки
повернулися на Батьківщину. Це стало
одним з ключових факторів подальшого
співробітництва “Антонов” з іноземними
компаніями в рамках виконання повітря-
них перевезень.

Д.Ківа опікується програмою модерні-
зації Ан-124-100 та поновленням серійного
виробництва літака. Останнім часом під йо-
го керівництвом були розроблені, побудо-
вані та сертифіковані літаки Ан-124-100М,
Ан-124-100-150 та Ан-124-100М-150.
Отримані відповідні Доповнення до Серти-
фікати типу літака. Ця важлива робота бу-
ла відзначена Державною премією України
з науки і техніки за 2010 р. 

Сьогодні на підприємстві розробля-
ються нові варіанти “Руслана” — комер-
ційний Ан-124-300 та військово-транс-
портний Ан-124-200. “Нові літаки будуть
відрізнятися довершеним радіоелектрон-
ним устаткуванням, модернізованою кабі-
ною екіпажу, збільшенням на 80% ресур-
сів та строком експлуатації”, – підкреслив
Д.Ківа у доповіді на третьому Європейсь-
кому конгресі з транспортної авіації, що
відбувся у Берліні. 

В планах авіаційного підприємства – й
подальша модернізація Ан-225 “Мрія”
для використання у міжнародних транс-
портних перевезеннях – комерційних, вій-
ськових, гуманітарних. З цією метою Пре-
зидент – Генеральний конструктор прова-
дить разом із партнерами модернізацію
двигунів та навігаційного устаткування лі-
така відповідно до сучасних норм щодо
шуму на місцевості, суттєво переглядає
екологічні характеристики “Мрії”.

Серед перспективних проектів Д.Ківи
– розробка нового вантажного літака
Ан-178 з максимальним вантажем 18 т.
Цей літак має замінити літаки класу
Ан-12, термін використання яких добігає
кінця. Основне завдання, яке ставить
Дмитро Семенович, – це створення бага-
тоцільового літака, конче необхідного як
для військово-транспортних, так і комер-
ційних перевезень.

Особливу увагу Д.Ківа приділяє літа-
кам спеціального призначення. Загалом,
на ДП  “Антонов” розроблено близько 80
машин такого типу. Значне місце у сучас-
ному поколінні літаків спеціального приз-

начення належить протипожежному
Ан-32П, модернізованому на базі Ан-32.
Це єдиний у світі літак, що може викорис-
товуватися на аеродромах, розташованих
на висоті 4000 м, та виливати на вогонь
відразу 8 т протипожежної рідини. Як ба-
гатофункціональний протипожежний за-
сіб, Ан-32 може доставляти у місця по-
жеж рятівників, вантажі, евакуювати по-
терпілих, вести моніторинг зони лиха. Се-
ред спеціальних літаків користуються по-
пулярністю морський патрульний літак,
призначений для берегової служби охоро-
ни, Ан-74МП, оснащений сучасним облад-
нанням, та медичний літак Ан-74ТК-100С,
що має усе необхідне устаткування для
термінового лікування хворих та їх швид-
кої доставки до медичних закладів. Для
перевезення VІР-персон використовують-
ся модифіковані літаки Ан-72/74, які у по-
рівнянні зі своїми закордонними аналога-
ми мають можливість експлуатації на ма-
лопідготовлених ґрунтових аеродромах.

Значну увагу Дмитро Семенович при-
діляє організації транспортних переве-
зень. Підрозділ “Авіалінії Антонова”,
створений 1989 р., спеціалізується на
міжнародних перевезеннях вантажів. Що-
тижня питання щодо поліпшення роботи
цього підрозділу розглядаються Д.Ківою
на спеціальних нарадах та контролюють-
ся ним особисто. Така увага дозволила
значно підвищити інтенсивність і, відпо-
відно, рентабельність авіаперевезень, ви-
йти на прямі договори з іноземними авіа-
компаніями. Зокрема, важлива угода під-
писана Д.Ківою з російською авіакомпа-
нією “Волга-Днепр”, за якою здійснюєть-
ся скоординоване перевезення міжнарод-
них вантажів “Авіалініями Антонова” і аві-
акомпанією “Волга-Днепр”. 

Зусилля Д.Ківи щодо організації ро-
боти “Авіаліній Антонова” дозволили до-
сягти приблизно 3 % світових обсягів
транспортування великогабаритних та
надважких вантажів до 800 аеропортів
світу. На рахунку транспортного підрозді-
лу – унікальні перевезення, у тому числі
трансформатора вагою 175 т з австрійсь-
кого міста Лінц до американського Х’юс-
тона; генератора масою 187,6 т з Франк-
фурта (Німеччина) до Єревана (Вірменія);
будівельної техніки вагою 247 т із Праги
(Чеська Республіка) до Ташкента (Узбеки-
стан). У березні 2011 р. на замовлення
Франції українська “Мрія” через авіаком-
панію “Авіалінії Антонова” доставила тех-
ніку та обладнання вагою 140 т до япон-
ської Фукусіми. “Авіалінії Антонова” отри-
мали статус національної авіакомпанії, а
США надали їй “п’ятий ступінь свободи”,
дозволивши виконувати внутрішні рейси
з перевезення вантажів на замовлення
американських кампаній. ДП  “Антонов”
підписав довгострокові угоди з урядами
18 країн НАТО та ЄС.

Дмитру Семеновичу притаманні риси
наукового та технічного передбачення.
Д.Ківа – автор 176 наукових робіт, 16 ав-
торських свідоцтв і патентів у галузі роз-
робки пасажирських, вантажних та бага-
тоцільових літаків; досліджень з констру-
ктивних і технологічних рішень для конк-
ретних умов експлуатації; досліджень і
розробок методів забезпечення високої
надійності, безпеки і ресурсу літаків. Його
науковий доробок присвячений вивченню
характеристик композиційних матеріалів
на основі вуглецевих волокон і методів
збільшення жорсткості металевих конс-
трукцій шляхом зміцнення їх вуглепласти-
ками. Учений запропонував та обґрунту-
вав принципи пошуку раціональних конс-
труктивно-технологічних рішень, в основі
яких – залежність між системами якісного
пріоритету композиційних матеріалів й
експлуатаційних вимог до конструкції лі-
таків, що дозволило зменшити їхню вагу
та збільшити ресурс, зберігаючи високу
польотну безпеку. Дмитро Семенович –

доктор технічних наук, професор, заслу-
жений діяч науки і техніки України, лауре-
ат Державної премії України в галузі науки
і техніки, академік Національної академії
наук України, Герой України.

За визначний особистий внесок у зміц-
нення економічного потенціалу України та
вагомі заслуги у розвитку вітчизняної авіа-
ційної галузі Д.Ківа нагороджений багать-
ма високими відзнаками, нагородами. Він
– лауреат премії імені О.К. Антонова НАНУ,
має ордени “За заслуги” І, II та III ступенів,
Орден Ярослава Мудрого V ступеня, від-
значений нагородою НАНУ “За наукові до-
сягнення”. Д.Ківа удостоєний Державного
Ордена за значні заслуги у розвитку авіа-
ційної галузі України. Ця нагорода якнай-
краще засвідчує суспільне визнання його
особистого внеску у зміцненні позицій віт-
чизняної авіації, у тому числі й на міжнаро-
дному рівні, є високою оцінкою роботи ко-
лективу авіабудівників, очолюваного Дмит-
ром Семеновичем Ківою.

Особистий внесок Д.Ківи в забезпе-
чення безпеки польотів відзначено наго-
родою міжнародної організації з забезпе-
чення безпеки польотів Flight Safety
Foundation (FSF). В ди п ло мі, який бу ло
вру че но Дми т ру Се ме но ви чу, зо к ре ма,
за зна че но: “Він зро бив свій вне сок в без -
пе ку польо тів, за без пе чи в ши пе ре да чу ін -
фо р ма ції, не об хід ної для пі д т ри м ки льо т -
ної при да т но с ті по ві т ря них су ден від ро з -
ро б ни ка – ДП  “Антонов” – дер жа вам,
екс плу а та н там та су с пі ль с т ву. Це впли ну -
ло на пі д ви щен ня рі в ня аві а цій ної без пе -
ки в усьо му сві ті і ста ло по зи ти в ним при -
к ла дом, яко му ма ють слі ду ва ти ін ші ви -
ро б ни ки та дер жа ви”.

Дмитро Ківа – це до с ві д че ний дер -
жав ний ді яч. Він сві до мий то го, що ро з -
ви ток аві а цій ної га лу зі в Укра ї ні ство рює
спри я т ли ві умо ви для ро з ви т ку ба га тьох
ін ших га лу зей ві т чи з ня ної еко но мі ки. То -
му Дми т ро Се ме но вич до кла дає зу силь
до ві д ро джен ня лі та ко бу ду ван ня в Укра ї -
ні, пе ре т во рен ня кра ї ни на сві то во го лі де -
ра з аві а бу ду ван ня. Він – Ге не ра ль ний
конс тру к тор Ра ди ге не ра ль них конс тру к -
то рів із ство рен ня та мо де р ні за ції аві а цій -
ної те х ні ки в Укра ї ні, що діє при Ка бі не ті
Мі ні с т рів Укра ї ни з 2004 р.; член Мі ж ві до -
м чої ко мі сії з пи тань на у ко во- те х ні ч ної
без пе ки при РНБО; член Ро бо чої гру пи з
“Ро з ви т ку на у ко во- те х ні ч ної та ін но ва цій -
ної сфе ри” Ко мі те ту еко но мі ч них ре форм
при Пре зи де н то ві Укра ї ни; член На ці о на -
ль но го ко мі те ту Укра ї ни по те о ре ти ч ній та
при к ла д ній ме ха ні ці. Д.Ківа вхо дить до
скла ду На ці о на ль ної ра ди із ста ло го ро з -
ви т ку Укра ї ни. Він вва жає, що у кра ї ні є
всі не об хід ні умо ви для ві д ро джен ня лі -
та ко бу ду ван ня. Перш за все, це – за ве р -
ше ний тип ви ро б ни ц т ва, “ро зу мо ві цен-
три” – конс тру к тор сь кі бю ро в Ки є ві (лі -
та ко бу ду ван ня) і За по рі ж жі (дви гу но бу ду -
ван ня), є но ві кон ку ре н то с п ро мо ж ні мо -
де лі лі та ків, які ко ри с ту ють ся по пи том у
сві ті, є не об хід ні ре су р си в дер жа ві, щоб
ви ро б ля ти їх се рій но. То му, на ду м ку
Пре зи де н та – Ге не ра ль но го конс тру к то ра
ДП  “Антонов” Д.Кі ви, ві т чи з ня не лі та ко -
бу ду ван ня має май бу т нє. Він не од но ра -
зо во по вто рю вав: “Єди на ме та мо їх зу -
силь по ля гає в то му, щоб аві а цій на про -
ми с ло вість Укра ї ни зно ву по сі ла гі д не
міс це у сві то во му лі та ко бу ду ван ні, а фі р -
ма  “Антонов” за крі пи ла свій ста тус лі де -
ра у ство рен ні кон ку ре н тоспроможних
тра н с по р т них та ре гі о на ль них па са жир -
сь ких лі та ків”.

На за ве р шення зазначу, що наш Пре -
зи дент – Ге не ра ль ний конс тру к тор Дми т -
ро Се ме но вич Кі ва є гі д ним уч нем Оле га
Ко с тя н ти но ви ча Ан то но ва.

О.К.Бог да нов,
за сту п ник Ге не ра ль но го конс тру к то ра,

вче ний се к ре тар НТР ДП  “Антонов”
спеціально для “Крила України”.
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Україна та Росія спіль-
но готуватимуться до
200-річного ювілею Та-
раса Шевченка, який
відзначатиметься у
2014 році. Про це, як
повідомляє сайт Кабмі-
ну, йшлося під час зу-
стрічі Прем’єр-міністра
України Миколи Аза-
рова з керівником Фе-
дерального агентства у
справах СНД, співвітчи-
зників, які мешкають
за кордоном, та з пи-
тань міжнародного гу-
манітарного співробіт-
ництва Костянтином
Косачевим.

Під час зустрічі Росія переда-
ла Україні копії унікальних, рані-
ше не відомих документів, по-
в’язаних з життям та творчістю
Тараса Шевченка. Зокрема, це
вірші Кобзаря російською мо-
вою, копії його малюнків.

“Шевченко – великий поет,
який творив як українською, так і
російською мовами. Його над-
бання є унікальним і однаково
цінним для наших народів”, –
зазначив він.

“Творчість Шевченка, як і ба-
гато іншого спільного культур-
ного надбання українського та
російського народів, поєднує
наші країни”, – зазначив Микола
Азаров.

Нагадаємо, що 2014 рік в
Україні Указом Президента ого-
лошено роком Тараса Григоро-
вича Шевченка. Цим наказом
передбачено широке відзначен-
ня міжнародною спільнотою
200-річчя від дня народження
Великого Кобзаря, зокрема у
Російській Федерації, Республіці
Казахстан, Литовській Республі-
ці та Республіці Польща. Окрім
того, планується організація та
проведення всеукраїнського
Шевченківського форуму “Свою
Україну любіть!” та Шевченківсь-
кого міжнародного літературно-
го конгресу, започаткування гу-
манітарного проекту “Шевчен-
ківські читання”. Передбачено

завершення видання повного
зібрання творів Тараса Шевче-
нка у 12 томах та “Шевченків-
ської енциклопедії” у 6 томах,
здійснення факсимільного ви-

дання рукописних збірок тво-
рів, альбомів та листів Т.Г.Шев-
ченка, видання “Кобзаря” інозе-
мними мовами, зокрема англій-
ською, німецькою, французь-
кою, російською, польською, ка-
захською, литовською, літопису
життя і творчості Тараса Шевче-
нка, альбому репродукцій худо-
жніх творів Тараса Шевченка,
каталогу повернутих в Україну
документів і матеріалів, пов’яза-
них із його життям і творчістю
тощо.

Також заплановано надання
підтримки діяльності Музею-
квартири Тараса Шевченка в
м.Санкт-Петербурзі (Російська
Федерація), спорудження до
2014 року пам’ятника Т.Г.Шев-
ченку у м.Астані (Республіка Ка-
захстан) та вивчення стану об’є-
ктів, що знаходяться в Україні та
за кордоном, пов’язаних з ім’ям
Т.Г.Шевченка, вжиття в установ-
леному порядку заходів щодо їх
збереження.

Підготувала Оêсана Óретій.
“Кри ла Óêра ї ни”.

Новий компакт-
ний кросовер
Ford Ecosport упе-
рше постав перед публі-
кою на Паризькому автосало-
ні. За обіцянкою розробників він
повинен стати новою глобальною
моделлю концерну Ford. Втім, на
європейський ринок кросовер потра-
пить протягом найближчих півтора ро-
кув. Конструктори Ford Ecosport стверджу-
ють, що ця модель поєднує в собі маневреність і економічність Fiesta
із вражаючим екстер’єром і місткістю сучасного кросовера.
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Для розробки Ford Ecosport вико-
ристана так звана “глобальна платфо-
рма B” – вона ж лежить в основі хетч-
бека Fiesta. Тому цілком логічно очіку-
вати, що базові модифікації кросове-
ра одержать лише передній привід. У
Європі Ecosport планується оснащу-
вати знаменитим літровим трицилінд-
ровим двигуном Ecoboost, який не так
давно переміг у конкурсі Engine of the
Year (“Двигун року”). Найімовірніше,
кросоверу дістанеться його найпотуж-
ніша 120-сильна модифікація. Крім то-
го, в Ford обіцяли обладнати новинку
й дизельним агрегатом. Однак яким
саме, поки не уточнюють. Розробники

лише запевняють, що це буде найкра-
щий мотор у класі.

Серійний Ford Ecosport одержить
як опції систему голосового керуван-
ня Ford SYNC, систему Emergency
Assistant, що автоматично викликає
рятувальників у випадку серйозної
аварії, а також комплексний пакет
асистентів водія, куди увійдуть систе-
ми стабілізації й допомоги на підйомі.
Про ціну новинки на європейському
ринку поки не відомо, втім, “фо р ді в ці”
обіцяють зробити його ма к си ма ль но
доступним.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н êо.
“Кри ла Óêра ї ни”.

ЦІКАВО
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